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Chapter 1 - Sales and Use Taxes 

1.1. AVIATION SALES TAX  

The sales tax on aircraft and aviation fuel, aviation services, 

and parts and accessories and other sales taxes remitted by 

aircraft dealers, airports, and flying fields are collected by the 

Secretary of the Department of Finance and Administration 

and remitted to the State Treasury. 

Rate and Base: 

Six and one-half percent (6.5%) on gross receipts 

Exemptions: 

Refer to Sales Tax and Compensating Use Tax sections 

History:  

Act 449 of 1967 provided that all revenues derived from the 

levying of the gross receipts tax upon aviation fuel, which is 

exempt from the motor fuels tax, shall be special revenues for 

deposit to the Aeronautics Fund.  

Act 733 of 1977 amended Act 449 and added the provision 

that, in addition to the sales tax on aviation fuel, the sales tax 

collected on aircraft, aviation services, aircraft parts and 

accessories, and other gross receipts taxes remitted by aircraft 

dealers, airports, and flying fields shall be special revenues 

for credit to the Division of Aeronautics Fund. 

Act 474 of 1983 provided that an amount not to exceed 

twenty thousand dollars ($20,000) of revenues deposited in 

the Department of Aeronautics Fund are to be used for 

assistance for the establishment of an aviation museum. 

Act 63 of the First (1st) Extraordinary Session of 1984 

increased the Stateôs sales tax to four percent (4%) and also 

increased the aviation sales tax to four percent (4%). 

Act 156 of 1987 implemented the initiated Constitutional 

Amendment 75, which levied an additional one-eighth (1/8) 

of one percent (1%) sales and use tax upon all taxable sales of 

property and services subject to the Arkansas gross receipts 

tax. 

Act 3 of 1991 increased the Stateôs sales tax to four and one-

half percent (4.5%) and also increased the aviation sales tax 

to four and one-half percent (4.5%). 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. 

Act 924 of 1997 provided for a phase-in of the use tax 

collected on aircraft related items to be deposited as special 

revenue and credited to the Division of Aeronautics Fund. As 

in effect on and after July 1, 2001, all use tax shall be special 

revenues. 

Act 952 of 1999 provided a refund of State sales tax of one 

hundred percent (100%) for a used plane, and thirty-eight 

percent (38%) for a new plane, and for purchases, by 

December 1, 1999, of an airplane to replace one that was 

destroyed or damaged in which market and retail value 

reduced at least fifty percent (50%) by a January 1999 storm 

and was used in the production of food, fiber, or timber. 

Refund must have been applied for within six (6) months of 

the purchase. 

Act 1492 of 1999 increased the sales tax one-half of one 

percent (0.5%) as in effect on and after January 1, 2001, upon 

voter ratification of Constitutional Amendment 79 related to 

property tax at the November 2000 general election. 

Act 107 of 2003 provided additional revenue to fund the State 

education system by levying an additional seven-eighths of 

one percent (0.875%) gross receipts tax. 

Act 166 of 2007 provided certain city or local taxes on 

aviation fuel be remitted directly to the proper regional 

airport. 

Act 840 of 2009 provided that taxes on aviation fuel be 

remitted directly to the publicly owned airport where the 

aviation fuel was sold. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $   5,767,456 69.07 

2010 $ 10,216,491 77.14 

2011 $ 11,059,671 8.25 

2012 $   7,956,764 (28.06) 

2013 $   8,242,255 3.59 

2014 $ 14,263,650 73.06 

2015 $ 11,347,077 (20.45) 

2016 $   7,567,492 (33.31) 

2017 $   7,579,267 0.16 

2018 $   6,420,370 (15.29) 

2019 $ 10,463,883 62.98 

2020 $   9,432,159 (9.86) 

Distribution of Tax:  

Special revenues for credit to the Division of Aeronautics 

Fund 

The additional one-eighths of one cent (1/8¢) conservation 

tax and the one-half of one cent (1/2¢) for property tax relief, 

as well as the seven-eighths of one cent (7/8¢) for the 

Educational Adequacy Fund, is deposited as special revenue. 

Amendment 91 ï one-half of one percent (0.5%) tax 

deposited to State Highway and Transportation Department 

Fund, County Aid Fund, and Municipal Aid Fund after 

required deductions. 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 27-115-110 
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1.2. COMPENSATING OR USE TAX  

The compensating or use tax is levied on retail sales to every 

person in this State for the privilege of storing, using, 

distributing, or consuming, within the State, any article of 

tangible personal property, specified digital product, or digital 

code or any taxable service purchased from outside the State. 

The tax is in lieu of the State sales tax. It is collected by the 

vendors from customers and is remitted by them to the State. 

Rate and Base: 

A tax or excise is levied and collected from every person at 

the rate of six and one-half percent (6.5%) on the sales price 

on tangible personal property, specified digital products, 

digital codes, and taxable services purchased, produced, or 

manufactured outside this State for the privilege of storing, 

using, or consuming within the State when the transportation 

of such article has come to rest within the State or when such 

article has become co-mingled with the general mass of 

property of this State, with the exception of certain food and 

food ingredients which are taxed at one and seven-eighths of 

one percent (1.875%). 

Exemptions: 

1. Sales of tangible personal property on which the tax 

under the ñArkansas Gross Receipts Act of 1941ò is 

levied and any tangible personal property specifically 

exempted from taxation by the ñArkansas Gross Receipts 

Act of 1941ò and legislation enacted subsequent thereto. 

2. Act 740 of 1983 created ñenterprise zonesò in which 

qualifying businesses are exempt from the Arkansas sales 

and use tax on the purchase of material used in the 

construction of buildings and machinery and equipment 

to be located in such buildings. 

3. Act 771 of 1983 included in the definition of 

ñmanufacturing,ò for the purposes of exemption from the 

gross receipts and use tax, printing of all kinds, and the 

processing of scrap metal. 

4. Act 813 of 1983 created ñenterprise zonesò in which 

qualifying businesses are exempt from the Arkansas sales 

and use tax on the purchase of material used in the 

construction of buildings and machinery and equipment 

to be located in such buildings. 

5. Act 870 of 1983 expands the exemption from the sales 

and use tax to include replacement machinery purchased 

to replace existing machinery in its entirely and used 

directly in producing, manufacturing, fabricating, 

assembling, processing, finishing, or packaging of 

articles of commerce at manufacturing or processing 

plants. 

6. Act 88 of the First (1st) Extraordinary Session of 1983 

made computer software subject to the use tax. 

7. Act 999 of 1985 exempted from use tax the out-of-state 

withdrawal from stock of ñcarbonaceous materialsò used 

or consumed in the electrolytic reduction process for the 

production of aluminum. 

8. Act 1068 of 1985 exempted ñmanufactured homesò from 

the use tax, if the use tax has been levied upon the 

materials. 

9. Act 48 of 1987 exempted from the use tax purchases of 

natural gas and electricity by ñqualifiedò steel mills. 

10. Act 575 of 1987 amended Act 48 of 1987 to provide that 

any steel mill which uses fifty percent (50%) or more of 

its electricity and natural gas for processing steel is a 

ñqualified steel millò under Act 48 of 1987 and is entitled 

to the gross receipts tax exemption on natural gas and 

electricity. 

11. Act 772 of 1987 reenacted the use tax exemptions 

provided during the 1976 Extended Session for aircraft, 

aircraft equipment, and railroad parts, cars, and 

equipment shipped into Arkansas for the purpose of 

refurbishing, conversion or modification; and for aircraft, 

aircraft equipment, and railroad parts, cars, and 

equipment shipped into Arkansas for storage pending 

shipment outside of the State. 

12. Act 911 of 1987 expanded the use tax exemption on 

pollution control equipment to include cities and towns. 

13. Act 98 and Act 151 of 1993 exempted from the gross 

receipts tax chemicals, nutrients, and other ingredients 

used in the production of yeast. 

14. Act 820 and Act 987 of 1993 exempted from the sales 

and use tax construction materials and furnishings used 

in the initial construction and equipping of a daycare 

facility. 

15. Act 913 of 1993 exempted from the sales and use tax 

sales to the Fort Smith Clearing House. 

16. Act 1001 of 1993 exempted certain dies and molds from 

the sales and use tax. 

17. Act 1024 of 1993 exempted from the sales and use tax 

the sale of waste fuel used in manufacturing operations. 

18. Act 1140 of 1993 exempted from the sales and use tax 

natural gas that is used as a fuel in the manufacturing of 

glass. 

19. Act 1144 of 1993 exempted from the sales and use tax 

the sale of food items to nonprofit agencies. 

20. Act 1237 of 1993 provided that there is no levy or 

imposition of the use tax on certain aircraft and railroad 

cars, parts, and equipment. 

21. Act 25 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 1994 

exempted from use tax the sale or lease of railroad rolling 

stock. 

22. Act 387 of 1995 provided that purchases of materials for 

construction contracts entered into prior to the effective 

date of a new sales tax will not be subject to the newer 

tax for a period of five (5) years. 

23. Act 499 of 1995 provided that purchases of aircraft 

needing substantial modification may be held for rental 

or charter service for two (2) years before tax is due. 
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24. Act 835 of 1995 exempted from the use tax certain 

services and parts as it relates to the repair or 

improvement of buildings. 

25. Act 848 of 1995 exempted from the use tax materials and 

services of refurbishing railroad cars, aircraft, and related 

parts. The Act also exempted the sale of tangible 

personal property which becomes part of a railroad part, 

car, or railroad equipment.  

26. Act 1010 of 1995 exempted from the use tax purchases 

of fire protection equipment and emergency equipment to 

be used exclusively by volunteer fire departments. 

27. Act 1134 of 1995 exempted from the use tax solid waste 

(except for wood byproducts and chips), used motor oil, 

and other petroleum-based waste, if used in fueling a 

manufacturing or processing operation. 

28. Act 1250 of 1995 provided enterprise zone benefits for 

industry, which locates at a municipal airport which 

qualifies as a ñspecial target applicant.ò A ñspecial target 

applicantò generally is a municipal airport or a military 

installation slated for closure or located within thirty (30) 

miles of such an installation. 

29. Act 1297 of 1995 exempted from the use tax all motor 

vehicles owned and operated by public vocational-

technical schools, technical colleges, and community 

colleges in the State and used exclusively for training 

purposes. 

30. Act 854 of 1999 exempted all chemicals, catalysts, and 

reagents, which are consumed and used in 

manufacturing. The exemption also applies to counties 

and cities for the purchase of chemicals used in 

wastewater treatment plants. 

31. Act 1033 of 1999 exempted machinery and equipment 

used in the agricultural production of grass sod and 

nursery products. 

32. Act 365 of 2003 exempted the sales of new modular 

homes constructed from materials of which the State 

gross receipts or compensating use tax has been paid. 

33. Act 551 of 2003 provided that the gross proceeds in 

excess of nine thousand one hundred fifty dollars 

($9,150) derived from the sales of truck tractors (Class 

Five, Six, Seven, or Eight) are exempt. Also provided 

that the gross proceeds in excess of one thousand dollars 

($1,000) derived from the sales of new or used semi-

trailers are exempt. 

34. Act 877 of 2005 exempted electricity used for the 

production of chlorine and other chemicals using a chlor-

alkali manufacturing process from sales and use tax. 

35. Act 1296 of 2005 amended the Consolidated Incentives 

Act of 2003 to broaden the types of businesses and 

programs eligible for tax credits. 

36. Act 1693 of 2005 provided a decal be attached to each 

piece of heavy equipment as proof that sales and use tax 

has been paid or that the equipment is exempt from sales 

and use tax. 

37. Act 87 of 2007 exempted dyed distillate special fuels 

from use and sales taxes; imposed a new gallonage tax. 

38. Act 140 of 2007 amended the use tax exemption law for 

adaptive medical equipment and durable medical 

equipment applying to wheelchair lifts and automobile 

hand control. 

39. Act 548 of 2007 exempted from sales and use tax the 

natural gas and electricity used in the manufacturing of 

tires. 

40. Act 1011 of 2007 clarified the application of taxes on 

guided fishing trips. 

41. Act 1596 of 2007 amended the Consolidated Incentives 

Act to adapt to a changing economy. 

42. Act 767 of 2009 exempted thermal imaging equipment 

purchased by county government to be used by law 

enforcement aircraft. 

43. Act 941 of 2009 provided a credit or rebate on local sales 

and use tax paid above two thousand five hundred dollars 

($2,500) on the purchase of a trailer. 

44. Act 1176 of 2009 exempted the Arkansas Search Dog 

Association, Incorporated from payment of sales and use 

tax. 

45. Act 1205 of 2009 exempted the sale of raw products at a 

farmer's market where the products are produced and 

sold by the producer. 

46. Act 1208 of 2009 clarified that partial replacement of 

manufacturing machinery and equipment that improves 

manufacturing efficiency are exempt from the sales and 

use tax. 

47. Act 1274 of 2009 repealed the gross receipts tax on mini 

warehouses and self-storage rental services. 

48. Act 753 of 2011 increased the amount below which sales 

and use tax is not due, if the total consideration of the 

sale is less than four thousand dollars ($4,000) on the 

purchase of a motor vehicle, trailer, and semi-trailer. 

49. Act 754 of 2011 decreased the sales and use tax on 

natural gas and electricity used by manufacturers. 

50. Act 755 of 2011 amended the sales and use tax rate on 

food and food ingredients to one and three-eighths 

percent (1.375%). 

51. Act 757 of 2011 created a sales tax holiday for clothing, 

clothing accessories, or equipment, school supplies, 

school art supplies and school instructional material. 

52. Act 824 of 2011 concerned agricultural exemptions for 

sales and use taxes to exempt water purchased from a 

public surface-water delivery project to reduce 

dependence on ground water used for agriculture. 

53. Act 998 of 2011 provided a sales and use tax exemption 

for the Arkansas Black Hall of Fame Foundation, 

Incorporated. 
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54. Act 1058 of 2011 exempted from sales and use tax the 

gross receipts derived from the sale of Class Six or Seven 

trucks and semi-trailers. 

55. Act 1226 of 2011 exempted a wholesale manufacturer of 

beer from paying sales and use tax on kegs used to sell 

beer wholesale. 

56. Act 233 of 2013 amended the exemption for certain 

machinery and equipment used in removing pollutants. 

57. Act 1392 of 2013 exempted expendable supplies used for 

farm machinery from sales and use tax. 

58. Act 1401 of 2013 exempted utilities used by grain drying 

and storage facilities from sales and use tax. 

59. Act 1402 of 2013 amended the sales and use tax 

exemption on new and used timber harvesting 

machinery, equipment, and related attachments, to 

exempt the entire purchase price. 

60. Act 1414 of 2013 created an exemption from sales and 

use tax for dental appliances sold to or by a dentist, 

orthodontist, oral surgeon, maxillofacial surgeon, or 

endodontist.  

61. Act 1419 of 2013 exempted nonprofit blood donation 

organizations from sales and use tax. 

62. Act 1441 of 2013 exempted utilities used for qualifying 

agricultural structures and qualifying aquaculture and 

horticulture equipment from sales and use tax. 

63. Act 300 of 2014 included sand and other proppants used 

in oil and gas wells, as part of the exemption on 

machinery and equipment used directly in the 

manufacturing process. 

64. Act 691 of 2015 provided an exemption for lessees of an 

intermodal authority in certain circumstances. 

65. Act 1125 of 2015 exempted sand and other proppants 

used to complete a new oil or gas well or to re-complete, 

redrill, or expand an existing oil or gas well. 

66. Act 1126 of 2015 exempted saltwater, drilling fluids, 

hydraulic fracturing fluids, produced water, pit water, pit 

mud, and similar materials produced or generated from 

oil, gas, or other natural resource exploration and 

development activities from the definition of ñsolid 

wastesò use for the determination of sales and use taxes. 

67. Act 1182 of 2015 exempted services to incorporate parts 

into commercial aircraft and exempted sales of aircraft 

under certain conditions.  

68. Act 595 of 2017 provided for a sales and use tax 

exemption for the sale of certain aircraft sold by a seller 

in Arkansas. 

69. Act 661 of 2017 amended the eligibility requirements for 

the sales and use tax exemptions for new motor vehicles 

purchased either by nonprofit organizations or with 

Urban Mass Transit Administration Funds and used for 

transportation under certain programs of the Department 

of Human Services. 

 

70. Act 665 of 2017 amended the sales and use tax 

exemption for charitable organizations to eliminate the 

requirement that the majority of purchasers of items from 

a charitable organization be motivated to make the 

purchases mainly for the purpose of making a donation. 

 

71. Act 172 of 2019 included a podiatrist within the 

definition of ñphysicianò for purposes of the sales tax 

exemption for durable medical equipment, mobility 

enhancing equipment, prosthetic devices, and disposable 

medical supplies prescribed by a physician. 

 

72. Act 840 of 2019 created a sales and use tax exemption 

for washer-extractors used by a fire department. 

 

73. Act 583 of 2019 exempted from sales and use tax any 

items withdrawn from a sellerôs stock and donated to a 

nonprofit organization, a public educational institution, a 

nonprofit church, or a private individual who suffered 

damage or loss as the result of a natural disaster. 

 

74. Act 634 of 2019 exempted from sales tax the sales at a 

concession stand by a nonprofit youth athletic 

organization. 

 

75. Act 772 of 2019 provided a sales and use tax refund for 

machinery and equipment used to modify, replace, or 

repair molds and dies used in manufacturing. 

 

76. Act 822 of 2019 required certain remote sellers, 

marketplace facilitators, and accommodations 

intermediaries to collect and remit Arkansas sales and 

use taxes. 

History:  

Act 487 of 1949 enacted the compensating or use tax at the 

rate of two percent (2%).  

Act 19 of 1957 increased the rates of the use tax from two 

percent (2%) to three percent (3%). 

Act 222 of 1971 established the following rates: 

1. Public Transportation - Motor Carriers; 

2. Railroads except fuel; 

3. Public Pipeline Carriers; 

4. Public Airline Carriers; 

5. Public Telephone and Telegraph Companies; 

6. Public Utilities - Gas Companies; 

7. Public Water Companies; and 

8. Public Electric Power Companies, which had previously 

been exempt by Act 487 of 1949, the following: 

a. From July 1, 1971, through June 30, 1972 ....... 1.0% 

b. From July 1, 1972, through June 30, 1973 ....... 1.5% 

c. From July 1, 1973, through June 30, 1974 ....... 2.0% 

d. From July 1, 1974, through Nov. 6, 1983 ......... 3.0% 

e. From Nov. 7, 1983, through April 30, 1991 ..... 4.0% 

f. From May 1, 1991, and thereafter .................... 4.5% 
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Act 146 of 1983 provided that the Joint Interim Committee on 

Revenue and Taxation shall study each exemption to the sales 

and use tax for the purpose of determining which, if any, of 

the sales and use tax exemptions are not necessary or not 

justified and prepare proposed legislation for abolishing the 

various exemptions which the Committee finds not to be 

justified and not necessary. 

Act 63 of the First (1st) Extraordinary Session of 1983 

increased the Stateôs compensating use tax from three percent 

(3%) to four percent (4%). 

Act 27 of 1987 imposed the gross receipts tax upon interstate 

phone calls, and required out-of-state vendors who solicit 

sales within the State to collect the use tax. 

Act 817 of 1989 broadened the application of the use tax to 

include property which is purchased outside the State to be 

used for ñdistributionò within the State. 

Act 9 of the Third (3rd) Extraordinary Session of 1989 

provided that no credit is allowed for the sales or use taxes 

paid to another state with respect to the purchase of motor 

vehicles, trailers, or semi-trailers which are first registered by 

the purchaser in this State. 

Act 3 of 1991 increased the use tax by one-half percent 

(1/2%) and imposed the use tax on the sale of all used motor 

vehicles, trailers, mobile homes, and airplanes. 

Act 688 of 1991 provided for a penalty of fifty dollars 

($50.00) for failure to file a timely tax report after the 

taxpayer has been notified that he has failed to file the 

reports. 

Acts 58 and 61 of the First (1st) Extraordinary Session of 

1992 provided that qualified aircraft businesses may qualify 

for the enterprise zone sales and use tax refund if the 

company makes an investment of five million dollars 

($5,000,000) or more. 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. 

Act 1250 of 1993 levied the use tax on machinery, 

equipment, and materials used or consumed in the 

manufacturing process. 

Act 1008 of 1995 provided that if the highway bond issue is 

approved by the voters, the use tax would increase by one-

half of one percent (0.5%). 

Act 156 of 1997 implemented the initiated Constitutional 

Amendment 75, which levied an additional one-eighth (1/8) 

of one percent (1%) sales and use tax upon all taxable sales of 

property and services subject to the Arkansas gross receipts 

tax. 

Act 924 of 1997 provided for a phase-in of the use tax 

collected on aircraft related items to be deposited as special 

revenue and credited to the Division of Aeronautics Fund. As 

in effect on and after July 1, 2001, all use tax shall be special 

revenues. 

Act 951 of 1997 required out-of-state vendors to collect use 

tax when the vendor delivers property into Arkansas, and the 

delivery is made in the vendorôs conveyance. 

Act 1492 of 1999 increased the use tax one-half of one 

percent (0.5%) as in effect on and after January 1, 2001, upon 

voter ratification of Constitutional Amendment 79 related to 

property tax at the November 2000 general election. 

Act 922 of 2001 required out-of-state vendors with significant 

connections to Arkansas to collect use tax of sales to 

Arkansas customers. 

Act 1279 of 2001 adopted the Uniform Sales and Use Tax 

Administration Act, which authorized the Department of 

Finance and Administration to enter agreements with other 

states in order to provide a mechanism with which to 

maintain a cooperative, simplified system for the application 

and administration of sales and use taxes. 

Act 1401 of 2001 clarified that expenditures for items 

previously purchased as part of the Enterprise Zone Project or 

Economic Development Act are not eligible for refund of 

sales and use tax. 

Act 1834 of 2001 required the payment of gross receipts tax 

or use tax when a motor vehicle is transferred pursuant to the 

statement of origin. 

Act 1273 of 2003 enabled Arkansas to enter into the 

Streamlined Sales and Use Tax Agreement with other states. 

Act 1879 of 2003 clarified the meaning of 

telecommunications and preserved current collections from 

the gross receipts tax, as in effect until contingencies in Act 

1273 of 2003 are met. 

Act 46 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 2003 

provided for the closure of businesses failing to report and 

remit sales and use taxes. 

Act 107 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 2003 

increased the sales and use tax rate one and seven-eighths 

percent (0.875%) as in effect on and after March 1, 2004. The 

additional tax shall be special revenue and credited to the 

Educational Adequacy Fund. 

Act 2008 of 2005 changed the effective date of Act 1273 of 

2003 to July 1, 2007, which changed Arkansas sales tax laws 

to be incompliance with the Streamlined Sales Tax 

Agreement. 

Act 2163 of 2005 provided the administrative provisions of 

the Streamlined Sales Tax Agreement and allowed 

Department of Finance and Administration to participate with 

other states in developing the Streamlined Sales Tax System. 

Act 2254 of 2005 amended the sales and use tax laws 

pertaining to manufactured homes, modular homes, and 

mobile homes by reducing the tax levied to sixty-two percent 

(62%) of the sales price on new modular or manufactured 

homes and no tax shall be levied on the subsequent sale of 

manufactured or modular homes. 

Act 110 of 2007 reduced the sales and use tax rate on food 

and food ingredients to three percent (3%). 

Act 116 of 2007 provided that elections may be called with 

respect to certain local sales and use taxes upon petition of the 

legal voters of the municipality. 
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Act 277 of 2007 prohibited any State supported institution of 

higher education from referencing a textbook company 

website, if the textbook company does not agree to collect 

State sales and use tax. 

Act 361 of 2007 clarified that all taxable services may be 

purchased tax free as a sale for resale. 

Act 368 of 2007 amended the sales and use tax laws 

pertaining to the taxability of the lease or rental of portable 

toilet and associated services. 

Act 437 of 2007 allowed the Department of Economic 

Development to obtain information related to economic 

development incentives from Department of Finance and 

Administration. 

Act 1039 of 2007 adjusted the amount of tax credits available 

to qualified lodging facilities and qualified amusement parks 

retroactively to July 1, 2006. 

Act 272 of 2009 amended the Arkansas Tax Procedures Act 

to allow disclosure to Chapter 13 bankruptcy trustees of 

whether or not a taxpayer has filed a State tax return. 

Act 384 of 2009 provided consistency with the streamlined 

sales and use tax agreement clarifying withdrawal from stock 

is subject to sales and use tax. 

Act 436 of 2009 reduced the State sales and use tax rate on 

food and food ingredients to one and seven-eighths percent 

(1.875%) as in effect on and after July 1, 2009, seventy-six 

and six-tenths percent (76.6%) of which is general revenue. 

Act 682 of 2009 repealed Act 1693 of 2005 to amend the 

method in which sellers of heavy equipment prove that 

Arkansas taxes have been paid on sales of heavy equipment. 

Act 691 of 2009 decreased the excise tax rate on natural gas 

and electricity used or consumed in manufacturing to three 

and one-eighths percent (3.125%). If the tax savings reaches 

twenty-seven million dollars ($27,000,000) no additional 

claims will be processed. 

Act 695 of 2009 reduced the sales and use tax rate on utilities 

used by manufactures. 

Act 755 of 2009 changed the standard of proof concerning 

claims for exemptions, deductions, and credits and set the 

standard for review on appeal. 

Act 291 of 2011 amended sales and use tax laws to be 

consistent with the streamlined sales and use tax agreement. 

Act 753 of 2011 increased the amount below which sales and 

use tax is not due to four thousand dollars ($4,000) on the 

purchase of a motor vehicle, trailer, and semi-trailer. 

Act 754 of 2011 decreased the sales and use tax on natural 

gas and electricity used by manufactures. 

Act 755 of 2011 amended the sales and use tax rate on food 

and food ingredients to one and three-eighths percent 

(1.375%). 

Act 757 of 2011 created a sales tax holiday for clothing, 

clothing accessories or equipment, school supplies, school art 

supplies, and school instructional material. 

Act 789 of 2011 allowed Department of Finance and 

Administration (DFA) to offset any tax refund due for any tax 

collected by DFA against a debt for any tax administered by 

DFA. 

Act 983 of 2011 made technical corrections to Title 26 of 

Arkansas Code of 1987 such as defining mobility enhancing 

equipment and establishing the excise tax rate on the gross 

receipts derived from natural gas used in manufacturing. 

Act 1001 of 2011 transferred responsibility to collect sales 

and use tax to an affiliated person with a referral agreement 

with a business having sales over ten thousand dollars 

($10,000) in the State. 

Act 1047 of 2011 established criteria for a prospective 

employer planning an economic development project using an 

Amendment 82 agreement. 

Act 1142 of 2011 required prepayment of compensating use 

tax on the same basis as prepayment of Arkansasôs gross 

receipts tax. 

HJR 1001 of 2011, which became Amendment 91 upon voter 

approval, created a temporary one-half of one percent (0.5%) 

sales and use tax. 

Act 1398 of 2013 provided for a reduction to the sales and 

use tax on food and food ingredients, if certain funds reduce 

the impact on general revenue by thirty-five million dollars 

($35,000,000), as compared to the corresponding six-month 

period. 

Act 1404 of 2013 provided for a refund of taxes in excess of 

four and seven-eighths percent (4.875%) on partial 

replacement and repair of machinery and equipment used 

directly in manufacturing. 

Act 1411 of 2013 reduced the tax on natural gas and 

electricity used by a manufacturer. 

Act 1450 of 2013 provided for a reduction to the sales and 

use tax on food and food ingredients, if certain funds reduce 

the impact on general revenue by thirty-five million dollars 

($35,000,000), as compared to the corresponding six-month 

period. 

Act 141 of 2017 subjected candy and soft drinks to the full 

sales and use tax and imposed the full sales and use tax on 

digital codes and specified digital products, including digital 

audio works, digital books, and digital audio-visual works. 

Act 165 of 2019 clarified the application of the sales and use 

tax to candy and soft drinks by requiring the Director of the 

Department of Finance and Administration to either publish a 

list of the items that meet the definition of ñcandyò or ñsoft 

drinksò under the sales and use tax laws or not subject sellers 

to penalties under the sales and use tax laws if the sellers 

made a good faith effort to comply with the sales and use tax 

laws applicable to candy and soft drinks. 

Revenues Generated: 

General Revenues 

General revenues generated from the compensating use tax 

are combined with the sales tax collections reflected on page 

23. 
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Special Revenues 

As in effect on and after July 1, 2009, use tax special 

revenues are consolidated with sales tax special revenues. 

Distribution of Tax:  

General Revenues, except for three percent (3%) of the one 

percent (1%) use tax for Texarkana are deposited as special 

revenues credited to the State Central Service Fund. Also, the 

additional one-eighth cent (1/8¢) conservation tax and the 

one-half cent (1/2¢) for property tax relief, as well as the 

seven-eighths cent (7/8¢) for the Educational Adequacy Fund, 

are deposited as special revenues. 

Amendment 91 ï one-half of one percent (0.5%) tax 

deposited to State Highway and Transportation Department 

Fund, County Aid Fund, and Municipal Aid Fund after 

required deductions. 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 26-53-101 et seq. 
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1.3. LONG-TERM RENTAL VEHICLE 

TAX  

In addition to the gross receipts tax, a long-term rental vehicle 

tax is levied on the gross receipts or gross proceeds derived 

from rentals of licensed motor vehicles leased for a period of 

thirty (30) days or more.   

Rate and Base: 

Zero percent (0%) (expired June 30, 2015) 

Exemptions: 

1. Lease or rental of diesel trucks for commercial shipping. 

2. Farm machinery or equipment rented or leased for 

commercial purpose. 

3. Gasoline or diesel powered trucks rented or lease for 

residential moving or shipping. 

History:  

Act 1076 of 1997 authorized the levy of the long-term rental 

vehicle tax. This Act also exempted from the sales and use 

tax the sale of motor vehicles to persons engaged in the 

business of renting or leasing motor vehicles. Also, if the 

Chief Fiscal Officer certifies that ten percent (10%) or more 

of all new motor vehicle registrations during a calendar year 

are leased vehicles based on information and statistics from a 

reliable source, then the long-term rental vehicle tax shall 

expire on June 30 of the fiscal year following the calendar 

year for which such certification is made. 

Act 1164 of 2013 required long-term rental vehicle tax be 

paid on each rental and lowered the threshold for expiration 

of the long-term rental vehicle tax to three percent (3%). 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 1,477,165 112.31 

2010 $    352,739 (76.12) 

2011 $    360,376 2.17 

2012 $    587,501 63.02 

2013 $    713,750 21.49 

2014 $ 2,082,980 191.84 

2015 $ 2,200,842 5.66 

2016 $    196,108 (91.09) 

2017 -0- (100.00) 

2018 -0-  

2019 $    2 100.00 

2020 $641 307.34 

 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 26-63-304 
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1.4. RENTAL VEHICLE TAX  

In addition to the gross receipts tax, a rental vehicle tax is 

levied on the gross receipts or gross proceeds derived from 

rentals of licensed motor vehicles for a period of less than 

thirty (30) days. 

Rate and Base: 

Five percent (5%) plus an additional five percent (5%) 

Exemptions: 

1. Diesel trucks leased for commercial shipping. 

2. Farm machinery or equipment leased or rented for a 

commercial purpose. 

3. A gasoline-powered or diesel-powered truck leased or 

rented for residential moving or shipping. 

History:  

Act 510 of 1989 authorized the levy of the rental vehicle tax. 

Act 1059 of 1993 exempted from the sales and use tax the 

sale of motor vehicles to persons engaged in the business of 

renting motor vehicles. 

Act 949 of 2001 established the Arkansas Public Transit 

Trust Fund and added the additional five percent (5%) rate as 

applied to special revenue. 

Act 664 of 2005 provided the distribution of the five percent 

(5%) additional vehicle rental tax is seventy-five percent 

(75%) Public Transit Trust Fund and twenty-five percent 

(25%) Public School Fund for teacher salaries. 

Revenues Generated: 

General Revenues 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 4,640,389 (7.93) 

2010 $ 4,635,860 (0.10) 

2011 $ 4,694,903 1.27 

2012 $ 5,135,068 9.38 

2013 $ 5,145,644 0.21 

2014 $ 5,231,402 1.67 

2015 $ 5,464,955 4.46 

2016 $ 5,671,397 3.78 

2017 $ 5,935,243 4.65 

2018 $ 6,052,163 1.97 

2019 $ 6,580,367 8.72 

2020 $ 5,864,819 (10.87) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Special Revenues 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 4,688,021 (1.07) 

2010 $ 4,694,053 0.13 

2011 $ 4,708,470 0.31 

2012 $ 5,117,004 8.68 

2013 $ 5,166,385 0.97 

2014 $ 5,232,702 1.28 

2015 $ 5,459,966 4.34 

2016 $ 5,745,788 5.23 

2017 $ 5,927,610 3.16 

2018 $ 6,052,660 2.11 

2019 $ 6,579,608 8.71 

2020 $ 5,864,852 (10.86) 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

The original five percent (5%) is deposited into the State's 

General Revenue Account.  

Special Revenues 

The additional five percent (5%) is deposited as special 

revenue with seventy-five percent (75%) to Arkansas Public 

Transit Trust Fund and twenty-five percent (25%) to Division 

of Elementary and Secondary Education Public School Fund 

Account. 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite: 

 Arkansas Code (1987) 26-63-302 
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1.5. RESIDENTIAL MOVING TAX  

In addition to the gross receipts tax, a tax of four and five-

tenths percent (4.5%) is levied upon the short-term rental of 

gasoline or diesel powered trucks rented or leased for 

residential moving or shipping and tangible personal property 

sold in conjunction with such rentals.  

Rate and Base: 

A tax of four and five-tenths percent (4.5%) is levied on the 

rental or lease of a gasoline or diesel powered truck; also, any 

tangible personal property sold in conjunction with the rental 

or lease of such vehicles. 

Exemptions: 

None 

History : 

Act 1162 of 1993 authorized the residential moving tax. 

Revenue Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 462,811 (4.48) 

2010 $ 476,228 2.90 

2011 $ 500,582 5.11 

2012 $ 526,096 5.10 

2013 $ 546,100 3.80 

2014 $ 605,546 10.89 

2015 $ 726,900 20.04 

2016 $ 765,144 5.26 

2017 $ 688,953 (9.96) 

2018 $ 804,600 16.79 

2019 $ 768,383 (4.50) 

2020 $ 775,208 0.05 

 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 26-63-303 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.6. SHORT TERM RENTAL TAX  

In addition to the gross receipts and compensating use tax, 

there is levied a tax of one percent (1%) on all tangible 

personal property that is rented or leased for a period of thirty 

(30) days or less. The tax is applicable to all rentals or leases 

regardless of whether tax was paid on the rental property at 

the time of purchase. 

Rate and Base: 

One percent (1%) of gross receipts derived for rentals or 

leases of tangible personal property for thirty (30) days or 

less. 

Exemptions: 

1. Leases or rentals for thirty (30) days and over; 

2. Leases or rentals of diesel trucks for commercial 

shipping; 

3. Rental of farm equipment or machinery for commercial 

purposes; 

4. Motor vehicles and trailers; 

5. Leases of tangible personal property subject to the two 

percent (2%) tourism tax. 

History:  

Act 510 of 1989 authorized the one percent (1%) levy upon 

the short term rental of tangible personal property. 

Act 1026 of 1991 exempted from the short term rental tax 

leases of tangible personal property that is subject to the two 

percent (2%) tourism tax. 

Revenue Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 2,212,998 (4.70) 

2010 $    368,889 (83.33) 

2011 $ 2,576,561 598.47 

2012 $ 2,737,376 6.24 

2013 $ 2,503,056 (8.56) 

2014 $ 2,746,051 9.71 

2015 $ 2,728,812 (0.63) 

2016 $ 2,248,562 (17.60) 

2017 $ 3,392,129 50.86 

2018 $ 3,348,765 (1.28) 

2019 $ 2,780,291 (16.98) 

2020 $ 3,034,290 9.14 

 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 26-63-301 

 



 2020 ARKANSAS LEGISLATIVE TAX HANDBOOK  Page 11 

1.7. SALES TAX  

Sales or gross receipts tax is levied on retail sales and is 

collected by the retailer from customers and remitted by the 

retailer to the State. 

The retailer gets to retain two percent (2%) of the state and 

local tax due up to one thousand dollars ($1,000) per month 

for state tax and up to three thousand dollars ($3,000) per 

month for local tax as a collection fee if his remittance is on 

or before the dates due.  

A sales tax holiday is provided for clothing, clothing 

accessories and equipment, school art supplies, school 

instructional materials, and school supplies during the first 

weekend in August. 

Rate and Base: 

An excise tax of one and seven-eighths of one percent 

(1.875%) is levied upon the gross proceeds or gross receipts 

derived from sales of certain food and food ingredients.  

The sale of natural gas and electricity to a manufacturer for 

use directly in the actual manufacturing process is subject to 

the excise tax of one-eighth of one percent (1/8 of 1%) levied 

in Arkansas Constitution, Amendment 75, and the temporary 

excise tax of one-half percent (½%) levied in Arkansas 

Constitution, Amendment 91. 

An excise tax of six and one-half of one percent (6.5%) is 

levied upon the gross proceeds or gross receipts derived from 

all sales to any person of the following: 

1. Tangible personal property, including computer software; 

2. Specified digital products sold to an end user; 

3. Digital codes; 

4. Natural or artificial gas, electricity, water, ice, steam, or 

any other utility or public service except transportation 

services, sewer services, and sanitation or garbage 

collection services; 

5. Service by telephone and telegraph companies; 

6. Service of furnishing rooms by hotels, apartment hotels, 

lodging houses, tourist camps or courts, property 

management companies, and accommodations 

intermediaries; 

7. Service of alteration, addition, cleaning, refinishing, 

replacement, and repair of motor vehicles, aircraft, farm 

machinery and implements, motors of all kinds, tires and 

batteries, boats, electrical appliances and devices, 

furniture, rugs, flooring, upholstery, household 

appliances, television and radio, jewelry, watches and 

clocks, engineering instruments, medical and surgical 

instruments, machinery of all kinds, bicycles, office 

machines and equipment, shoes, tin and sheet metal, 

mechanical tools, and shop equipment. Tax does not 

apply to the repair or maintenance of railroad parts, 

railroad cars, and equipment brought into the State of 

Arkansas solely and exclusively for the purpose of being 

repaired, refurbished, modified, or converted within this 

State; 

8. The service of providing the initial installation, 

alteration, addition, cleaning, refinishing, replacement, or 

repair of nonmechanical, passive, or manually operated 

components of buildings or other improvements or 

structures affixed to real estate; 

9. Service of cable television, community antenna 

television, and any and all other distribution of television, 

video, or radio services with or without the use of wires 

provided to subscribers or paying customers or users, 

including all service charges and rental charges, whether 

for basic service, premium channels, or other special 

service, and including installation and repair service 

charges and any other charges having any connection 

with the providing of these services; 

10. A subscription for digital audio-visual work and digital 

audio work to an end user that does not have the right of 

permanent use granted by the seller and the use is 

contingent on continued payments by the purchaser; 

11. Printing, overprinting, and photography; 

12. Tickets or admissions to athletic events, entertainment or 

recreational facilities, or other places of amusement; 

13. Motor vehicles; 

14. Beer, wine, liquor, and/or any intoxicating beverage. 

15. Service of providing transportation or delivery of money, 

property, or valuables by armored car; 

16. Service of providing cleaning or janitorial work; 

17. Pool cleaning and servicing; 

18. Pager services; 

19. Telephone answering services; 

20. Lawn care and landscaping services; 

21. Service of parking a motor vehicle or allowing the motor 

vehicle to be parked; 

22. Service of storing a motor vehicle; 

23. Service of storing furs; 

24. Service of providing indoor tanning at a tanning salon;  

25. Dues and fee to health spas, health clubs, and fitness 

clubs; and private clubs which hold any permit from the 

Alcoholic Beverage Control Board allowing the sale, 

dispensing, or serving of alcoholic beverages of any kind 

on the premises; 

26. Contracts, including service contracts, maintenance 

agreements and extended warranties, that in whole or in 

part provide for the future performance of or payment for 

services that are subject to gross receipts tax; 

27. A device used in playing bingo and any charge for 

admittance to facilities or for the right to play bingo or 

other games of chance; 

28. A prepaid calling service or a prepaid wireless calling 

service and the recharge of a prepaid calling service or a 

prepaid wireless calling service; 

29. Any intrastate, interstate, and international 

telecommunications service that is sourced in this state; 

30. Wrecker and towing services; 
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31. Collection and disposal of solid wastes; 

32. The cleaning of parking lots and gutters; 

33. Dry cleaning and laundry services; 

34. Industrial laundry services; 

35. Body piercing, tattooing, and electrolysis services; 

36. Pest control services; 

37. Security and alarm monitoring services; 

38. Boat storage and docking fees; 

39. The furnishing of camping spaces or trailer spaces at 

public or privately owned campgrounds, except for 

federal campgrounds, on less than a month-to-month 

basis; 

40. Locksmith services; 

41. Pet grooming and kennel services; and 

42. Fishing guide service provided as a part of a guided 

fishing trip if the fishing guide service is purchased in 

conjunction with the sale or lease of taxable tangible 

personal property by the person providing the fishing 

guide service. 

Exemptions: 

1. Sales by churches; 

2. Sales by charitable organizations, except when the 

organizations may be engaged in business for profit; 

3. Sale of food in public schools or college cafeterias; 

4. Newspapers; 

5. Sales to United States Government; 

6. Sale of motor fuel on which the motor fuel tax has been 

paid; 

7. Sales for resale; 

8. Sales of advertising space in newspapers/periodicals, 

billboard advertising services, or on a public transit bus; 

9. Isolated sales; 

10. Cotton, seed cotton, lint cotton, baled cotton, or cotton 

seed; 

11. Raw farm products; 

12. Livestock, poultry, poultry products, and dairy products 

from a small producer; 

13. Sale of foodstuffs to governmental agencies; 

14. Sales to charitable hospitals or sanitariums; 

15. Sale of second hand and used tangible personal property 

when traded in as part of a sale of other tangible personal 

property; 

16. Unprocessed crude oil; 

17. Sale of school buses to school districts in Arkansas; 

18. Sale of baby chicks; 

19. Sales to nonprofit orphansô homes or childrenôs homes; 

20.  Feedstuffs used for livestock; 

21. Gross receipts derived from gate admissions at state, 

district, county, or township fairs or any rodeo; 

22. Sale of seed for commercial production of an agricultural 

product or for seed; 

23. Sale of tangible personal property used for repair, 

replacement, or expansion of existing manufacturing or 

processing facilities;  

24. Sale of motor vehicles to municipalities, counties, State 

supported colleges and universities, or to public school 

districts; 

25. Sale of motor vehicles and adaptive equipment to 

disabled veterans; 

26. Sale of agricultural fertilizer, limestone, chemicals and 

vaccines, and medications used in treating livestock and 

poultry; 

27. Sale of tickets to athletic events at universities and 

colleges; 

28. Sales of tickets to athletic events and interscholastic 

activities at public and private elementary and secondary 

schools; 

29. Sales to the Boy Scouts and Girl Scouts of America; 

30. Sale of special fuels sold for consumption by commercial 

vessels and railroads; 

31. Sale of electricity used in manufacturing of aluminum 

metal; 

32. Sale of bagging and tie material for cotton, and twine for 

tomato crops, and expendable supplies for baling , tying, 

wrapping, or sealing animal feed products; 

33. Sales to the Boys and Girls Club of America; 

34. Gross receipts derived from the rental or sale of medical 

equipment where payment is received through Medicaid, 

Medicare or other United States government subsidy; 

35. Sale on the premises of the Arkansas Veteransô Home; 

36. Sales to Poetôs Roundtable of Arkansas, 4-H Clubs, 

Arkansas Future Farmers of America (FFA) Clubs, 

Arkansas 4-H Foundation, and Arkansas Future Farmers 

of America Association; 

37. Sale of prescription drugs and oxygen; 

38. Sale of new motor vehicles to blind veterans; 

39. Sales to nonprofit humane societies; 

40. Sale of vessels, barges, towboats of at least fifty -ton 

displacement, and parts and labor used in repair and 

construction; 

41. Sale of aircraft to an out-of-state purchaser; 

42. Sales of farm equipment and machinery; 

43. Service performed on timepieces received from out-of-

state;  

44. Sale of tickets by municipalities to amusements, athletic, 

entertainment, and recreational events; 

45. Certain core charges when automobile parts are 

purchased;  

46. Repair and/or maintenance of railroad cars, parts, and 

equipment from out of state; 

47. Dyed distillate special fuel on which the dyed distillate 

special fuel tax has been paid; 
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48. Biodiesel fuel; 

49. Sales of tangible personal property purchased with 

instruments issued under the Food Stamp Act of 1964 or 

the Special Supplemental Nutrition Program for Women, 

Infants and Children; 

50. Parts or other tangible personal property incorporated 

into or that become a part of commercial jet aircraft 

components, or commercial jet aircraft subcomponents, 

and the related services; 

51. Sales of tangible personal property, specified digital 

products, or a digital code specifically exempted from 

taxation by the Arkansas Compensating Tax Act of 1949; 

52. Charges for the transfer of fill material by a business 

engaged in transporting or delivering fill material; 

53. Sales to  Habitat for Humanity; 

54. The long-term lease, thirty (30) days or more, of 

commercial trucks used for interstate transportation of 

goods if the trucks are registered under an international 

registration plan; 

55. Sales to The Salvation Army; 

56. Sales to Heifer International, Inc.; 

57. Sales of catalysts, chemicals, reagents, and solutions 

which are consumed or used in producing, 

manufacturing, fabricating, processing, or finishing 

articles of commerce at manufacturing or processing 

plants or facilities in the State of Arkansas and by 

manufacturing or processing plants or facilities in the 

state to prevent or reduce air or water pollution or 

contamination which might otherwise result from the 

operation of the plant or facility; 

58. Fuel packaging materials and related machinery and 

equipment sold to a person engaged in the business of 

processing hazardous and nonhazardous waste materials 

into fuel products; 

59. Sales to the Arkansas Symphony Orchestra Society, Inc.; 

60. Withdrawals from stock for donations to a National 

Guard member, emergency service worker, or volunteer 

providing services to a county which has been declared a 

disaster area by the Governor; 

61. Sales to the Arkansas Black Hall of Fame Foundation, 

Inc.; 

62. Sales at a concession stand operated by a nonprofit youth 

athletic organization; 

63. Sales of property and services to a car wash operator for 

use in an automatic car wash, a car wash tunnel, or a self-

service bay or as part of an ancillary service and sales of 

ancillary services by a car wash operator; 

64. Electricity sold to low-income households; 

65. Motor fuel used in municipal buses; 

66. The repair or refurbishing of telephone instruments 

which are sent into this state for repair or refurbishing 

and then shipped back to the state of origin; 

67. Sale of insulin and test strips; 

68. Sales of certain motor vehicles purchased by nonprofit 

organizations; 

69. Sales of food and food ingredients to nonprofit agencies 

for free distribution to the needy; 

70. Sales of manufacturing forms; 

71. Sales of natural gas used as fuel in the process of 

manufacturing glass; 

72. Sales to the Community Service Clearinghouse, Inc., of 

Fort Smith; 

73. Sales of substitute fuel used in producing, manufacturing, 

fabricating, assembling, processing, finishing, or 

packaging of articles of commerce at manufacturing or 

processing plants or facilities in the State of Arkansas; 

74. Sale or lease of railroad rolling stock manufactured for 

use in transporting persons or property in interstate 

commerce; 

75. Sales of tangible personal property which becomes a 

recognizable part of a completed structure or 

improvement to real property and which is purchased for 

use or consumption in the performance of construction 

contracts; 

76. Sales of gas produced from biomass; 

77. Sales of machinery, new and used equipment, and related 

attachments that are sold to or used by a person engaged 

primarily in the harvesting of timber; 

78. The rental, sale, or repair of durable medical equipment 

prescribed by a physician, mobility enhancing equipment 

prescribed by a physician, a prosthetic device prescribed 

by a physician, and disposable medical supplies 

prescribed by a physician; 

79. Sales of or repair to fire protection equipment and 

emergency equipment to be owned by and exclusively 

used by a volunteer fire department; 

80. Sales of electricity and natural gas used in the process of 

manufacturing wall and floor tile by manufacturers of 

tile; 

81. Sales of certain classes of trucks and trailers; 

82. Sales of textbooks, library books, and other instructional 

materials to an Arkansas school district or Arkansas 

public school that receives state funding or to the State of 

Arkansas for free distribution; 

83. Sales of electricity used for the production of chlorine 

and other chemicals using a chlor-alkali manufacturing 

process; 

84. Sales of livestock reproduction equipment or livestock 

reproduction substance; 

85. Sales to a qualified museum; 

86. Sales of natural gas and electricity used in the 

manufacturing of tires; 

87. Sales of thermal imaging equipment purchased by a 

county government for use by law enforcement aircraft; 

88. Sales to the Arkansas Search Dog Association, Inc.; 

89. The sale, lease, or rental of a keg that is used to sell beer 

at wholesale by a wholesale manufacturer of beer; 
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90. Sales of a utility used by a grain drying and storage 

facility; 

91. Sales relating to the partial replacement and repair of 

certain machinery and equipment used in manufacturing 

and processing; 

92. Sales of a dental appliance to or by a dentist, 

orthodontist, oral surgeon, maxillofacial surgeon, or 

endodontist; 

93. Sales to a nonprofit blood donation organization; 

94. Sales of a utility used by a qualifying agricultural 

structure used for a commercial purpose or qualifying 

aquaculture or horticulture equipment operated for a 

commercial purpose; and 

95. Sales of a washer-extractor to a fire department or 

intergovernmental council of a county. 

Act 791 of 1983 included in the definition of ñmanufacturing 

and/or processingò for the purposes of exemption from the 

gross receipts and use tax printing of all kinds and the 

processing of scrap metal. 

Acts 813 and 740 of 1983 created ñenterprise zonesò in which 

qualifying businesses are exempt from the Arkansas sales and 

use tax on the purchases of material used in the construction 

of buildings and machinery and equipment to be located in 

such buildings. 

Act 870 of 1983 expanded the exemption from the sales and 

use tax to include replacement machinery purchased to 

replace existing machinery in its entirety and used directly in 

producing, manufacturing, fabricating, assembling, 

processing, finishing, or packaging of articles of commerce at 

manufacturing or processing plants. 

Act 120 of the First (1st) Extraordinary Session of 1983 

exempted the first five hundred kilowatt hours (500 kWh) of 

electricity for residents with household income of twelve 

thousand dollars ($12,000) or less. 

Act 18 of 1985 exempted the gross proceeds derived from the 

sale of prescription drugs for human consumption by 

dispensing physicians. 

Act 447 of 1985 exempted the gross proceeds derived from 

the sale of natural gas, liquid petroleum gas, and electricity 

purchased by a processor or mining company. Exemption 

expires June 30, 1991. 

Act 492 of 1985 redefined machines ñused directly in 

manufacturingò for purpose of sales and use tax exemption. 

Act 495 of 1985 exempted gross proceeds derived from 

repair/refurbishing of telephone instruments shipped into the 

State from the gross receipts tax. Effective until July 1, 1987. 

Act 518 of 1985 exempted gross receipts or gross proceeds 

derived from the sale of used tangible personal property when 

the used property was 

1. Traded in and accepted by the seller as part of the sale of 

other tangible personal property and 

2. Arkansas gross receipts tax was collected and paid on the 

total amount of consideration for the sale of the other 

tangible personal property without any deduction or 

credit for the value of the used tangible personal 

property. 

Act 529 of 1985 provided a seven percent (7%) investment 

credit against sales or use tax for investments in plant 

construction or expansion over five million dollars 

($5,000,000). The company must have been doing business in 

the State for two (2) years and meet certain other 

requirements as a ñdistressed industryò qualified by Arkansas 

Economic Development Commission. 

Act 543 of 1985 exempted rentals of specialized motion 

picture equipment from the gross receipts tax, if they qualify 

under Act 276 of 1983. 

Act 685 of 1985 provided that the enterprise zone law 

allowed a refund of sales and use tax rather than an 

exemption. 

Act 941 of 1985 exempted the purchase of prescription drugs 

by ñfor-profit hospitalsò from the sales tax. 

Act 1068 of 1985 exempted sale of new custom manufactured 

homes from the gross receipts tax. Mobile homes are 

excluded from the exemption. 

Act 48 of 1987 exempted from the gross receipts tax 

purchases of natural gas and electricity by qualified steel 

mills. 

Act 350 of 1987 specifically exempted machinery and 

equipment used in the business of harvesting crops for others, 

and vegetable and fruit harvesting equipment. 

Act 416 of 1987 expanded the sales and use tax exemption for 

prescription drugs to include the sale, purchase, and use of 

drugs by oncologists. 

Act 575 of 1987 amended Act 48 of 1987 to provide that any 

steel mill which uses fifty percent (50%) or more of its 

electricity and natural gas for processing steel is a qualified 

steel mill under Act 48 of 1987 and is entitled to the gross 

receipts tax exemption on natural gas and electricity. 

Act 986 of 1987 reenacted exemption for electricity used to 

manufacture aluminum, sales at the Arkansas Veterans Home, 

ñcore charges,ò and rental and/or lease of motion picture 

equipment due to the Arkansas Supreme Court decision in 

Recarte vs. State; the Act also contained a provision 

exempting food items purchased with food stamps plus a 

provision that would repeal the food stamp exemption if the 

exemption were no longer required for full participation in the 

federal food stamp program. 

Act 1033 of 1987 exempted from the sales tax food items 

purchased with food stamps. 

Act 753 of 1989 exempted from the sales tax sales to 

nonprofit organizations who provide temporary housing to 

family members of a patient in a hospital. 

Act 89 of the Third (3rd) Extraordinary Session of 1989 

exempted from the gross receipts tax the repair or 

manufacture of certain industrial metal rollers. 

Act 136 and 137 of 1991 provided that the purchase of natural 

gas and electricity by the steel mills shall be exempt from the 

sales tax. 
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Act 215 of 1991 provided that the sale of insulin and test 

strips are exempt from the sales tax. 

Act 414 of 1991 exempted adaptive medical equipment and 

disposable medical supplies prescribed by a physician from 

the sales tax. 

Act 458 of 1991 provided that Christmas tree farms are not 

nurserymen, thereby exempting the sale of Christmas trees 

from the sales tax. 

Act 548 of 1991 exempted property purchased for use in 

construction contracts entered into prior to the effective date 

of Act 3 of 1991. 

Act 1126 of 1991 provided that if the total consideration for 

the sale of a manufactured home is less than ten thousand 

dollars ($10,000), then no sales tax is due on the sale. 

Act 98 and Act 151 of 1993 exempted from the gross receipts 

tax chemicals, nutrients, and other ingredients used in the 

production of yeast. 

Act 617 of 1993 exempted from the sales tax subscription 

publications and repealed the tax collections requirement of 

out-of-state vendors. 

Act 820 and Act 987 of 1993 exempted from the sales and 

use tax construction materials and furnishings used in the 

initial construction and equipping of a daycare facility. 

Act 913 of 1993 exempted from the sales and use tax sales to 

the Fort Smith Clearing House. 

Act 1001 of 1993 exempted certain dies and molds from the 

sales and use tax. 

Act 1024 of 1993 exempted from the sales and use tax the 

sale of waste fuel used in manufacturing operations. 

Act 1140 of 1993 exempted from the sales and use tax natural 

gas that is used as a fuel in the manufacturing of glass. 

Act 1144 of 1993 exempted from the sales and use tax the 

sale of food items to nonprofit agencies. 

Act 1183 of 1993 exempted fill material from the sales tax. 

Act 1245 of 1993 provided that the sales tax on debt 

collection services shall not apply to collecting delinquent 

child support payments. 

Act 25 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 1994 

exempted from the sales tax, the sale, or lease of railroad 

rolling stock. 

Act 124 of 1995 exempted from the sales tax the sale of 

tickets to athletic events at universities and colleges. 

Act 257 of 1995 exempted from the sales tax the repair of 

metal platens shipped into Arkansas for repair then shipped 

out-of-state. 

Act 387 of 1995 provided that purchases of materials for 

construction contracts entered into prior to the effective date 

of a new sales tax will not be subject to the newer tax for a 

period of five (5) years. 

Act 390 of 1995 provided that parts and accessories used for 

the reconditioning or rebuilding of used motor vehicles 

intended for resale are exempt from the gross receipts tax. 

Act 437 of 1995 provided that motor vehicle dealers may 

register and title a vehicle without paying sales tax. This Act 

also allowed manufactured home dealers to register and title a 

home without paying sales tax. 

Act 504 of 1995 exempted from the sales tax the long-term 

lease of commercial trucks used in interstate commerce if the 

trucks are registered under the International Registration Plan. 

Act 516 of 1995 exempted from the sales tax sales of property 

or services to Habitat for Humanities. 

Act 521 of 1995 exempted from the sales tax goods sold at 

Camp Robinson to active or retired members of the armed 

forces. 

Act 587 of 1995 exempted from the sales tax irrigation pipe, 

regardless of whether the pipe is above ground or below 

ground. 

Act 835 of 1995 exempted from the sales tax certain services 

and parts as it relates to the repair or improvement of 

buildings. 

Act 848 of 1995 exempted from the sales tax materials and 

services of refurbishing railroad cars, aircraft, and related 

parts. The Act also exempted the sale of tangible personal 

property which becomes part of a railroad part, car or railroad 

equipment. 

Act 1010 of 1995 exempted from the sales tax purchases of 

fire protection equipment and emergency equipment to be 

used exclusively by volunteer fire departments. 

Act 1013 of 1995 allowed motor vehicle dealers to pay the 

sales tax on the trade difference on new autos pulled out of 

inventory to replace an old service vehicle. 

Act 1040 of 1995 exempted from the sales tax certain 

services performed by a temporary or leased employee on 

items owned or leased by the employer. 

Act 1134 of 1995 exempted from the sales tax solid waste 

(except for wood byproducts and chips), used motor oil, and 

other petroleum-based waste, if used in fueling a 

manufacturing or processing operation. 

Act 1297 of 1995 exempted from the sales tax all motor 

vehicles owned and operated by public vocational-technical 

schools, technical colleges, and community colleges in the 

State and used exclusively for training purposes.  

Act 1250 of 1995 provided enterprise zone benefits, for 

industry which locates at a municipal airport which qualifies 

as a ñspecial target applicant.ò A ñspecial target applicantò 

generally is a municipal airport or a military installation 

slated for closure or located within thirty (30) miles of such 

an installation. 

Act 137 of 1997 provided that county fairs approved by the 

Livestock and Poultry Commission are not considered 

ñspecial eventsò for purposes of the special events sales tax. 

Promoters of county fairs would no longer be responsible for 
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requiring vendors without sales tax permits to collect sales 

tax on taxable sales at county fairs. 

Act 291 of 1997 provided financial incentives to construct or 

expand a tourist attraction. A ñtourist attractionò includes 

cultural or historic sites, entertainment or recreational 

facilities, theme parks, areas of scenic beauty, indoor or 

outdoor shows, botanical gardens, or educational facilities. 

Excluded projects are lodging facilities (unless less than fifty 

percent (50%) of cost of attraction) retail stores, private 

facilities, facilities owned by the State or political 

subdivisions, and gambling facilities, except facilities where 

pari-mutuel betting is currently authorized. The credits are as 

follows: from five hundred thousand dollars ($500,000) to 

one million dollars ($1,000,000) in approved cost ten percent 

(10%); on facilities over one million dollars ($1,000,000) a 

credit of twenty-five percent (25%) of the approved cost over 

one million dollars ($1,000,000) is allowed. 

Act 441 of 1997 exempted from the sales tax construction 

supplies and materials used in construction and maintenance 

of volunteer fire departments. 

Act 603 of 1997 exempted from the sales tax purchases of 

tangible personal property and services by the Salvation 

Army. 

Act 690 of 1997 provided that intermodal facilities are 

exempt from the sales tax. 

Acts 704 and 884 of 1997 exempted from sales tax 

prescription drugs sold to all physicians and withdrawals 

from stock of sample prescription drugs. 

Act 807 of 1997 amended the 1993 Enterprise Zone Act to 

add regional headquarters and steel service centers as 

qualified businesses. The Act also amended the 

Manufacturerôs Investment Credit Act to limit sales tax 

credits to materials purchased within five (5) years of project 

certification.  

Act 825 of 1997 provided that used railroad ties are exempt 

from the sales tax if purchased for use as fuel in a 

manufacturing process. 

Act 919 of 1997 provided a tax incentive for companies 

which film or produce a feature film, telefilm, music video, 

documentary, episodic television show, or commercial 

advertising project in Arkansas. The benefit is available if 

five hundred thousand dollars ($500,000) is spent within six 

(6) months or one million dollars ($1,000,000) is spent within 

twelve (12) months on a qualified project. The company is 

entitled to a refund of sales tax paid or goods and services 

related to the project. These provisions sunset June 30, 2007. 

Act 999 of 1997 exempted from the sales tax the sale of gas 

produced from ñbiomassò and sold for the purpose of 

generating energy which is then sold back to the gas 

producer. These sales are exempt if the entities involved met 

the criteria for the federal income tax credit. 

Act 1192 of 1997 provided that new manufactured homes are 

taxed only on sixty-two percent (62%) of the gross sales price 

which includes furnishings, fixtures, fees and services. This 

Act repealed the exemption for the sale of manufactured and 

mobile homes under ten thousand dollars ($10,000) and two 

thousand dollars ($2,000) respectfully, and provided that the 

sale of used manufactured homes are exempt, and that the 

sale of new or used mobile homes are exempt from the sales 

tax. This Act also repealed the trade-in credit. In addition, this 

Act provided a sales tax refund for purchasers of mobile 

homes who have purchased a new mobile home to replace a 

home destroyed by the March 1, 1997, tornadoes. The refund 

is equal to thirty-eight percent (38%) of the State sales tax 

paid on a new home and one hundred percent (100%) of the 

sales tax paid on a used home. 

 

Act 1222 of 1997 exempted from the sales tax the sale of 

tangible personal property and services to Heifer Project 

International, Incorporated. 

Act 1232 of 1997 provided that no tax is due if the 

consideration for a motor vehicle or trailer is less than two 

thousand five hundred dollars ($2,500). This Act also allowed 

a trade-in deduction equal to the selling price of a taxpayerôs 

used motor vehicle or trailer provided that the taxpayer 

purchases a new motor vehicle or trailer within forty-five (45) 

days of selling the old one. 

Act 1233 of 1997 amended the definition of ñmanufacturingò 

in the manufacturing exemption to provide that 

manufacturing includes the production of protection coatings 

which increase the quality and durability of the finished 

product. 

Act 1252 of 1997 exempted from the sales tax residential 

lawn care. 

Act 1256 of 1997 excluded district and State fairs and the 

Four States Livestock Shows from the term ñspecial eventsò 

so that promoters no longer have to collect or remit the tax. 

Vendors at the fairs must continue to collect tax if they hold a 

retail sales tax permit. 

Act 1260 of 1997 exempted from the sales tax goods 

withdrawn from inventory and donated to the National Guard, 

emergency service workers, or volunteers providing disaster 

relief. 

Act 1263 of 1997 exempted from the sales tax the services of 

credit reporting and debt collecting. 

Act 1303 of 1997 provided an exemption for the purchase of 

school buses if the buses are used exclusively by the 

purchaser to provide school services for an Arkansas school 

district. 

Act 1348 of 1997 provided that a person who purchases a 

motor vehicle and the vehicle is destroyed or damaged within 

one hundred eighty (180) days of registration and the damage 

is caused by a ñcatastrophic event resulting from a natural 

causeò then the person is entitled to a sales tax credit voucher 

for State and local tax paid on the damaged vehicle. 

Act 854 of 1999 exempted from the gross receipts tax the sale 

of catalysts, chemicals, reagents, and solutions used to 

produce, manufacture, fabricate, process, or finish articles of 

commerce; or used to prevent or reduce air or water pollution, 

at facilities in the State, including chemicals purchased by 

cities and counties for use in wastewater treatment plants. 
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Act 995 of 1999 changed the name of the ñManufacturer's 

Investment Sales and Use Tax Credit Actò to the ñEconomic 

Investment Tax Credit Act,ò added additional eligible 

business types, and provided that a project investment must 

exceed five million dollars ($5,000,000) for a single location 

or six million dollars ($6,000,000) for multiple locations.  

Act 1033 of 1999 exempted machinery and equipment used 

in the agricultural production of grass, sod, or nursery 

products.  

Act 1062 of 1999 limited the exemption for sales of goods by 

a charitable organization by providing that sales of new 

tangible personal property which "compete" with sales by a 

for-profit business are not exempted. 

Act 1110 of 1999 amended the definition of "manufacturing" 

in the manufacturing exemption to provide that retreading 

tires for motor vehicles qualifies as manufacturing regardless 

of whether the retreaded tires are sold for subsequent resale. 

Act 1130 of 1999 amended the Arkansas Enterprise Zone Act 

of 1993 by adding more businesses eligible for the sales tax 

refund and modifying the definitions of "new permanent 

employee." 

Act 1334 of 1999 exempted the first fifty thousand dollars 

($50,000) of the purchase price of machinery, equipment, and 

attachments (not repair and replacement parts) used by a 

person primarily engaged in the harvesting of timber and used 

in the off-road harvest of timber (for cutting until loaded for 

transport). Exemption effective until June 30, 2001. 

Act 1135 of 1999 amended the Arkansas Tourism 

Development Act by transferring administration of the 

program to the Arkansas Department of Economic 

Development, expanding the benefits to lodging facilities, 

modifying the definition of "increased State sales tax 

liability," allowing the sales tax credit to offset one hundred 

percent (100%) of the eligible sales tax liability, and allowing 

a nine-year carry-forward of unused credit.  

Act 541 of 2001 extended special incentives for qualified 

steel manufacturers with new plant investments of a 

minimum two hundred million dollars ($200,000,000). 

Act 622 of 2001 provided that the timber harvesting 

equipment exemption from the Arkansas gross receipts tax 

and the Arkansas compensating tax shall not expire on June 

30, 2001. 

Act 628 of 2001 provided equal sales tax treatment to 

charitable gift shops located in for-profit or nonprofit 

hospitals. 

Act 737 of 2001 amended the Economic Investment Tax 

Credit Act to benefit defense industry projects with a 

minimum five million dollar ($5,000,000) investment and the 

creation of two hundred fifty (250) fulltime jobs. 

Act 982 of 2001 exempted the consolidated waterworks 

bonds and interest from all taxation, state, county, and 

municipal including income and inheritance taxation. 

Act 1065 of 2001 allowed the addition of coal mines to be the 

recipient of tax incentives provided by the Enterprise Zone 

Act for economic development purposes. 

Act 1375 of 2001 exempted from gross receipts and 

compensating use tax the natural gas and electricity used to 

manufacture wall or floor tiles. 

Act 1683 of 2001 exempted the sale of packaging materials 

used for waste materials utilized for fuels from the Arkansas 

gross receipts and compensating taxes. 

Act 365 of 2003 exempted the sales of new modular homes 

constructed from materials of which the State gross receipts 

or compensating use tax has been paid.  

Act 551 of 2003 provided that the gross proceeds in excess of 

nine thousand one hundred fifty dollars ($9,150) derived from 

the sales of truck tractors (Class Five, Six, Seven, or Eight) 

are exempt. Also provided that the gross proceeds in excess 

of one thousand dollars ($1,000) derived from the sales of 

new or used semi-trailers are exempt. 

Act 877 of 2005 exempted electricity used for the production 

of chlorine and other chemicals using a chlor-alkali 

manufacturing process from sales tax. 

Act 1296 of 2005 amended the Consolidated Incentives Act 

of 2003 to broaden the types of business and programs 

eligible for tax credits. 

Act 1441 of 2005 expanded existing instructional materials 

sales tax exemptions to include sheet music, educational 

video tapes, flash cards, and workbooks. 

Act 1865 of 2005 provided a sales and use tax exemption for 

a nonprofit museum acquiring artwork with a fair market 

value exceeding one hundred million dollars ($100,000,000). 

Act 2132 of 2005 exempted sales of tangible personal 

property or services to the Arkansas Symphony Orchestra 

Society, Incorporated. 

Act 2162 of 2005 exempted from sales tax the fees collected 

by State institutions for parking services except for athletic 

and special events. 

Act 2168 of 2005 created an exemption from sales and use 

taxes for livestock reproduction equipment and substances 

used in livestock reproduction. 

Act 140 of 2007 amended the sales tax exemption law for 

adaptive medical equipment and durable medical equipment 

applying to wheelchair lifts and automobile hand controls. 

Act 548 of 2007 exempted from sales and use tax the natural 

gas and electricity used in the manufacturing of tires. 

Act 767 of 2009 exempted from sales and use tax thermal 

imaging equipment purchased by county government to be 

used by law enforcement aircraft. 

Act 941 of 2009 provided a credit or rebate on local sales and 

use tax paid above two thousand five hundred dollars 

($2,500) on the purchase of a trailer. 

Act 1176 of 2009 exempted the Arkansas Search Dog 

Association, Incorporated from payment of sales and use tax. 

Act 1205 of 2009 exempted the sale of raw products at a 

farmer's market where the products are produced and sold by 

the producer. 
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Act 1208 of 2009 clarified that partial replacement of 

manufacturing machinery and equipment that improves 

manufacturing efficiency are exempt from the sales and use 

tax. 

Act 753 of 2011 increased the amount below which sales and 

use tax is not due if the total consideration for the sale is less 

than four thousand dollars ($4,000) on the purchase of a 

motor vehicle, trailer, and semi-trailer. 

Act 754 of 2011 decreased the sales and use tax on natural 

gas and electricity used by manufacturers. 

Act 755 of 2011 amended the sales and use tax rate on food 

and food ingredients to one and three-eighths percent, 

(1.375%). 

Act 757 of 2011 created a sales tax holiday for clothing, 

clothing accessories, or equipment, school supplies, school art 

supplies, and school instructional material. 

Act 824 of 2011 concerned agricultural exemptions for sales 

and use taxes to exempt water purchased from a public 

surface-water delivery project to reduce dependence on 

ground water used for agriculture. 

Act 998 of 2011 provided a sales and use tax exemption for 

the Arkansas Black Hall of Fame Foundation, Incorporated. 

Act 1058 of 2011 exempted from sales and use tax the gross 

receipts derived from the sale of Class Six or Seven trucks 

and semi-trailers. 

Act 1226 of 2011 exempted a wholesale manufacturer of beer 

from paying sales and use tax on kegs used to sell beer 

wholesale. 

Act 233 of 2013 amended the exemption for certain 

machinery and equipment used in removing pollutants. 

Act 1392 of 2013 exempted expendable supplies used for 

farm machinery from sales and use tax. 

Act 1401 of 2013 exempted utilities used by grain drying and 

storage facilities from sales and use tax.  

Act 1402 of 2013 amended the sales and use tax exemption 

on new and used timber harvesting machinery, equipment, 

and related attachments, to exempt the entire purchase price. 

Act 1414 of 2013 created an exemption from sales and use 

tax for dental appliances sold to or by a dentist, orthodontist, 

oral surgeon, maxillofacial surgeon, or endodontist. 

Act 1419 of 2013 exempted nonprofit blood donation 

organizations from sales and use tax. 

Act 1441 of 2013 exempted utilities used for qualifying 

agricultural structures and qualifying aquaculture and 

horticulture equipment from sales and use tax. 

Act 300 of 2014 included sand and other proppants used in 

oil and gas wells, as part of the exemption on machinery and 

equipment used directly in the manufacturing process. 

Act 691 of 2015 provided an exemption for lessees of an 

intermodal authority in certain circumstances. 

Act 1125 of 2015 exempted sand and other proppants used to 

complete a new oil or gas well or to re-complete, redrill, or 

expand an existing oil or gas well. 

Act 1126 of 2015 exempted saltwater, drilling fluids, 

hydraulic fracturing fluids, produced water, pit water, pit 

mud, and similar materials produced or generated from oil, 

gas, or other natural resource exploration and development 

activities from the definition of ñsolid wastesò use for the 

determination of sales and use taxes. 

Act 1182 of 2015 exempted services to incorporate parts into 

commercial aircraft and exempted sales of aircraft under 

certain conditions. 

Act 465 of 2017 sunset the retention tax credit and the tax 

refund for major maintenance and improvement projects, 

clarified the existing procedure for claiming a refund of tax 

paid on purchases related to the repair and partial replacement 

of manufacturing machinery and equipment, and provided an 

alternative procedure for making such claims. The Act also 

phased in a sales and use tax exemption for purchases related 

to the repair and partial replacement of manufacturing 

machinery and equipment and repealed the Economic 

Investment Tax Credit Act. 

Act 595 of 2017 provided for a sales and use tax exemption 

for the sale of certain aircraft sold by a seller in Arkansas. 

Act 661 of 2017 amended the eligibility requirements for the 

sales and use tax exemptions for new motor vehicles 

purchased either by nonprofit organizations or with Urban 

Mass Transit Administration funds and used for 

transportation under certain programs of the Department of 

Human Services. 

Act 665 of 2017 amended the sales and use tax exemption for 

charitable organizations to eliminate the requirement that the 

majority of purchasers of items from a charitable organization 

be motivated to make the purchases mainly for the purpose of 

making a donation. 

Act 172 of 2019 included a podiatrist within the definition of 

ñphysicianò for purposes of the sales tax exemption for 

durable medical equipment, mobility enhancing equipment, 

prosthetic devices, and disposable medical supplies 

prescribed by a physician. 

Act 583 of 2019 exempted from sales and use tax any items 

withdrawn from a sellerôs stock and donated to a nonprofit 

organization, a public educational institution, a nonprofit 

church, or a private individual who suffered damage or loss as 

the result of a natural disaster. 

Act 634 of 2019 exempted from sales tax the sales at a 

concession stand by a nonprofit youth athletic organization. 

Act 772 of 2019 provided a sales and use tax refund for 

machinery and equipment used to modify, replace, or repair 

molds and dies used in manufacturing. 

Act 822 of 2019 exempted car wash services from sales tax. 

Act 840 of 2019 created a sales and use tax exemption for 

washer-extractors used by a fire department. 
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History:  

Act 233 of 1935, also known as the first ñSales Tax Act,ò 

provided for the levying of a two percent (2%) tax on the 

gross proceeds from all retail sales. This tax was a temporary 

tax measure and was to be levied as in effect on and after 

May 1, 1935, until July 1, 1937. There was a border city tax 

exemption, but no provision for a discount to retailers for 

collecting and reporting the tax. It did exempt ñall goods 

necessary to life, more specifically defined as follows: Flour, 

Meat, Lard, Sugar, Soda, Baking Powders, Salt, Meal, Butter 

fats, Eggs, and all medicines necessary for the preservation of 

public health.ò Section 17 of this Act prohibited the retailer 

from representing that he would assume or absorb the tax. 

Act 154 of 1937, also known as ñThe Arkansas Retail Sales 

Tax Law,ò was enacted and contained about the same 

provisions as the previous Act since, under Act 233 of 1935, 

the emergency retail sales tax was to expire in July of 1937. 

Act 386 of 1941 enacted the current sales tax law, also known 

as ñThe Arkansas Gross Receipts Act of 1941,ò and called for 

the levying of a two percent (2%) tax upon the gross proceeds 

or gross receipts derived from the sale of certain tangible 

personal property. 

Act 19 of 1957 increased the rate of the sales tax from two 

percent (2%) to three percent (3%) which was submitted to 

referendum at the general election, November 6, 1958, and 

approved by a vote of two hundred eleven thousand four 

hundred ninety (211,490) to eighty-six thousand four hundred 

eighteen (86,418). 

Act 146 of 1983 provided that the Joint Interim Committee on 

Revenue and Taxation shall study each exemption to the sales 

and use tax to determine which, if any, of the sales and use 

tax exemptions are not necessary or not justified and prepare 

proposed legislation for abolishing the various exemptions 

which the Committee finds not to be justified and not 

necessary. 

Act 63 of the First (1st) Extraordinary Session of 1983 

increased the sales tax from three percent (3%) to four 

percent (4%). 

Act 88 of the First (1st) Extraordinary Session of 1983 levied 

the sales tax upon the sale of computer software and upon the 

service, repairing, and maintaining of computer equipment. 

Act 7 of 1987 repealed the gross receipts tax exemption on 

cigarettes. 

Act 27 of 1987 imposed the gross receipts tax upon interstate 

telephone calls and provided for the collection of the sales tax 

on out-of-state vendors who solicit sales within the State. 

Act 188 of 1987 imposed the gross receipts tax upon cable 

TV services. 

Act 191 of 1987 levied a two percent (2%) gross receipts tax 

until June 30, 1989, on telephones shipped into the State for 

repair. After June 30, 1989, such repair will be exempt from 

the gross receipts tax. 

Act 372 of 1987 required a deposit of two hundred fifty 

dollars ($250) for the issuance of a new sales tax permit. 

Act 502 of 1987 authorized a tax penalty amnesty period 

effective from September 1, 1987, to November 30, 1987, on 

all taxes collected by the Revenue Department. 

Act 10 of the First (1st) Extraordinary Session of 1987 

provided that retailers having net average sales of more than 

two hundred thousand dollars ($200,000) per month in the 

preceding calendar year are required to remit their gross 

receipts tax in the following manner: 

1. Forty percent (40%) of the tax due on monthly average 

sales on or before the twelfth (12th) of each month 

2. Forty percent (40%) of the tax due on monthly average 

sales on or before the twenty-fourth (24th) of each month 

3. The balances of actual collection for the month are due 

by the twentieth (20th) day of the following month. 

Act 13 of the First (1st) Extraordinary Session of 1987 

imposed the gross receipts tax upon the lease or rental of 

tangible personal property whether or not the gross receipts or 

use tax was paid at the time of purchase. The following leases 

or rental are exempt from the tax if the gross receipts or use 

tax was paid on the purchase: 

1. motor vehicles leased for more than thirty (30) days for 

commercial purposes, 

2. diesel trucks used in shipping or farm machinery, 

regardless of the length of the lease, 

3. a lease or rental of thirty (30) days or more. 

This Act also provided that, as in effect on and after July 1, 

1987, until June 30, 1989, the sale of tangible personal 

property to persons engaged in the business of leasing or 

renting shall not be a sale for resale. 

Act 412 of 1989 required dealers to collect the sales tax on 

certain motorized cycles and all-terrain vehicles at the point 

of sale. 

Act 510 of 1989 levied an additional sales tax of four percent 

(4%) on the short-term rental of motor vehicles. This Act also 

levied an additional one percent (1%) tax on other short-term 

rentals, but allowed a sale for resale exemption on the 

purchase of rental items. 

Act 769 of 1989 expanded the application of the sales tax on 

cable television services to include all video and audio 

services provided to the customers or subscribers. 

Act 9 of the Third (3rd) Extraordinary Session of 1989 

provided that no credit is allowed for the sales or use taxes 

paid to another state with respect to the purchase of motor 

vehicles, trailers, or semi-trailers which are first registered by 

the purchaser in this State. 

Act 3 of 1991 increased the sales tax by one-half of one 

percent (1/2%) and imposed the sales tax on the sale of all 

used motor vehicles, trailers, mobile homes, and airplanes. 

Act 688 of 1991 provided for a penalty of fifty dollars 

($50.00) for failure to file a timely tax report after the 

taxpayer has been notified that he has failed to file the 

reports. 

Acts 58 and 61 of the First (1st) Extraordinary Session of 

1992 provide that qualified aircraft businesses may qualify 
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for the enterprise zone sales and use tax refund if the 

company makes an investment of five million dollars 

($5,000,000) or more. The Acts exempted from the sales tax 

the service of repairing, modifying, converting, or 

maintaining commercial jet aircrafts, and for tangible 

personal property which becomes part of a commercial jet 

aircraft.  

Act 5 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 1992 

subjects certain personal services to the sales tax, and those 

dues and fees from spas, health and fitness clubs, and private 

clubs that serve drinks. 

Act 6 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 1992 

limits the discount for prompt payment of sales tax to one 

thousand dollars ($1,000) per month.  

Act 282 of 1993 clarified the application of the gross receipts 

tax on debt collection. 

Act 620 of 1993 eliminated the two hundred fifty dollar 

($250) gross receipts permit and levied a fifty dollar ($50.00) 

non-refundable gross receipts tax permit. 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. 

Act 1059 of 1993 provided that only the vehicle rental tax 

shall apply to rental vehicles. 

Act 1070 of 1993 permitted local option sales and use taxes 

be dedicated to a school district. 

Act 1250 of 1993 levied the sales tax on machinery, 

equipment, and materials used or consumed in the 

manufacturing process. 

Act 268 of 1995 clarified that the isolated sales exemption 

does not apply to motor vehicles. 

Act 284 of 1995 provided that the rental of condos, 

townhouses, and other accommodations to transient guests for 

less than thirty (30) days are subject to the sales tax. 

Act 358 of 1995 provided that the seller of goods is liable for 

the sales tax unless the seller takes in good faith from the 

buyer a completed resale certificate. 

Act 370 of 1995 provided that all vendors at ñspecial eventsò 

must collect sales tax on all taxable sales regardless of 

whether they have a sales tax permit. 

Act 1008 of 1995 provided that if the highway bond issue is 

approved by the voters, the sales tax would increase by one-

half of one percent (0.5%). 

Act 156 of 1997 implemented the Initiated Constitutional 

Amendment 75 conservation tax which levied an additional 

one-eighth (1/8) of one percent (1%) sales and use tax upon 

all taxable sales of property and services subject to the 

Arkansas gross receipts tax. Revenue from the conservation 

tax is special revenue and is distributed as follows: forty-five 

percent (45%) to the Game Protection Fund; forty-five 

percent (45%) to the Department of Parks and Tourism Fund 

Account; nine percent (9%) to the Department of Heritage 

Fund Account; and one percent (1%) to the Keep Arkansas 

Beautiful Fund Account. 

Act 391 of 1997 provided that the sellers of tangible personal 

property or services relies on good faith on its customersô 

claim of exemption from sales tax. If the customer is not 

exempt, the seller is not liable for the sales tax. 

Act 635 of 1997 provided that retailers with average net sales 

in excess of two hundred thousand dollars ($200,000) per 

month are required to prepay their sales tax. This Act allowed 

two (2) methods of payment: 1.) Two (2) prepayments each 

equal to forty percent (40%) of average monthly sales based 

on previous calendar year. Payments are due the twelfth (12th) 

and twenty-fourth (24th) of the reporting month. 2.) One (1) 

prepayment equal to eighty percent (80%) of the current 

monthôs tax liability due on the twenty-fourth (24th) of the 

month with the balance due when report is filed. 

Act 1076 of 1997 provided that persons engaged in the 

business of renting or leasing motor vehicles shall collect the 

gross receipts tax in the lease or rental payments in lieu of 

paying tax at the time of registration. Also, this Act 

specifically provided that service contracts, maintenance 

agreements, and extended warranties are subject to sales tax. 

Act 598 of 1999 permitted, but did not require, the collection 

of sales tax at the time of signing of a prepaid funeral contract 

in lieu of collection when the property is provided. 

Act 1031 of 1999 allowed the Director of the Department of 

Finance and Administration to notify a sales tax permit 

holder, with no reported taxable sales within the past twelve 

(12) months, that the permit will expire. The taxpayer may 

retain the permit by petitioning the Director and establishing 

that a need for the permit will arise within the next immediate 

twelve-month period. 

Act 1062 of 1999 provided that sales by a charitable 

organization which competes with sales by a for-profit 

business are subject to the sales tax.  

Act 1152 of 1999 repealed the twenty percent (20%) tax on 

bingo admissions, cards, and devices and required operators 

to obtain a sales tax permit and collect State and local sales 

tax on sales of devices used to play bingo and admission 

charges to bingo games. 

Act 1220 of 1999 modified the definition of "sale" to include 

the leasing and rental of motor vehicles and trailers, clarified 

that for leases or rentals for less than thirty (30) days the sales 

tax is paid regardless of whether the tax was paid by the 

lessor at purchase and that for leases or rentals for thirty (30) 

days or more the sales tax is paid unless the lessor paid sales 

tax at the time of purchase, and states that the "rental vehicle 

tax" is levied in addition to the gross receipts tax. 

Act 1348 of 1999 provided that sales of prepaid long distance 

cards are subject to sales tax at the time of purchase in lieu of 

remitting taxes on prepaid calls as they are made. 

Act 1492 of 1999 increased the sales tax one-half of one 

percent (1/2%) as in effect on and after January 1, 2001, upon 

voter ratification of Constitutional Amendment 79 related to 

property tax at the November 2000 general election. 

Act 907 of 2001 adopted and implemented the Mobile 

Telecommunications Sourcing Act which applies the gross 

receipts tax to selected telecommunications services. 



 2020 ARKANSAS LEGISLATIVE TAX HANDBOOK  Page 21 

Act 1040 of 2001 required Department of Finance and 

Administration to submit sales and use tax reports to cities 

and counties listing all businesses remitting taxes for the 

requesting entity. 

Act 1047 of 2001 required the seller of a used vehicle 

claiming a tax credit on the purchase of a new or used vehicle 

provide a bill of sale signed by all parties to the transaction. 

Act 1064 of 2001 amended the gross receipts tax on 

telecommunication to allow both the taxable and nontaxable 

communication services billed on a combined basis be 

attributed to the taxable communications services. 

Act 1279 of 2001 adopted the Uniform Sales and Use Tax 

Administration Act which authorized the Department of 

Finance and Administration to enter agreements with other 

states in order to provide a mechanism with which to 

maintain a cooperative, simplified system for the application 

and administration of sales and use taxes. 

Act 1401 of 2001 clarified that expenditures for items 

previously purchased as part of the Enterprise Zone Project or 

Economic Development Act are not eligible for refund of 

sales and use tax. 

Act 1834 of 2001 required the payment of gross receipts tax 

or use tax when a motor vehicle is transferred pursuant to the 

statement of origin. 

Act 458 of 2003 required an insurer to pay sales taxes and 

certain fees in insurance settlements involving damage to an 

automobile as a total loss. The Act made the insurer's failure 

to pay the taxes and fees an unfair claims settlement practice. 

Act 599 of 2003 clarified the definition of the term "sale" to 

not include the transfer of title by the vehicle owner to an 

insurance company. 

Act 664 of 2003 allowed taxpayers owing an average of less 

than one hundred dollars ($100) a month during the previous 

fiscal year to file quarterly tax returns instead of monthly 

returns. 

Act 665 of 2003 required retailers averaging net sales of two 

hundred thousand dollars ($200,000) per month during the 

preceding calendar year to make prepayment of sales tax by 

electronic transfer. 

Act 747 of 2003 clarified the two percent (2%) prompt 

payment discount applies to State gross receipts only, not 

local gross receipts tax. 

Act 996 of 2003 allowed members of the National Guard or 

Reserves ordered to active duty outside this State an 

additional ninety (90) days after returning to the State to 

renew State licenses, permits, registrations, credentials, or 

certificates; and to pay State taxes, fees, assessments, or 

tuition without penalty. 

Act 1084 of 2003 imposed a penalty for incomplete electronic 

payments of taxes, licenses, or fees. 

Act 1112 of 2003 clarified taxation of dues and services 

provided by a private club. The preparation and serving of 

mixed drinks or the cooling and serving of beer and wine is 

subject to the gross receipts tax. 

Act 1273 of 2003 enabled Arkansas to enter into the 

Streamlined Sales and Use Tax Agreement with other states. 

Act 1354 of 2003 clarified prohibited conduct, time 

limitations, and penalties regarding the homestead property 

tax credit. 

Act 1718 of 2003 clarified the definition of a taxpayer, the 

time for claiming a refund of an overpaid tax and the 

procedure for repealing a tax assessment after payment. 

Act 32 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 2003 

clarified the application of sales tax to the sale of textbooks 

and instructional materials to school districts and public 

schools within Arkansas. 

Act 46 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 2003 

provided for the closure of businesses failing to report and 

remit sales and use taxes. 

Act 107 of the Second (2nd) Extraordinary Session of 2003 

increased the sales and use tax rate seven-eighths of one 

percent (0.875%) as in effect on and after March 1, 2004. 

The additional tax shall be special revenue and credited to 

the Educational Adequacy Fund. Included within the tax 

base, as in effect on and after July 1, 2004, for the first time, 

the following specific service companies or business 

practices: wrecker and towing services; collection and 

disposal of solid waste; cleaning parking lots and gutters; dry 

cleaning and laundry services; industrial laundry services; 

mini warehouse and self-storage rental services; body 

piercing, tattooing, and electrolysis services; initial 

installation labor services; pest control services; service of 

replacement of flooring; security and alarm monitoring 

services; boat storage and docking fees; furnishing camping 

spaces; locksmith services; and pet grooming. 

Act 647 of 2005 reduced the sales tax on food upon federal 

law authorizing the State to collect sales tax from non-nexus 

sellers and those collections equal one hundred fifty percent 

(150%) of the sales tax collected on food. 

Act 659 of 2005 required the Treasurer of State to make 

monthly distributions from the Property Tax Relief Trust 

Fund to each county treasurer. 

Act 1693 of 2005 provided a decal be attached to each piece 

of heavy equipment as proof that sales and use tax has been 

paid or that the equipment is exempt from sales and use tax. 

Act 1879 of 2005 clarified the meaning of 

telecommunications and preserve current collections from 

the gross receipts tax, effective until contingency in Act 

1273 of 2003 are met. 

Act 2008 of 2005 changed the effective date of Act 1273 of 

2003 to on and after July 1, 2007, which changed Arkansas 

sales tax laws to be in compliance with the Streamlined 

Sales Tax Agreement. 

Act 2163 of 2005 provided the administrative provisions of 

the Streamlined Sales Tax Agreement and allowed 

Department of Finance and Administration to participate 

with other states in developing the Streamlined Sales Tax 

System. 

Act 110 of 2007 lowered the sales and use tax rate on food 

and food ingredients to three percent (3%). 

Act 116 of 2007 provided that elections may be called with 

respect to certain local sales and use taxes upon petition of 

the legal voters of the municipality. 



Page 22 2020 ARKANSAS LEGISLATIVE TAX HANDBOOK  

Act 154 of 2007 provided that no tax is due for a free pass to 

a recreational event. 

Act 179 of 2007 provided a rebate for local tax paid on 

single transactions to be consistent with the streamlined 

sales and use tax agreement. 

Act 180 of 2007 changed the effective date of the 

streamlined sales and use tax agreement in codified 88 of 

Act 1273 of 2003 as amended by Act 2008 of 2005. 

Act 181 of 2007 allowed a refund request on bad debts, 

repealed the sales tax sourcing rules for florist, and provided 

sales tax collection relief to sellers in accordance with the 

Streamlined Sales Tax and Use Tax Agreement. 

Act 182 of 2007 provided consistency with the Streamlined 

Sales and Use Tax agreement and to move the special excise 

taxes from the Gross Receipts section of the Arkansas Code 

Annotated. 

Act 185 of 2007 reduced the sales and use tax rate on natural 

gas and electricity used or consumed in manufacturing. 

Act 196 of 2007 allowed tax free distributions from 

Individual Retirement Account (IRA) plans for charitable 

purposes as adopted in the Federal Internal Revenue Code. 

Act 212 of 2007 provided additional time for taxpayers to 

request an administrative hearing and clarified the time for 

requesting review of administrative decisions. 

Act 277 of 2007 prohibited any State supported institution of 

higher education from referencing a textbook company 

website, if the textbook company does not agree to collect 

State sales and use taxes. 

Act 361 of 2007 clarified that all taxable services may be 

purchased tax free as a sale for resale. 

Act 368 of 2007 amended the sales and use tax laws 

pertaining to the taxability of the lease or rental of portable 

toilets and associated services. 

Act 437 of 2007 allowed the Department of Economic 

Development to obtain information related to economic 

development incentives from Department of Finance and 

Administration. 

Act 473 of 2007 allowed counties to levy a sales tax by 

ordinance if a municipality within the county levied a 

similar tax on similar establishments. 

Act 550 of 2007 repealed conflicting language in Arkansas 

law pertaining to sales taxes on leases or rental vehicles. 

Act 1011 of 2007 clarified the application of taxes on guided 

fishing trips. 

Act 1039 of 2007 adjusted the amount of tax credits 

available to qualified lodging facilities and qualified 

amusement parks retroactively to July 2006. 

Act 1596 of 2007 amended the Consolidated Incentives Act 

to adapt to a changing economy. 

Act 272 of 2009 amended the Arkansas Tax Procedures Act 

to allow disclosure to Chapter 13 bankruptcy trustees of 

whether or not a taxpayer has filed a State tax return. 

Act 384 of 2009 provided consistency with Streamlined 

Sales and Use Tax Agreement clarifying withdrawal from 

stock is subject to sales and use tax. 

Act 436 of 2009 reduced the State sales and use tax rate on 

food and food ingredients to one and seven-eighths percent 

(1.875%) as in effect on and after July 1, 2009, seventy-six 

and six-tenths percent (76.6%) of which is general revenue. 

Act 682 of 2009 repealed Act 1693 of 2005 to amend the 

method in which sellers of heavy equipment prove that 

Arkansas taxes have been paid on sales of heavy equipment. 

Act 691 of 2009 decreased the excise tax rate on natural gas 

and electricity used or consumed in manufacturing to three 

and one-eighths percent (3.125%). If the tax savings reach 

twenty-seven million dollars ($27,000,000), no additional 

claims will be processed. 

Act 695 of 2009 reduced the sales and use tax rate on 

utilities used by a manufacturer. 

Act 755 of 2009 changed the standard of proof concerning 

claims for exemptions, deductions, and credits and set the 

standard for review on appeal. 

Act 1274 of 2009 repealed the gross receipts tax on mini-

warehouses and self-storage rental services. 

Act 291 of 2011 amended sales and use tax laws to be 

consistent with the Streamlined Sales and Use Tax 

Agreement. 

Act 753 of 2011 increased the amount below which sales 

and use tax is not due, if the total consideration of the sale is 

less than four thousand dollars ($4,000) on the purchase of a 

motor vehicle, trailer, and semi-trailer. 

Act 754 of 2011 decreased the sales and use tax on natural 

gas and electricity used by manufacturers. 

Act 755 of 2011 amended the sales and use tax rate on food 

and food ingredients to one and three-eighths percent 

(1.375%). 

Act 757 of 2011 created a sales and use tax holiday for 

clothing, clothing accessories or equipment, school supplies, 

school art supplies, and school instructional material. 

Act 785 of 2011 allowed delinquent taxes, penalty, and 

interest owed to Department of Finance and Administration 

to be paid from the proceeds of tax delinquent land sales. 

Act 789 of 2011 allowed the Department of Finance and 

Administration (DFA) to offset any tax refund due for any 

tax collected by DFA against a debt for any tax administered 

by DFA.  

Act 983 of 2011 made technical corrections to Title 26 such 

as defining mobility enhancing equipment and establishing 

the excise tax rate on the gross receipts derived from natural 

gas and electricity used directly in manufacturing. 

Act 1001 of 2011 transferred responsibility to collect sales 

and use tax to an affiliated person with a referral agreement 

with a business entity having sales over ten thousand dollars 

($10,000) in the State. 

Act 1047 of 2011 established criteria for a prospective 

employer planning an economic development project using 

an Amendment 82 agreement. 

HJR 1001 of 2011, which became Amendment 91 upon 

voter approval, created a temporary one-half of one percent 

(0.5%) sale and use tax. 
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Act 1398 of 2013 provided for a reduction to the sales and 

use tax on food and food ingredients, if certain funds reduce 

the impact on general revenue by thirty-five million dollars 

($35,000,000), as compared to the corresponding six-month 

period. 

Act 1404 of 2013 provided for a refund of taxes in excess of 

four and seven-eighths percent (4.875%) on partial 

replacement and repair of machinery and equipment used 

directly in manufacturing. 

Act 1411 of 2013 reduced the tax on natural gas and 

electricity used by a manufacturer. 

Act 1450 of 2013 provided for a reduction to the sales and 

use tax on food and food ingredients, if certain funds reduce 

the impact on general revenue by thirty-five million dollars 

($35,000,000), as compared to the corresponding six-month 

period. 

Act 141 of 2017 exempted military retirement and survivor 

benefits from income tax and included unemployment 

compensation in the definition of ñgross income.ò The Act 

also removed candy and soft drinks from the definition of 

ñfoodò and ñfood ingredients,ò which subjects candy and 

soft drinks to the full sales and use tax, and imposed the full 

sales and use tax on digital codes and specified digital 

products, including digital audio works, digital books, and 

digital audio-visual works. The Act reduced the tax on soft 

drink syrup and simple syrup, and exempted simple syrup 

used in preparing tea from the soft drink tax. The Act also 

amended the amount deposited into the Arkansas Medicaid 

Program Trust Fund to offset the reduction in revenues from 

the soft drink tax. 

Act 1126 of 2017 modified the law concerning the discount 

available to taxpayers for prompt submission of sales tax 

returns and payments. 

Act 165 of 2019 clarified the application of the sales and use 

tax to candy and soft drinks by requiring the Director of the 

Department of Finance and Administration to either publish 

a list of the items that meet the definition of ñcandyò or ñsoft 

drinksò under the sales and use tax laws or not subject sellers 

to penalties under the sales and use tax laws if the sellers 

made a good faith effort to comply with the sales and use tax 

laws applicable to candy and soft drinks. 

Act 819 of 2019 required the Department of Finance and 

Administration to submit a biennial report on the effect of 

exemptions, discounts, credits, and deductions relating to 

income tax and sales and use tax and required the collection 

of certain information when a person claims a sales tax 

exemption for an all-terrain vehicle that will be used 

exclusively for farm purposes. 

Act 822 of 2019 required certain remote sellers, marketplace 

facilitators, and accommodations intermediaries to collect 

and remit Arkansas sales and use taxes. 

Revenues Generated: 

General Revenue 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 2,107,094,754 (2.00) 

2010 $ 1,967,658,790 (6.62) 

2011 $ 2,069,982,101 5.20 

2012 $ 2,128,049,236 2.81 

2013 $ 2,147,310,549 0.91 

2014 $ 2,197,769,893 2.35 

2015 $ 2,224,676,932 1.22 

2016 $ 2,318,563,144 4.22 

2017 $ 2,368,646,434 2.16 

2018 $ 2,448,576,804 3.37 

2019 $ 2,498,275,540 2.03 

2020 $ 2,577,205,678 3.16 

General revenues from sales tax and compensating use tax are 

reflected separately in Tax Handbooks published before July 

1, 2010. 

Special Revenue: Conservation Tax 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 60,540,900 (0.13) 

2010 $ 58,417,298 (3.51) 

2011 $ 61,455,484 5.20 

2012 $ 63,474,586 3.29 

2013 $ 64,241,398 1.21 

2014 $ 66,248,669 3.12 

2015 $ 67,179,860 1.41 

2016 $ 70,050,249 4.27 

2017 $ 71,757,412 2.44 

2018 $ 73,768,956 2.80 

2019 $ 75,561,355 2.43 

2020 $ 79,765,807 5.56 

 

Special Revenue: Property Tax Relief 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 232,216,234 (1.44) 

2010 $ 217,595,768 (6.30) 

2011 $ 228,910,631 5.20 

2012 $ 233,876,345 2.17 

2013 $ 235,940,181 0.88 

2014 $ 242,581,778 2.81 

2015 $ 244,741,401 0.89 

2016 $ 254,838,315 4.13 

2017 $ 260,108,358 2.07 

2018 $ 268,565,973 3.25 

2019 $ 274,560,461 2.23 

2020 $ 283,078,588 3.10 
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Special Revenue: Educational Adequacy 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

  2009 $ 403,786,608 (1.64) 

  2010 $ 381,267,977 (5.58) 

  2011 $ 401,735,552 5.37 

  2012 $ 410,374,164 2.15 

  2013 $ 413,732,251 0.82 

  2014 $ 425,292,949 2.79 

  2015 $ 428,783,850 0.82 

  2016 $ 446,501,966 4.13 

  2017 $ 456,212,839 2.17 

  2018 $ 470,751,019 3.19 

  2019 $ 481,428,245 2.27 

  2020 $ 495,775,132 2.98 

 

Distribution of Tax:  

All revenues derived from sales tax are classified as general 

revenues, with the exception of the taxes collected on the sale 

of aviation fuel, aviation services, aircraft parts and 

accessories, and aircraft which are special revenues credited 

to the Aeronautics Department Fund. Three percent (3%) of 

the one percent (1%) sales tax for Texarkana, in lieu of the 

State income tax, is deposited as special revenue and credited 

to the State Central Services Fund. Also, the additional one-

eighth cent (1/8¢) conservation tax and the one-half cent 

(1/2¢) for property tax relief, as well as the seven-eighths cent 

(7/8¢) for the Educational Adequacy Fund, is deposited as 

special revenue. 

Amendment 91 ï one-half of one percent (0.5%) tax 

deposited to State Highway and Transportation Department 

Fund, County Aid Fund and Municipal Aid Fund, after 

required deductions. 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 26-52-301; 26-52-302; 26-52-304; 

26-52-314; 26-52-315, 26-52-316; 26-52-317; 26-52-321; 

26-52-401 et seq.; 26-52-503 
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1.8. TWO PERCENT (2%) TOURISM 

TAX  

The tax is levied upon the gross receipts or gross proceeds 

derived from admissions to tourist attractions or the sale or 

rental of certain items related to tourism. The tax is collected, 

reported and paid in the same manner as all other gross 

receipts taxes. The monies collected are deposited as special 

revenues and credited to the Tourism Development Trust 

Fund. 

Rate and Base: 

A tax of two percent (2%) is levied upon the gross receipts of 

the following: 

a) Admission to theme parks, water parks, water slides, 

river and lake boat cruises and excursions, local 

sightseeing and excursion tours, helicopter tours, 

excursion railroads, carriage rides, horse racing, dog 

racing, indoor or outdoor plays or music shows, folk 

centers, observation towers, privately-owned or 

operated museums, privately-owned historic sites or 

buildings, and natural formations; 

b) The services of furnishing hotel and motel rooms, 

lodging houses, condominiums, and tourist camps or 

courts to transient guests; 

c) Camping fees at public or private campgrounds; 

d) Rentals of watercraft, boats, motors and related 

motor equipment, life jackets and cushions, water 

skis, or oars or paddles. 

Exemptions: 

1. Special events of not more than fourteen (14) days; 

2. Events of a school, college, or university; 

3. Events of restaurants, coffee shops, and dinner theaters 

which admit dinner guests only; 

4. The sale or rental of tangible personal property or a 

taxable service by a church or charitable organization; 

5. Gross receipts or gross proceeds derived from the sale or 

rental of tangible personal property or services to: Boy 

Scouts of America, Girl Scouts of America, Boys or 

Girls Clubs of America or any local councils or 

organizations of the Boys Club, 4-H Clubs, Future 

Farmers of America (FFA) Clubs, Arkansas 4-H 

Foundation, Arkansas FFA Foundation, and the Arkansas 

FFA Association; 

6. Camping fees to federal campgrounds. 

History:  

Act 38 of 1989, also known as the ñTourism Tax,ò was 

authorized by at a rate of two percent (2%). 

Act 1026 of 1991 provided that sales that are subject to the 

two percent (2%) tourism tax shall not be subject to the one 

percent (1%) short term rental tax. 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. 

Act 284 of 1995 provided that rentals of condominiums, 

townhouses, rental houses, and other accommodations are 

subject to the tourism tax. 

Act 1039 of 2007 adjusted the amount of tax credits available 

to qualified lodging facilities and qualified amusement parks 

retroactively to July 1, 2006. 

Act 822 of 2019 required an accommodations intermediary to 

collect and remit the tourism tax due on arrangements the 

accommodations intermediary makes for the sale or use of an 

accommodation. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 11,592,817 (1.93) 

2010 $ 11,571,876 (0.18) 

2011 $ 11,844,913 2.36 

2012 $ 12,504,994 5.57 

2013 $ 12,723,244 1.75 

2014 $ 13,092,045 2.90 

2015 $ 14,264,013 8.95 

2016 $ 15,244,688 6.88 

2017 $ 15,875,394 4.14 

2018 $ 16,301,194 2.68 

2019 $ 16,989,834 4.22 

2020 $ 15,886,940 (6.49) 

Distribution of Tax:  

All revenue derived from the tax is deposited as special 

revenues credited to the Tourism Development Trust Fund. 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 26-63-401 et seq. 
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1.9. DYED DISTILLATE GALLONAGE 

TAX  

An excise tax on all dyed distillate special fuel sold, used, or 

utilized in this state for off-road purposes. 

Rate and Base: 

Six cents (6¢) per gallon 

Exemptions: 

If the dyed distillate special fuel contains biodiesel fuel, the 

excise tax in this subsection is levied only on the portion of 

the fuel that is not biodiesel fuel. 

The excise tax does not apply to dyed distillate special fuel 

sold for consumption by vessels, barges, and other 

commercial watercraft; railroads; and municipal buses or to 

dyed distillate special fuel sold to the United States 

Government. 

History:  

Act 87 of 2007 imposed a gallonage tax on dyed distillate 

special fuel sold, used, or utilized in the State. 

Revenues Generated: 

General Revenue 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 11,825,281 28.76 

2010 $ 11,231,490 (5.02) 

2011 $ 11,824,645 5.25 

2012 $ 11,961,297 1.18 

2013 $ 13,015,117 8.81 

2014 $ 12,699,126 (2.43) 

2015 $ 12,271,681 (3.37) 

2016 $ 11,821,714 (3.67) 

2017 $ 11,453,445 (3.12) 

2018 $   8,194,397 (28.45) 

2019 $   8,152,754 (0.51) 

2020 $   8,417,335 3.25 

 

Special Revenue: Educational Adequacy 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 2,300,217 28.77 

2010 $ 2,183,574 (5.07) 

2011 $ 2,300,147 5.34 

2012 $ 2,326,066 1.13 

2013 $ 1,949,333 (16.20) 

2014 $ 1,875,422 (3.79) 

2015 $ 1,792,547 (4.42) 

2016 $ 1,709,194 (4.65) 

2017 $ 1,650,726 (3.42) 

2018 $ 1,587,265 (3.84) 

2019 $ 1,584,509 (0.17) 

2020 $ 1,633,700 3.10 

 

 

 

Special Revenue: Property Tax Relief Fund 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 1,312,204 28.77 

2010 $ 1,245,663 (5.07) 

2011 $ 1,311,893 5.32 

2012 $ 1,326,676 1.13 

2013 $ 1,108,455 (16.45) 

2014 $ 1,066,417 (3.79) 

2015 $ 1,022,603 (4.11) 

2016 $    975,052 (4.65) 

2017 $    941,698 (3.48) 

2018 $    905,495 (3.84) 

2019 $    903,915 (1.74) 

2020 $    931,976 3.10 

Distribution of Tax:  

General revenue to receive seventy-six and six-tenths percent 

(76.6%) of collections 

Special revenue for credit to the Property Tax Relief Fund, 

eight and five-tenths percent (8.5%) and Educational 

Adequacy Fund, fourteen and nine-tenths percent (14.9%) 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 26-56-224 
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Chapter 2 - Income Taxes 

2.1. CORPORATE INCOME TAX  

An income tax is imposed on the net income of every 

corporation organized under the laws of this State and every 

foreign corporation doing business within the jurisdiction of 

this State and such tax is to be paid annually to the State. 

Rate and Base: 

1. On the first three thousand dollars  

($3,000) of net income ........................................... 1.0% 

2. On the second three thousand dollars  

($3,000) of net income ........................................... 2.0% 

3. On the next five thousand dollars  

($5,000) of net income ........................................... 3.0% 

4. On the next fourteen thousand dollars  

($14,000) of net income ......................................... 5.0% 

5. On the next seventy-five thousand dollars  

($75,000) of net income,  

but not exceeding one hundred  

thousand dollars ($100,000) ................................... 6.0% 

6. On net income exceeding one hundred  

thousand dollars ($100,000) ................................... 6.5% 

The income subject to the six and one-half percent (6.5%) 

rate will be subject to a tax rate of six and two-tenths percent 

(6.2%) as of January 1, 2021, and a tax rate of five and nine-

tenths percent (5.9%) as of January 1, 2022. 

Exemptions: 

1. Interest upon obligations of the United States or its 

possessions or upon the State of Arkansas or any political 

subdivisions. 

2. Unrelated business income of tax-exempt corporations 

provided that no part of the net earnings benefit any 

private stockholder or individual. 

3. Income from domestic corporations when earned from 

sources without the state. 

4. Dividends received by a corporation from a subsidiary if 

at least eighty percent (80%) of the subsidiaryôs capital 

stock is owned by such corporation. 

5. By adoption of Sections 1501 through 1505 of the 

Federal Internal Revenue Code of 1954, as amended, 

corporations were permitted to file consolidated returns. 

6. Income derived from the operation of any business or 

commercial enterprise or the sale, rental, or other 

disposition of any property used by a church in its 

operation of a business or commercial enterprise in this 

state is exempt if the income is reinvested in similar 

property. 

7. A qualified windmill blade manufacturer and a qualified 

windmill blade or windmill component manufacturer. 

8. A qualified drop-in biofuels manufacturer. 

9. The following organizations shall be exempt from the 

Arkansas income tax law: 

a. Fraternal beneficiary societies, orders, or 

associations, 

i. operating under the lodge system or for the 

exclusive benefit of the members of a fraternity 

itself operating under the lodge system; and 

ii.  providing for the payment of life, sick, accident, 

or other benefits to the members of such society, 

order, or association of their dependents. 

b. Domestic life and disability insurance companies 

and foreign insurance companies; 

c. Cemetery corporations; 

d. Business leagues, chambers of commerce, or boards 

of trade, not organized for profit and no part of the 

net earnings of which inures to the benefit of any 

private stockholders or individuals; 

e. Civic leagues or organizations not organized for 

profit but operated exclusively for the promotion of 

social welfare; 

f. Farmers or other mutual hail, cyclone, or fire 

insurance companies, mutual ditch or irrigation 

companies, or other domestic insurance companies 

writing lines of insurance, mutual or cooperative 

telephone companies or like organizations of purely 

local character; but only if eighty-five percent (85%) 

or more of the income of the organization consists 

solely of assessments, dues and fees collected from 

members for the sole purpose of meeting losses and 

expenses; 

g. Farmers, fruit growers, or like organizations 

organized and operated as sales agent for the 

purpose of marketing the products of members and 

turning back to them the proceeds of sales, less the 

necessary selling expenses, on the basis of the 

quantity of produce furnished by them; 

h. Labor, agricultural, or horticultural organizations, no 

part of the net earnings of which inures to the benefit 

of any private stockholder or member; 

i. Corporations, trusts, and any community chest, fund, 

or foundation, organized and operated exclusively 

for religious, charitable, scientific, literary, or 

educational purposes, or for the prevention of cruelty 

to children or animals, no part of the net earnings of 

which inures to the benefit of any private 

shareholder or individual, no substantial part of the 

activities of which is carrying on propaganda or 

otherwise attempting to influence legislation, and 

which does not participate in, or intervene in, 

including the publishing or distributing of 

statements, any political campaign on behalf of or in 

opposition to any candidate for public office; and 

j. A political organization that does not have political 

organization taxable income for the tax year under 

26 U.S.C § 527, as in effect on and after January 1, 

2009. 

Act 51 of 1983 provided that small business corporations and 

professional corporations in Arkansas shall be treated, for 

taxation purposes, under the State income tax law, the same 
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as provided in Subchapter S of the Federal Internal Revenue 

Code. 

Act 785 of 1983 provided a tax credit of one hundred dollars 

($100) for a corporate manufacturing enterprise as an 

incentive for each new job created which did not previously 

exist in the enterprise during the taxable year for which the 

credit allowed by Act 785 is claimed. 

Act 813 of 1983 created ñenterprise zonesò in which 

qualifying businesses would be entitled to a two thousand 

dollar ($2,000) income tax credit per net new employee for 

the taxable year in which the increase in average annual 

employment occurred. 

Act 854 of 1983 adopted Federal Accelerated Cost Recovery 

System Depreciation for three- and five-year property as in 

effect on and after January 1, 1983, and on and after January 

1, 1984, and also adopted federal depletion allowance of the 

Internal Revenue Code. 

Act 410 of 1985 provided various preferential tax treatment 

for capital development corporations and for persons 

purchasing stock in such corporations. 

Act 417 of 1985 provided income tax credit for water 

resource conservation and a credit for switching from ground 

water to surface water for irrigation. 

Acts 469 and 759 of 1985 provided a thirty-three percent 

(33%) income tax credit for donation or sale below cost of 

new machinery or equipment to educational institutions. 

Act 848 of 1985 provided phase-in of capital gains exclusion. 

As in effect on and after January 1, 1987, ten percent (10%); 

as in effect on and after January 1, 1988, thirty percent (30%); 

as in effect on and after January 1, 1989, sixty percent (60%). 

Acts 24 and 30 of the First (1st) Extraordinary Session of 

1985 provided a thirty-three percent (33%) credit for 

contribution made to public and private colleges and 

universities in Arkansas. The credit could not exceed ten 

percent (10%) of the corporationôs total adjusted gross 

income, or one thousand dollars ($1,000), whichever was 

less. The credit was in effect until January 1, 1987. 

Act 26 of the First (1st) Extraordinary Session of 1985 

amended Act 417 of 1985 by limiting the credit to fifty 

percent (50%) of the cost of construction or restoration of a 

water impoundment of at least twenty (20) acre-feet, and 

limited the amount of credit to no more than three thousand 

dollars ($3,000) for no more than ten (10) years. 

Act 35 of 1987 postponed until January 1, 1989, the phase-in 

exclusion of capital gains. 

Act 48 of 1987 provided qualified steel mills an extension 

from three (3) years to ten (10) years of the carry-forward of 

net operating loss, and an extension from two (2) years to ten 

(10) years of the carry-forward of the income tax credit 

provided by the enterprise zone law. 

Act 382 of 1987 adopted general provisions of the federal 

income tax law and eliminated many of the differences 

previously existing in the Arkansas income tax law, and 

increased the personal tax credits for dependents and 

taxpayers to twenty dollars ($20.00). The provisions are as in 

effect on and after January 1, 1987. 

Act 536 of 1987 repealed the income tax withholding 

provision on State consultant contracts. 

Act 575 of 1987 allowed steel manufacturers who consume 

more than fifty percent (50%) electricity and/or more than 

fifty percent (50%) natural gas in the manufacture of steel to 

qualify for tax preferences under Act 48 of 1987. 

Act 1033 of 1987 exempted domestic life and disability 

insurance companies from the State income tax. 

Act 462 of 1989, also known as the ñEnterprise Zone Act of 

1989,ò defined a qualified business as an industry that fits 

into Standard Industrial Classification numbers 20 through 39 

and 7375 or 7376, or the business is a distribution center 

located in the State. This Act provided a refund of sales and 

use tax paid on material used in the construction, 

improvement or addition to a qualified building and on the 

machinery and equipment located in the building. This Act 

also provided a two thousand dollar ($2,000) income tax 

credit per net new employee. This Act also provided that no 

business may file for benefits under this Act if an application 

for benefits has been filed and approved under the 

Manufacturerôs Sales and Use Tax Credit Act. 

Act 494 of 1989 provided that financial institutions having 

business income from within and without the State must 

apportion their net income for Arkansas income tax purposes. 

Act 615 of 1989 provided that net operating loss which 

results from farming operations and were not fully used may 

be carried forward an additional two (2) years. 

Act 660 of 1989 provided various preferential tax treatment 

for County Industrial Development Corporations and for 

persons purchasing stock in such corporations. 

Act 826 of 1989, also known as the ñArkansas Income Tax 

Technical Revenue Act of 1989,ò adopted various federal 

income tax provisions dealing with foreign income exclusion, 

charitable contributions, moving expenses, and other federal 

income tax provisions. This Act increased the estimated tax 

threshold to two hundred fifty dollars ($250). 

Act 854 of 1989 amended Act 462 of 1989 to provide that 

those Enterprise Zone businesses that qualified under Act 813 

of 1983 may continue to receive the Enterprise Zone tax 

benefits until June 30, 1991. 

Act 910 of 1989 provided a special installment deferral of up 

to fifteen (15) years for the payment of Arkansas estate tax 

for certain qualifying businesses. 

Act 933 of 1989 provided for the implementation of 

preferential tax treatment for capital gains as in effect on and 

after January 1, 1991. This Act also contained a provision that 

would implement the special capital gains treatment prior to 

January 1, 1991, if such a law is enacted by Congress. 

Act 136 and 137 of 1991 provided that a qualified steel 

manufacturer may carry forward a net operating loss for a 

total of ten (10) years. 
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Act 333 of 1991 extended until December 31, 1994, the time 

during which purchasers of common stock of a capital 

development corporation may claim an income tax credit. 

Act 685 of 1991 adopted various changes in the Federal 

Internal Revenue Code which were in effect as of January 1, 

1991, for State income tax purposes. 

Act 686 of 1991 reflected a new effective date of January 1, 

1991, for the implementation of Internal Revenue Code 

Section 163 which provided that corporations may not deduct 

interest paid to a related party outside the United States. 

Act 687 of 1991 provided that a taxpayer must recognize a 

gain or loss when the exchange of property involves the 

transfer of securities for property. 

Act 748 of 1991 provided an income tax credit of thirty 

percent (30%) of the cost of waste reduction, reuse, or 

recycling equipment including the cost of installation. To 

obtain the credit the taxpayer must be in the business of 

reducing, reusing, or recycling solid waste for commercial 

purposes. 

Acts 58 and 61 of the First (1st) Extraordinary Session of 

1992 provided that a qualified aircraft company may claim an 

income tax credit of two thousand dollars ($2,000) per net 

new employee if the company employs at least fifty ( 50) net 

new employees within sixty (60) months of receiving 

certification. 

Act 453 of 1993 provided that educational cooperatives are 

instrumentalities and political subdivisions of the State. This 

allowed contributions and donations to be deducted for State 

income tax purposes. 

Act 654 of 1993 clarified the eligibility for the income tax 

credit for the purchase of waste reduction and recycling 

equipment. 

Act 721 of 1993 provided an income tax credit for 

shareholders of S Corporations for taxes paid in states that do 

not recognize S Corporations. 

Act 785 of 1993 amended various sections of the Arkansas 

Code Annotated pertaining to corporate income tax. 

Act 820 and 987 of 1993 provided with businesses an income 

tax credit of three and nine-tenths percent (3.9%) of the 

salaries of employees employed exclusively in providing 

daycare services. 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. The 

requirement to remit by electronic fund transfer only applies 

to corporate estimated tax. 

Act 942 of 1993 required taxpayers claiming an income tax 

credit on the cost of construction or restoration of water 

compounds or the cost of abandoning or reducing the 

extraction of groundwater are assessed a fee of three percent 

(3%) of the total credit not to exceed one hundred fifty dollars 

($150). The fee is payable to the Soil and Water Conservation 

Commission. 

Act 947 of 1993 enacted a new enterprise zone law. It 

expands those businesses that can participate. Also, 

businesses do not have to be located in a designated 

enterprise zone to take advantage of tax credits. 

Act 495 of 1995 specified the allocation and apportionment 

rules for income of financial institutions with taxable business 

activity in Arkansas. 

Act 560 of 1995 adopted Internal Revenue Code sections 126 

and 175, which relate to exclusions and deductions for soil 

and water conservation programs. 

Act 561 of 1995 allowed an income tax credit for a maximum 

of five thousand dollars ($5,000) per year for cost of projects 

to restore wetlands and riparian zones. Projects must be 

approved by the Soil and Water Commission. 

Act 586 of 1995 allowed qualified medical companies to 

carry forward losses for fifteen (15) years and allowed pass 

through of losses for qualified medical S corporations. 

Act 682 of 1995 provided that, for the purposes of 

apportioning corporate business income, the sales factor is 

doubled. 

Act 732 of 1995 exempted from gross income all life 

insurance proceeds, regardless of the identity of the 

beneficiary. 

Act 831 of 1995, also known as the ñArkansas Economic 

Development Act of 1995,ò was similar to the Enterprise 

Zone Program, in that it offered income tax credits and sales 

and use tax refunds. The business must be in manufacturing, 

information retrieval or computer management services, 

office sector, corporate headquarters, or distribution center. 

Act 1044 of 1995 amended the County & Regional Industrial 

Development Act to extend to be in effect on and after 

January 1, 1996, until December 31, 1999, the time in which 

to take an income tax credit for purchasing common stock in 

a qualified corporation. 

Act 1103 of 1995 allowed an income tax credit to taxpayers 

who employ a ñyouth apprenticeò through a federally-

approved program. Credit is equal to the lesser of seven 

thousand dollars ($7,000) or ten percent (10%) of the 

apprenticeôs annual wages. 

Act 1160 of 1995 adopted various Internal Revenue Code 

sections for Arkansas income tax purposes. 

Act 1224 of 1995 provided that upon the approval of the 

voters, the Soil and Water Commission or Arkansas 

Development Finance Authority is authorized to issue general 

obligation bonds which are tax exempt. 

Act 1250 of 1995 provided enterprise zone benefits, for 

industry which locates at a municipal airport which qualifies 

as a ñspecial target applicant.ò A ñspecial target applicantò 

generally is a municipal airport or a military installation 

slated for closure or located within thirty (30) miles of such 

an installation. 

Act 521 of 1997 allowed nonprofit cooperative associations 

that are engaged in the production of agricultural products for 

the purpose of marketing or selling farm products, supplies 

and other activities to elect ñto be governedò by the Arkansas 

Nonprofit Corporation Act of 1993 by amending and filing 
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new articles of incorporation. Corporations created under this 

Act are exempt from income tax and sales tax. 

Act 590 of 1997 authorized the organization of Red Imported 

Fire Ant Abatement Districts. These districts are permitted to 

issue bonds; the interest on the bonds is exempt from income 

tax and estate tax. 

Act 607 of 1997 authorized the Soil and Water Commission 

to issue up to three hundred million dollars ($300,000,000) in 

general obligation bonds. Interest from the bonds is exempt 

from income tax. 

Act 883 of 1997 provided an income tax deduction for net 

capital gains recognized from the sale of certain stock in a 

qualified small business. The deduction is available if: 

1. Stock is issued on and after January 1, 1999. 

2. The business is a domestic corporation with total 

capitalization of less than one hundred million dollars 

($100,000,000) and with less than ten percent (10%) of 

its assets held in real estate. 

3. The stock must be held at least five (5) years. Stocks held 

for five (5) years created a fifty percent (50%) deduction 

with the deduction increasing to one hundred percent 

(100%) for stock held for ten (10) years. 

Act 1117 of 1997 provided the following tax incentives for 

qualified development and production in biotechnology: 

1. Credit equal to five percent (5%) of the cost (excluding 

undeveloped land) of construction or purchasing a 

ñBiotechnology facility.ò 

2. Credit equal to thirty percent (30%) of the cost of 

training biotechnology employees or the cost of ñHigher 

Education Partnership,ò which are research projects 

between a biotechnology business and a State supported 

college. 

3. Credit equal to twenty percent (20%) of certain 

biotechnology research cost. Unused credits may be 

carried forward for nine (9) years.  

Act 1168 of 1997 allowed an income tax credit for employers 

of youths in unregistered apprenticeship programs if the 

programs are certified by the Arkansas Department of 

Education, Vocational, and Technical Education Division. 

Unused credits may be carried forward two (2) years. 

Act 1189 of 1997 provided that a parent corporation may 

exclude from income dividends from a subsidiary if the 

parent corporation owns at least eighty percent (80%) of the 

subsidiaryôs stock. 

Act 1331 of 1997 allowed an income tax credit for investors 

in the construction or rehabilitation of ñaffordable housing.ò 

Proposals for such projects are to be approved by Arkansas 

Development Finance Authority. The credit is equal to thirty 

percent (30%) of the total investment and may be carried 

forward for five (5) years. The total amount of tax credit 

available for any tax year is limited to seven hundred fifty 

thousand dollars ($750,000) per calendar year. 

Act 1332 of 1997 allowed an income or premium tax credit 

equal to twenty percent (20%) of the federal low income 

housing tax credit. A housing project is to be certified by the 

Arkansas Development Finance Authority. Unused credits 

may be carried forward for five (5) years. The total amount of 

tax credits available for any tax year is limited to two hundred 

fifty  dollars ($250,000) per calendar year. 

Act 575 of 1999 adjusted employer's income tax credit 

limitation based on comparison of the employer's average 

wage to the county or State average wage. No credit is 

available if the average wage is less than one hundred twenty-

five percent (125%) of the State or county average. Credit 

may be used against one hundred percent (100%) of the 

employer's tax liability if the average wage is at least one 

hundred seventy-five percent (175%) of the State or county 

average. The Arkansas Department of Economic 

Development may negotiate use of the credit against one 

hundred percent (100%) of income if the employer is in a 

high unemployment area. 

Act 765 of 1999 amended the Water Resource Conservation 

and Development Incentives Act by increasing the annual 

income tax credit for surface water conversion in critical 

areas to two hundred thousand dollars ($200,000) for projects 

using water for industrial or commercial purposes. The Act 

increased the total amount of tax credits available under the 

Act to ten million dollars ($10,000,000) in any calendar year 

and provided that the tax credit shall expire in the year 

following the year in which the total tax credits exceed ten 

million dollars ($10,000,000). 

Act 976 of 1999 provided an income tax credit for taxpayers 

who construct a facility which designs, develops, or produces 

photovoltaic devices, electric vehicle equipment, or fuel cells. 

The Act provided that the credit shall be equal to fifty percent 

(50%) of the costs to construct the facility.  

Act 1005 of 1999 repealed the six percent (6%) income tax 

rate on capital gains and in lieu thereof provided that thirty 

percent (30%) of all capital gains shall be exempt from State 

income tax. 

Act 1036 of 1999 established an income tax credit to certain 

employers in an amount equal to thirty percent (30%) of the 

cost of tuition reimbursed by an employer to a full-time 

permanent employee for the cost of tuition, books, and fees 

for a program of undergraduate or post-graduate education 

from an accredited institution of post-secondary education 

located in Arkansas. The credit shall not exceed twenty-five 

percent (25%) of the business' income tax liability. 

Act 1130 of 1999 amended the Arkansas Enterprise Zone Act 

of 1993. The Act increased maximum income tax credit per 

net new employee from two thousand dollars ($2,000) to 

three thousand dollars ($3,000); credit may be increased to 

six thousand ($6,000) per employee in high unemployment 

areas. This Act also removed the ability to decertify a non-

complying company.  

Act 1134 of 1999 amended the Workforce Training Act to 

permit an income tax credit based on a portion of the cost of 

workforce training. The credit may be the lesser of fifty 

percent (50%) of the costs or a specified hourly training cost. 

The total amount of credits that may be granted to all 

companies in a single year is four hundred fifty thousand 

dollars ($450,000). There are no provisions for carry forward 
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nor is there a cap on the total amount that a company may 

claim in a year. 

Act 1135 of 1999 made various changes to the Arkansas 

Tourism Development Act, including the addition of an 

income tax credit of up to three thousand dollars ($3,000) per 

net new employee and six thousand dollars ($6,000) for high 

unemployment areas. 

Act 1217 of 1999, also known as the ñFamily Savings 

Initiative Act,ò created a tax credit, limited to the lesser of 

twenty-five thousand dollars ($25,000) or the tax due, with a 

three (3) year carryover for fifty percent (50%) of 

contributions to a designated fiduciary organization for use as 

matching funds for "Individual Development Accounts." 

Taxpayers receive certification from the Department of 

Human Services. Calendar year credits certified cannot 

exceed one hundred thousand dollars ($100,000). 

Act 1283 of 1999 provided that income attributable to an 

investment partnershipôs qualifying securities would not be 

taxed if distributed to a nonresident partner. ñInvestment 

partnershipò is defined as a partnership with at least ninety 

percent (90%) of its assets comprised of investment securities 

plus office equipment. Only income derived from dividends, 

interest, and gains would be excluded from a nonresident 

partnerôs income. The provisions of this Act do not apply to 

income derived from investment activity that is interrelated 

with any trade or business activity of the nonresident or an 

Arkansas entity in which the nonresident owns an interest. 

Act 1347 of 1999, also known as the ñArkansas Public Roads 

Improvements Credit Act,ò created a tax credit, limited to 

fifty percent (50%) of the tax liability with a three (3) year 

carryover, for thirty-three percent (33%) of contributions to 

the Public Roads Incentive Fund for projects. 

Act 1367 of 1999 amended the Biotechnology Development 

and Training Act to provide an income tax credit for an 

Arkansas taxpayer engaged in the business of producing 

advanced biofuels (ethanol, methanol, or their derivatives) 

through biological means other than crop fermentation. The 

credit is equal to thirty (30%) of the cost of buildings, 

equipment, and licensing fees. The credit is applicable to the 

first fifty thousand dollars ($50,000) in income tax liability 

plus fifty percent (50%) of the remaining tax liability per 

year. Unused credit may be carried forward for nine (9) years. 

Act 773 of 2001 made technical corrections amending various 

State corporate tax provisions to adopt recent changes in the 

Internal Revenue Code, such as the capitalization and 

amortization of corporate start up and organizational expenses 

for the purpose of computing State income tax liabilities.  

Act 975 of 2001 amended the Arkansas Economic 

Development Act to define and redefine terms, make 

technical corrections on hourly wage computations, and 

allowed credits for investment instead of debt. 

Act 982 of 2001 exempted the bonds and interest from all 

taxation, state, county, and municipal, including income and 

inheritance taxation, associated with the financing of 

consolidated waterworks systems. 

Act 1284 of 2001 amended the Arkansas Emerging 

Technology Development Act to add technologies eligible for 

tax benefits and to extend the carry-forward on income tax 

credits earned from six (6) to fourteen (14) years. 

Act 1558 of 2001 allowed a deduction from income for a 

guaranty fee paid to the small business administration by a 

small business. 

Act 1584 of 2001 provided a net capital gain from venture 

capital investment shall be exempt from the Income Tax Act 

of 1929. 

Act 182 of 2003 provided tax credits and investment 

incentives in response to the realization of specific 

requirements regarding economic development. 

Act 993 of 2003 established a tax credit to coal mining 

operations within the State. 

Act 1183 of 2003 clarified allocation and apportionment of 

taxable income pursuant to the Uniform Division of Income 

for Tax Purposes Act. 

Act 1286 of 2003 clarified interest deductions and expenses. 

Act 1287 of 2003 provided income tax credits for the 

production of biodiesel fuel. 

Act 1296 of 2005 amended the Consolidated Incentives Act 

of 2003 to broaden the types of businesses and programs 

eligible for tax credits. 

Act 1759 of 2005 amended the Arkansas Capital 

Development Company Act to extend the period for 

purchasing an equity interest resulting in a tax credit effective 

until December 31, 2015, and limits the amount of tax credits 

authorized annually to five million dollars ($5,000,000), but 

Department of Finance and Administration may authorize 

additional cumulative tax credits not to exceed one million 

two hundred fifty thousand dollars ($1,250,000) per calendar 

year when specified State fiscal related requirements are met. 

Act 2235 of 2005 required private employers provide an 

unpaid leave of absence for employees for testing, donation, 

and recovery from organ donation and provided an income 

tax credit for employers who provide paid leave for 

employees equal to twenty-five percent (25%) of the regular 

salary or wage paid to the employee while on leave of 

absence as required by this Act. 

Act 2247 of 2005 created the Arkansas rice straw tax credit 

program to provide an income tax credit for end use 

purchases of rice straw up to fifty percent (50%).  

Act 990 of 2007 provided a limited income tax exemption for 

qualified windmill manufacturers. 

Act 351 of 2009 amended the Arkansas Private Wetlands and 

Riparian Zone Creation and Restoration Incentives Act to 

provide a conservation income tax credit up to fifty thousand 

dollars ($50,000). 

Act 498 of 2009 provided an income tax credit or a premium 

tax credit for the rehabilitation of historic structures in 

Arkansas. 
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Act 716 of 2009 repealed certain tax credits for biotechnology 

and advanced fuels; repealed the Emerging Technology 

Development Act of 1999; amended the Consolidated 

Incentive Act of 2003. 

Act 791 of 2011 amended the Arkansas Code Annotated to 

clarify the provisions concerning the salt water disposal 

system tax credits extend to natural gas producers. 

Act 829 of 2011 amended the equity investment incentive tax 

credit defining when a purchase tax credit may be taken and 

to correctly state the governance of the tax credit. 

Act 831 of 2011 extended the Arkansas Historic 

Rehabilitation Income Tax Credit Act until December 31, 

2021. 

Act 1166 of 2011 established the central business 

improvement district rehabilitation and development 

investment tax credit, for qualifying projects over thirty 

thousand dollars ($30,000), against the tax imposed by the 

Income Tax Act of 1929. 

Act 1418 of 2013 created an exemption for qualified drop-in 

biofuels manufacturers. 

Act 864 of 2015 exempted out-of-state businesses and their 

employees from paying income taxes on work or services 

performed during a declared State disaster or emergency 

during a disaster response period. 

History:  

Act 118 of 1929 enacted corporation income tax and imposed 

the following rate: 

Two percent (2%) of the entire net income. 

Act 129 of 1941 repealed the rate imposed by Act 118 of 

1929 and established the following rate for both domestic and 

foreign corporations: 

1. On the first $3,000 of net income ............................ 1.0% 

2. On the second $3,000 of net income ........................ 2.0% 

3. On the next $5,000 of net income ............................ 3.0% 

4. On the next $14,000 of net income .......................... 4.0% 

5. On all net income in excess of $25,000 ................... 5.0% 

Act 392 of 1969 established the following rates: 

1. On the first $3,000 of net income ............................ 1.0% 

2. On the second $3,000 of net income ........................ 2.0% 

3. On the next $5,000 of net income ............................ 3.0% 

4. On the next $14,000 of net income .......................... 5.0% 

5. On all net income in excess of $25,000 ................... 6.0% 

Act 502 of 1987 authorized a tax penalty amnesty period 

from September 1, 1987, to November 30, 1987, for all taxes 

collected by the Revenue Department. 

Act 1040 of 1987 required churches to pay income tax on 

income derived from ñbusiness activities.ò 

Act 1052 of 1991 increased the corporate income tax rate 

from six percent (6%) to a flat six and one-half percent 

(6.5%) on corporations with net income in excess of one 

hundred thousand dollars ($100,000). The 6.5% applies to all 

net income if income is over $100,000. Proceeds from the 

additional tax are deposited as special revenues in the Work 

Force 2000 Fund. 

Act 621 of 1993 provided for a fifty dollar ($50.00) penalty 

for failure to file a corporate income tax return or notify the 

Director of the Department of Finance and Administration 

that a return is no longer required. 

Act 1205 of 1993 required that taxes be withheld from wages 

of agricultural workers. 

Act 951 of 1997 readopted a number Internal Revenue Code 

status as in effect on and after January 1, 1997, in order to 

have Arkansas income tax credits and deductions mirror 

federal law. 

Act 1050 of 1999 amended the Water Resources 

Conservation and Development Incentives Act, expanding the 

definition of conversion projects eligible for income tax credit 

to include the installation of water meters.  

Act 1126 of 1999 amended various State income tax 

provisions to adopt recent changes to the Internal Revenue 

Code. 

Act 1132 of 1999 required payroll service providers with at 

least one hundred (100) Arkansas customers to remit 

withholding tax by electronic fund transfer as in effect on and 

after January 1, 2001. 

Act 1315 of 1999 provided a change in the methodology of 

determining the distribution of corporate income tax revenue 

to the Work Force 2000 Development Fund.  

Act 413 of 2001 established that the Division of Child Care 

and Childhood Education shall provide a list of all certified 

child care facilities to Department of Finance and 

Administration for income tax credit purposes. 

Act 899 of 2001 amended the Arkansas Tourism 

Development Act to add a definition of high unemployment, 

remove the requirement that twenty-five percent (25%) of 

visitors be from out-of-state and clarify income tax credits in 

high unemployment counties. 

Act 900 of 2001 defined cost as incurring after certification 

by Arkansas Department for Economic Development for 

eligibility, to extend the carry-forward of income tax credits 

earned from nine (9) to fourteen (14) years by biotechnology 

or advanced biofuels companies; addresses the payback of 

credits if company closes. 

Act 1227 of 2001 clarified that consolidated corporate income 

tax return contribution deductions be calculated separately. 

Act 1228 of 2001 clarified taxpayers who are taxable in 

another state for purposes of allocation and apportionment. 

Act 965 of 2003 created consistency with federal laws 

concerning taxation by limited liability corporations. 

Act 38 of the First (1st) Extraordinary Session of 2003 added 

a three percent (3%) income tax surcharge on the tax liability 

of resident and nonresident individuals, as well as domestic 

and foreign corporations. In addition, the tax surcharge is 

applicable to residents of exemption-qualifying border cities. 

The tax surcharge is effective on and after January 1, 2003 

and January 1, 2004. 
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Act 63 of 2005 repealed the income tax surcharge as in effect 

on and after January 1, 2005. 

Act 261 of 2005 required corporations to elect Subchapter S 

treatment for federal income tax purposes before electing 

Subchapter S for Arkansas income tax purposes. 

Act 1982 of 2005 provided for withholding of income tax by 

pass through entities on nonresident tax payers. 

Act 2235 of 2005 required private employers provide an 

unpaid leave of absence for employees for testing, donation, 

and recovery from organ donation and provided an income 

tax credit for employers who provide paid leave for 

employees equal to twenty-five percent (25%) of the regular 

salary or wage paid to the employee while on leave of 

absence as required by this Act. 

Act 218 of 2007 made technical corrections to the income tax 

laws by adopting current Internal Revenue Code provisions. 

Act 369 of 2007 allowed an extension of time one hundred 

eighty (180) days to file tax returns and conform certain tax 

filing dates with the federal corresponding filing date. 

Act 380 of 2007 required Subchapter S corporations attach a 

copy of their federal tax return to their State tax return. 

Act 437 of 2007 allowed the Department of Economic 

Development to obtain information related to economic 

development incentives from Department of Finance and 

Administration. 

Act 518 of 2007 created an income tax credit for geotourism 

in the Lower Mississippi River Delta. 

Act 566 of 2007 established an equity investment incentive 

program by granting income tax credits administered by the 

Department of Economic Development. 

Act 613 of 2007 increased the amount for expensing certain 

depreciable business assets to the amount currently allowed 

by the Internal Revenue Service. 

Act 1596 of 2007 amended the Consolidated Incentives Act 

to adopt to a changing economy. 

Act 272 of 2009 amended the Arkansas Tax Procedures Act 

to allow disclosure to Chapter 13 bankruptcy trustees of 

whether or not a taxpayer has filed a State tax return. 

Act 372 of 2009 made technical corrections to the Arkansas 

income tax law by adopting current Internal Revenue Code 

provisions. 

Act 373 of 2009 clarified the time limitations and issues 

involved in a correction of income received from the Internal 

Revenue Service. 

Act 504 of 2009 amended the Arkansas Tax Procedures Act 

and Department of Workforce Services laws to allow 

information to be shared among agencies. 

Act 755 of 2009 changed the standard of proof concerning 

claims for exemptions, deductions, and credits and set the 

standard for review on appeal. 

Act 1192 of 2009 amended the Delta Geotourism Incentive 

Act by including a greater portion of the Lower Mississippi 

River Delta. 

Act 1500 of 2009 provided a one-time income tax credit on 

businesses with less than fifty ( 50) employees to purchase a 

cigarette receptacle. The amount of the tax credit is twenty 

percent (20%) of the purchase price of the receptacle and can 

be carried forward for three (3) consecutive years following 

the year the credit is earned. 

Act 738 of 2011 extended the expiration date of the 

Geotourism Incentive Act of 2007 and increased the 

maximum geotourism income tax credit. 

Act 787 of 2011 made technical corrections to Arkansas 

income tax laws. 

Act 789 of 2011 allowed Department of Finance and 

Administration (DFA) to offset any tax refund due for any tax 

collected by DFA against a debt for any tax administered by 

DFA. 

Act 831 of 2011 extended the Arkansas Historic 

Rehabilitation Income Tax Credit Act until December 31, 

2021. 

Act 1047 of 2011 established criteria for a prospective 

employer planning an economic development project using an 

Amendment 82 agreement. 

Act 692 of 2015 provided qualified steel manufacturers with 

alternate qualification standards for waste reduction, reuse, or 

recycling income tax credit and extended the carry-forward 

period for the credit as in effect on and after January 1, 2015. 

Act 862 of 2015 clarified the distribution of the waste 

reduction, reuse, or recycling income tax credit when a public 

retirement system is an investor. 

Act 896 of 2015 extended the filing deadline as in effect on 

and after January 1, 2017. 

Act 48 of 2017 provided for Arkansas corporate income tax 

returns to be filed by April 15 beginning in the 2016 tax year. 

Act 393 of 2017 increased the Arkansas historic rehabilitation 

income tax credit for projects that start on or after July 1, 

2017. 

Act 434 of 2017 required a corporation filing a federal 

Subchapter S income tax return to file an Arkansas 

Subchapter S income tax return. 

Act 435 of 2017 allowed for the disclosure of confidential 

and privileged tax records to a bankruptcy trustee or an 

employee of a bankruptcy trustee. 

Act 759 of 2017 provided that a business closure order acts as 

an injunction prohibiting further business operation, provided 

that a taxpayer who owns a business subject to a business 

closure may seek a court order to continue operations during 

an appeal of a business closure order, and permitted the 

Director of the Department of Finance and Administration to 

enforce closure of a business while an appeal of a business 

closure is pending. 
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Act 762 of 2017 clarified the ability of the Director of the 

Department of Finance and Administration to cancel or refuse 

to issue, extend, or reinstate a license, permit, or registration 

under State tax law for a personôs failure to pay interest and 

penalties on a delinquent tax. 

Act 999 of 2017 provided that erroneously paid refunds are 

considered underpayments of tax and are subject to 

assessment, created statutes of limitation specific to 

assessments for erroneously paid refunds, provided a formal 

mechanism to issue assessments for erroneously paid refunds, 

and provided that tax liens may be filed and executions issued 

to recover erroneously paid refunds. 

Act 1042 of 2017 consolidated the youth apprenticeship 

program income tax credit with the youth apprenticeship or 

work-based learning program tax credit and expanded the 

income tax credit for employing an apprentice to apply to all 

apprentices above a certain age who are employed in an 

apprenticeship or a work-based learning program. 

Act 1046 of 2017 amended the income tax credit for waste 

reduction, reuse, or recycling equipment to allow a taxpayer 

to claim the credit for a qualified expansion project or a 

qualified steel specialty products manufacturing facility, 

subject to certain conditions. 

Act 1125 of 2017 extended the carry-forward period for the 

income tax credit allowed for water impoundments under the 

Water Resource Conservation and Development Incentives 

Act. 

Act 201 of 2019 provided state tax incentives for investments 

in federally established opportunity zones in the state. 

Act 327 of 2019 provided an additional tax credit under the 

Advantage Arkansas program if a certain hourly wage 

threshold is met; created tiered investment thresholds for the 

Tax Back program; and allowed the Arkansas Economic 

Development Commission to offer lower thresholds and 

additional payroll rebates for businesses located in certain 

counties. 

Act 537 of 2019 clarified the time period during which a tax 

credit under the Equity Investment Incentive Act of 2007 may 

be sold. 

Act 819 of 2019 required the Department of Finance and 

Administration to submit a biennial report on the effect of 

exemptions, discounts, credits, and deductions relating to 

income tax. 

Act 822 of 2019 apportioned corporate income using a single 

sales factor apportionment formula; phased in a reduction of 

the top corporate income tax rate to five and nine-tenths 

percent (5.9%) in 2022; and phased in an extension of the net 

operating loss carry-forward period to ten (10) years. 

Act 1073 of 2019 allowed for the transfer of income tax 

credits related to water resource conservation and 

development. 

Revenues Generated: 

General Revenues 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 382,643,608 8.08 

2010 $ 423,639,445 10.71 

2011 $ 391,613,328 (7.56) 

2012 $ 435,265,936 11.15 

2013 $ 431,124,391 (0.95) 

2014 $ 440,208,681 2.11 

2015 $ 493,112,194 12.02 

2016 $ 486,708,889 (1.30) 

2017 $ 433,849,524 (10.86) 

2018 $ 406,653,144 (6.27) 

2019 $ 570,169,978 40.21 

2020 $ 482,167,180 (15.43) 

Special Revenues: Work Force 2000 Fund 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 23,223,461 (5.64) 

2010 $ 23,473,353 1.08 

2011 $ 26,127,716 11.31 

2012 $ 25,552,077 (2.20) 

2013 $ 27,396,850 7.22 

2014 $ 27,314,878 (0.30) 

2015 $ 27,017,823 (1.09) 

2016 $ 32,310,286 19.59 

2017 $ 30,520,788 (5.54) 

2018 $ 26,915,863 (11.81) 

2019 $ 26,493,281 (1.57) 

2020 $ 36,199,391 36.64 

Distribution of Tax:  

General Revenues. 

 

Special revenues are monies generated from the increase in 

the corporate tax rate and are credited to the Work Force 2000 

Development Fund.  As in effect on and after January 1, 

2000, the amount is six and seventy-eight hundredths percent 

(6.78%) of the previous year's collections.  

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 26-51-205; 26-51-301 et seq.; 26-51-

404 
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2.2. INDIVIDUAL INCOME TAX  

A tax is imposed upon and with respect to the entire income 

of every resident, individual, trust, or estate and paid annually 

upon such entire net income by the taxpayer to the State. 

Rate and Base: 

For those with net income less than twenty-two thousand two 

hundred dollars ($22,200): 

From Less than or equal to Rate 

$0 $04,499 0.0% 

$04,500 $08,899 2.0% 

$08,900 $13,399 3.0% 

$13,400 $22,199 3.4% 

 
For those with net income greater than twenty-two thousand 

two hundred dollars ($22,200) but less than seventy-nine 

thousand three hundred dollars ($79,300): 

From Less than or equal to Rate 

$0 $04,499 0.75% 

$04,500 $08,899 2.5% 

$08,900 $13,399 3.5% 

$13,400 $22,199 4.5% 

$22,200 $37,199 5.0% 

$37,200 $79,300 5.9% 

 
For those with net income greater than seventy-nine thousand 

three hundred dollars ($79,300): 

From Less than or equal to Rate 

$0 $04,000 2.0% 

$04,001 $08,000 4.0% 

$08,001 $79,300 5.9% 

$79,300 and above  6.6% 

 
Beginning January 1, 2021, the six and six-tenths percent 

(6.6%) income tax bracket will disappear for those with net 

income greater than seventy-nine thousand three hundred 

dollars ($79,300) so that all income of eight thousand one 

dollars ($8,001) and above taxed at a rate of five and nine-

tenths percent (5.9%). 

 

For those with net income greater than seventy-nine thousand 

three hundred dollars ($79,300) but not more than eighty-four 

thousand six hundred dollars ($84,600), taxpayers shall 

deduct the bracket adjustment from the tax amount calculated 

in the greater than seventy-nine thousand three hundred 

dollars ($79,300) table.  

From Equal to 

Bracket 

Adjustment 

Amount 

$79,301 $80,300 $440 

$80,301 $81,300 $340 

$81,301 $82,500 $240 

$82,501 $83,600 $140 
$83,601 $84,600 $40 

$84,600 and above  $0 

 

Exemptions: 

1. Proceeds of life insurance policies 

2. Return of premiums paid on life insurance, endowment, 

or annuity contracts 

3. Interest on obligations of United States. or State of 

Arkansas 

4. Income received through accident or health insurance or 

Workmenôs Compensation and proceeds or benefits paid 

upon the illness or death of an insured 

5. Expenses paid in carrying on any trade or business. 

6. Interest paid on indebtedness (phased out) 

7. Losses arising from fires, storms, shipwrecks, or other 

casualty and theft 

8. Gain resulting when property is destroyed and property is 

acquired to replace lost property 

9. Gain resulting from sale of residence if another residence 

is acquired within a period of two (2) years 

10. Social Security payments, Railroad Retirement benefits, 

federal Unemployment Compensation benefits 

11. The first six thousand dollars ($6,000) of benefits 

received from an individual retirement account or from 

public or private employment-related retirement systems, 

plans, or programs 

12. Retirement benefits received by a member of the 

uniformed services from any of the uniformed services 

and survivor benefits that are funded by the retirement 

pay of a member of the uniformed services 

13. The service pay or allowance received by an active duty 

member of the armed forces and the first nine thousand 

dollars ($9,000) of service pay or allowance for any 

member of the armed services 

14. All of disability benefits received by disabled veterans 

15. The income received by residents of a city that borders 

on a city in an adjoining state in which the state does not 

levy a state income tax 

16. Contributions to Individual Retirement Accounts ï two 

thousand dollars ($2,000)/four thousand dollars ($4,000); 

Keogh Plan ï fifteen thousand dollars ($15,000) or 

fifteen percent (15%) of income, whichever is less. 

(Changed to follow federal) 

17. Rental value of a home or rental allowance paid to a 

minister 

18. Certain low-income taxpayers 

19. Payments from certain agricultural disaster programs 

20. Community match income incentives received by a 

taxpayer under the Community Match Rural Physician 

Recruitment Program 

21. The value of property acquired by gift, bequest, devise, 

or descent 

22. Payments received under a cafeteria plan 

23. Dependent care assistance 
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24. Group term life insurance and disability and health plan 

payments 

25. Moving expense reimbursements and meals and lodging 

furnished for the convenience of the employer 

26. Amounts received by a foster care provider as qualified 

foster care payments 

27. Certain fringe benefits 

28. Education expenses paid by an employer 

29. Interest or dividends earned or capital gains recognized 

on a long-term intergenerational security trust 

30. Interest or dividends earned on an individual 

development account and matching funds deposited in an 

individual development account 

31. Benefits received under an employer's adoption 

assistance program 

32. Limited contributions by an employer to an employee's 

health savings account 

33. Child support payments 

Act 379 of 1983, also known as the ñTechnical Correction 

Tax Act of 1983,ò made technical amendments to Act 118 of 

1929, also known as the ñIncome Tax Act of 1929,ò to make 

the Arkansas income tax statutes conform to recent 

amendments in the federal income tax statutes by adopting 

the federal statutes on alimony, medical expenses, casualty 

losses, capital gains on sale of property used as principal 

residence, charitable contributions, individual retirement 

plans, and dependent care credits. 

Act 785 of 1983 provided a tax credit of one hundred dollars 

($100) for an individual manufacturing enterprise as an 

incentive for each new job created which did not previously 

exist in the enterprise during the taxable year for which the 

credit allowed by Act 785 is claimed. 

Acts 740 and 813 of 1983 created ñenterprise zonesò in which 

qualifying businesses would be entitled to a two thousand 

dollar ($2,000) income tax credit per net new employee for 

the taxable year in which the increase in average annual 

employment occurred. 

Act 410 of 1985 provided various preferential tax treatment 

for capital development corporations and for persons 

purchasing stock in such corporations. 

Act 417 of 1985 provided income tax credit for water 

resource conservation and a credit for switching from ground 

water to surface water for irrigation. 

Acts 469 and 759 of 1985 provided income tax credit for 

donation or sale below cost of new machinery or equipment 

to educational institutions. 

Act 486 of 1985 exempted the first six thousand dollars 

($6,000) of retirement benefits received on and after January 

1, 1985. Those retirement benefits that are totally exempt 

from State income tax will continue to be totally exempt until 

December 31, 1989. 

Act 848 of 1985 provided a phase-in of capital gains 

exclusion. As in effect on and after January 1, 1987, ten 

percent (10%); as in effect on and after January 1, 1988, thirty 

percent (30%); as in effect on and after January 1, 1989, sixty 

percent (60%). 

Acts 24 and 30 of the First (1st) Extraordinary Session of 

1985 provided a credit of thirty-three percent (33%) for 

contributions made to public and private colleges and 

universities. The credit is limited to one hundred dollars 

($100) single or two hundred dollars ($200) joint filers. 

Act 26 of the First (1st) Extraordinary Session of 1985 

amended Act 417 of 1985 by limiting the credit to fifty 

percent (50%) and provided a minimum size of twenty (20) 

acre-feet on qualifying water impoundments.  

Act 35 of 1987 postponed until January 1, 1989, the phase-in 

exclusion of capital gains. 

Act 382 of 1987 adopted several provisions of the new 

federal income tax law and eliminated many of the 

differences previously existing in the Arkansas income tax 

law, and increased the personal tax credits for dependents and 

taxpayer to twenty dollars ($20.00). The provisions are 

effective on and after January 1, 1987. 

Act 521 of 1987 allowed military retirees to receive a military 

retirement exclusion in addition to a State retirement 

exclusion for residents who received such benefits prior to 

January 1, 1985. 

Act 536 of 1987 repealed the income tax withholding 

provision on State consultant contracts. 

Act 899 of 1987 required the withholding of seven percent 

(7%) for income tax purposes from dog and horse racing 

winnings. The ñwinningsò must be on a single wager and be 

more than one thousand dollars ($1,000) or at least three 

hundred (300) times as large as the amount wagered. 

Act 512 of 1989 extended from December 31, 1989, to July 1, 

1990, the deadline for retiring under the Arkansas Teacher 

Retirement System in order to receive full tax exemption on 

retirement benefits. 

Act 615 of 1989 provided that net operating loss which 

results from farming operations and were not fully used may 

be carried forward an additional two (2) years. 

Act 660 of 1989 provided various preferential tax treatment 

for County Industrial Development Corporations and for 

persons purchasing stock in such corporations. 

Act 771 of 1989 established the Arkansas Educational 

Excellence Program and provided a voluntary check-off to 

fund the program. 

Act 826 of 1989, also known as the ñArkansas Income Tax 

Technical Revenue Act of 1989,ò adopted various federal 

income tax provisions dealing with foreign income exclusion, 

charitable contributions, moving expenses, and other federal 

income tax provisions. This Act increased the estimated tax 

threshold to two hundred fifty dollars ($250). 

Act 854 of 1989 amended Act 462 of 1989 to provide that 

those Enterprise Zone businesses that qualified under Act 813 

of 1983 may continue to receive the enterprise zone tax 

benefits until June 30, 1991. 
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Act 910 of 1989 provided a special installment deferral of up 

to fifteen (15) years for the payment of Arkansas estate tax 

for certain qualifying businesses. 

Act 933 of 1989 provided for the implementation of 

preferential tax treatment for capital gains as in effect on and 

after January 1, 1991. This Act also contained a provision that 

would implement the special capital gains treatment prior to 

January 1, 1991, if such a law is enacted by Congress. 

Act 27 of the Third (3rd) Extraordinary Session of 1989 

provided for a six thousand dollar ($6,000) income tax 

exemption for the residents on retirement and disability 

income and repealed the total exemption of retirement income 

for Arkansas public employees and teachers. It provided that 

any individual over sixty-five (65) years of age who does not 

claim the retirement income exemption is entitled to a twenty 

dollar ($20.00) tax credit. Persons receiving military 

retirement pay are entitled to only one six thousand dollar 

($6,000) exemption. 

Act 172 of 1991 provided that taxpayers may contribute a 

portion of their income tax refund to the Home Delivered 

Meal Fund Program for the elderly. 

Act 386 of 1991 adopted sections 112 and 692 of the Internal 

Revenue Code regarding combat pay of members of the 

Armed Forces and income tax of members of the Armed 

Forces on death. 

Act 685 of 1991 adopted various changes in the federal 

Internal Revenue Code which were in effect as of January 1, 

1991, for State income tax purposes. 

Act 687 of 1991 provided that a taxpayer must recognize a 

gain or loss when the exchange of property involves the 

transfer of securities for property. 

Act 707 of 1991 provided an income exemption for royalties 

received by in-state inventors. 

Act 708 of 1991 provided a deduction of five hundred dollars 

($500) for individuals who maintain and care for a totally and 

permanently disabled child in their home. 

Act 815 of 1991 reduced the penalty for failure to file from 

five percent (5%) to one percent (1%). 

Act 882 of 1991 provided for a maximum capital gains tax 

rate of six percent (6%) for individuals and S corporations 

and repealed the capital gains deduction. 

Act 471 of 1993 created an income tax check-off program for 

contributions to the United States Olympic Committee. 

Act 721 of 1993 provided an income tax credit for 

shareholders of S Corporations for taxes paid in states that do 

not recognize S Corporations. 

Act 785 of 1993 amended various sections of the Arkansas 

Code Annotated pertaining to individual income tax. 

Act 942 of 1993 required that taxpayers claiming an income 

tax credit on the cost of construction or restoration of water 

compounds or the cost of abandoning or reducing the 

extraction of groundwater are assessed a fee of three percent 

(3%) of the total credit not to exceed one hundred fifty dollars 

($150). The fee is payable to the Soil and Water Conservation 

Commission. 

Act 341 of 1995 allowed an income tax credit up to nine 

thousand dollars ($9,000) per year and deductions for 

constructing various water resource projects approved by the 

Soil and Water Commission. 

Act 363 of 1995 amended the County and Regional Industrial 

Development Act, to extend the time for taking an income tax 

credit for purchase of common stock in a qualified 

corporation. 

Act 535 of 1995 allowed a credit for adoption expense. The 

maximum credit is eight hundred dollars ($800) per 

household per year. 

Act 560 of 1995 adopted Internal Revenue Code sections 126 

and 175, which relate to exclusions and deductions for soil 

and water conservation programs. 

Act 561 of 1995 allowed a maximum income tax credit of 

five thousand dollars ($5,000) per year for cost of projects to 

restore wetlands and riparian zones. Projects must be 

approved by the Soil and Water Commission. 

Act 617 of 1995 authorized counties to issue tax exempt 

bonds for water work facilities. 

Act 732 of 1995 exempted from gross income all life 

insurance proceeds, regardless of the identity of the 

beneficiary. 

Act 916 of 1995 provided for the imposition of a ten percent 

(10%) individual income surcharge on the individualôs tax 

liability if the school district in which the individual resides 

fails to levy at least a twenty-five (25) mill property tax. 

Act 1044 of 1995 amended the County & Regional Industrial 

Development Act to extend to January 1, 1996, until 

December 31, 1999, the time in which to take an income tax 

credit for purchasing common stock in a qualified 

corporation. 

Act 1160 of 1995 readopted and adopted various Internal 

Revenue Code sections for Arkansas income tax purposes. 

Act 1224 of 1995 provided that upon the approval of the 

voters, the Soil and Water Commission or Arkansas 

Development Finance Authority is authorized to issue general 

obligation bonds which are tax exempt. 

Act 1303 of 1995, also known as the ñLong Term 

Intergenerational Security Act of 1995,ò provided that an 

individual may contribute up to four thousand dollars 

($4,000) per year to such account. State tax on interest, 

dividends, and capital gains are deferred until distribution. 

Initiated Act 1 of 1996 provided an individual income tax 

credit for contributions to the State political candidates and 

candidates for positions in subdivisions of the State. The 

credit is limited to fifty dollars ($50.00) per person or one 

hundred dollars ($100) per tax return.  

Act 590 of 1997 authorized the organization of Red Imported 

Fire Ant abatement districts. These districts are permitted to 

issue bonds; the interest on the bonds is exempt from income 

tax and estate tax. 
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Act 607 of 1997 authorized the Soil and Water Commission 

to issue up to three hundred million dollars ($300,000,000) in 

general obligation bonds. Interest from the bonds is exempt 

from income tax. 

Act 883 of 1997 provided an income tax deduction for net 

capital gains recognized from the sale of certain stock in a 

qualified small business. The deduction is available if: 

1. Stock is issued on or after January 1, 1999. 

2. The business is a domestic corporation with total 

capitalization of less than one hundred million dollars 

($100,000,000) and with less than ten percent (10%) of 

its assets held in real estate. 

3. The stock must be held at least five (5) years. Stocks held 

for five (5) years created a fifty percent (50%) deduction 

with the deduction increasing to one hundred percent 

(100%) for stock held for ten (10) years. 

Act 1075 of 1997 provided for a deduction from adjusted 

gross income of up to fifty percent (50%) of the college 

tuition paid during the taxable year. The deduction is limited 

to the lesser of 50% of actual tuition paid or 50% of a 

ñweighted tuition averageò which is calculated using actual 

tuition rates and student enrollment in Arkansas higher 

education institutions. The weighted tuition is calculated for 

each group of Arkansas four-year schools, two-year schools, 

and technical institutes. 

Act 1309 of 1997 established the Arkansas Tax-Deferred 

Tuition Savings Program in accordance with Internal 

Revenue Code Section 529. An individual taxpayer may 

make contributions to an account administered by the 

Arkansas Teachersô Retirement System. The contributions, 

earnings, and distributions are excluded from income of the 

contributor and the beneficiary of the account. 

Act 1331 of 1997 allowed an income tax credit for investors 

in the construction or rehabilitation of ñaffordable housing.ò 

Proposals for such projects are to be approved by Arkansas 

Development Finance Authority. The credit is equal to thirty 

percent (30%) of the total investment and may be carried 

forward for (5) years. The total amount of tax credit available 

for any tax year is limited to seven hundred fifty thousand 

($750,000) per calendar year. 

Act 1332 of 1997 allowed an income or premium tax credit 

equal to twenty percent (20%) of the federal low income 

housing tax credit. A housing project is to be certified by the 

Arkansas Development Finance Authority. Unused credits 

may be carried forward for five (5) years. The total amount of 

tax credits available for any tax year is limited to two hundred 

fifty thousand ($250,000) per calendar year. 

Act 1345 of 1997 allowed a deduction from income for 

contributions made to a long-term intergenerational trust. 

Contributions are limited to four thousand ($4,000) per year. 

The beneficiary may receive distributions beginning at age 

fifty -five (55). All distributions (principal and interest) are 

taxed to the beneficiary.  

Acts 144 and 513 of 1999 adopted federal law concerning 

Roth and Education Individual Retirement Accounts (IRA). 

Contributions to a Roth IRA are not excluded from income, 

but distributions and accumulated earnings are exempt from 

income tax if the funds are held for at least five (5) years and 

distributions are made after age fifty -nine (59) and six (6) 

months. Each taxpayer may contribute up to two thousand 

dollars ($2,000) annually subject to phase out based on 

income limitations ï Joint filers ï one hundred fifty thousand 

dollars to one hundred sixty thousand dollars ($150,000 ï 

$160,000) Adjusted Gross Income; Single filers ï ninety-five 

thousand dollars to one hundred ten thousand dollars 

($95,000 ï 110,000). Converting a traditional IRA to a Roth 

results in taxable income; however, if the roll over occurred 

before January 1, 1999, the tax may be paid over four (4) 

years. Act 513 also provided that joint filers with Adjusted 

Gross Income of less than one hundred fifty thousand dollars 

($150,000) may contribute up to five hundred ($500) yearly 

to an account for the benefit of a minor. The contribution is 

not deductible, but the distribution of earnings is not taxed if 

used for the minorôs post-secondary education expense. 

Act 765 of 1999 amended the Water Resource Conservation 

and Development Incentives Act by increasing the annual 

income tax credit for surface water conversion in critical 

areas to two hundred thousand dollars ($200,000) for projects 

using water for industrial or commercial purposes. The Act 

increased the total amount of tax credits available under the 

Act to ten million dollars ($10,000,000) in any calendar year 

and provided that the tax credit shall expire in the year 

following the year in which the total tax credits exceed ten 

million dollars ($10,000,000). 

Act 817 of 1999 extended the six thousand dollar ($6,000) 

exemption of benefits from an employer-sponsored retirement 

plan to include distributions from an Individual Retirement 

Account (IRA) 

Act 900 of 1999 provided that for claims filed between 

January 1, 2000, and December 31, 2000, the one hundred 

dollars ($100) refund will be available to households with 

incomes of less than twenty-five thousand dollars ($25,000). 

The maximum income is now sixteen thousand dollars 

($16,000). For claims filed during on and after January 1, 

2001, the maximum income limits have been raised from 

sixteen thousand dollars ($16,000) to thirty thousand dollars 

($30,000) and the maximum credit has been raised from three 

hundred dollars ($300) to three hundred twenty-five dollars 

($325). These changes would not be effective for claims filed 

after December 31, 2001, if a constitutional amendment that 

provided other property tax relief is approved in November 

2000. 

Act 940 of 1999 extended the personal property tax refund to 

totally and permanently disabled veterans and to a person 

who is disabled as defined under federal Social Security 

provisions. This change will become effective for claims filed 

on and after January 1, 2000. 

Act 996 of 1999 established the Arkansas Tax-Deferred 

Tuition Savings Program Act of 1999 to be administered by 

the Arkansas Teacher Retirement System. Savings accounts 

may be established for a beneficiary. Contributions to the 

account are not excluded from the contributorôs income. 

Distributions to the beneficiary for educational uses are 

exempt from income tax. Distributions to the beneficiary for 

non-educational uses are taxable. 
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Act 1005 of 1999 excluded from income thirty percent (30%) 

of capital gains with the remaining seventy percent (70%) 

being treated as ñregularò income. The special six percent 

(6%) rate is repealed. 

Act 1113 of 1999 allowed an income tax credit of up to two 

thousand four hundred dollars ($2,400) per year for a 

taxpayer with a dependent child diagnosed with PKU 

(phenylketonuria), a disorder that required special food. The 

credit is based on food purchases. Unused credit may be 

carried forward for two (2) years. 

Act 1116 of 1999 added the Employment Security 

Department to the list of agencies who may intercept State 

income tax refunds for debts to the department. 

Act 1126 of 1999 adopted updated federal income tax 

provisions to conform State law to federal law; adopted some 

newly enacted federal income tax provisions; amended State 

tax procedure provisions to create similar tax treatment as 

provided by federal law such as innocent spouse protection, 

use of digital signatures, and suspension of limitation period 

for taxpayers with financial disability. 

Act 1217 of 1999, also known as the ñThe Family Savings 

Initiative Act,ò created a tax credit, limited to the lesser of 

twenty-five thousand dollars ($25,000) or the tax due with a 

three-year carryover for fifty percent (50%) of contributions 

to a designated fiduciary organization for use as matching 

funds for "Individual Development Accounts." Taxpayers 

receive certification from the Department of Human Services. 

Calendar year credits certified cannot exceed one hundred 

thousand dollars ($100,000). 

Act 1347 of 1999, also known as the ñArkansas Public Roads 

Improvements Credit Act,ò created a tax credit, limited to 

fifty percent (50%) of the tax liability with a three-year 

carryover, for thirty-three percent (33%) of contributions to 

the Public Roads Incentive Fund for projects. 

Act 1446 of 1999 permitted the taxpayer to make political 

contributions up to May 15 and still claim the credit on the 

earlier yearôs return. 

Act 361 of 2001 permitted widowed spouses of disabled 

veterans to be eligible for the homestead and personal 

property tax exemption upon becoming a widow again. 

Act 773 of 2001 made technical corrections to amend various 

State income tax provisions adopting recent changes in the 

Internal Revenue Code such as inclusion in gross income and 

moving expense reimbursements and annuity income from 

employment related tax plans. The Act created a pilot 

program permitting eligible senior citizens to establish 

Medicare plus choice medical savings accounts, allowed 

deductions of cost paid to improve access to facilities and 

vehicles for elderly and handicapped people, and the 

exclusion from gross income of gains from the involuntary 

conversion of taxpayer's property. 

Act 982 of 2001 exempted the bonds and interest from all 

taxation, state, county, and municipal, including income and 

inheritance taxation, associated with the financing of 

consolidated waterworks systems. 

Act 1661 of 2001 amended the manufacturer investment tax 

credit to allow income tax credits for paper manufacturers 

investing at least one hundred million dollars ($100,000,000) 

in our approval plant improvement projects.  

Act 1791 of 2001 created income tax credits up to ten million 

dollars ($10,000,000) annually to a designated venture capital 

investor group selected by the Arkansas Development 

Finance Authority.  

Act 1819 of 2001 adjusted the personal income tax credit 

based upon the inflation rate after two (2) economic triggers 

have been met. 

Act 336 of 2003 adopted current Internal Revenue Code 

provisions for deductions of contributions to medical savings 

accounts.  

Act 662 of 2003 clarified credit available for income tax paid 

to another state. 

Act 663 of 2003 exempted beneficiary's income from tax 

deferred tuition savings program established by another state 

under 26 USC§529 from State income tax.  

Act 857 of 2003 revised definitions associated with the 

computation of capital gains and losses. 

Act 860 of 2003 established an income tax credit for a person 

purchasing an equity interest in a capital development 

company as in effect on and after January 1, 2003, until 

December 31, 2013. 

Act 997 of 2003 clarified that married taxpayers must both 

elect to use the standard deduction or both claim itemized 

deductions. 

Act 1183 of 2003 clarified allocation and apportionment of 

taxable income pursuant to the Uniform Division of Income 

for Tax Purposes Act. 

Act 1440 of 2003 provided tax credits for parents of infants 

with catastrophic metabolic disorders. 

Act 29 of 2005 adopted federal Internal Revenue Code 

provisions to exempt combat zone compensation of members 

of the armed services from State income tax. 

Act 2187 of 2005 increased the State income tax exemption 

for enlisted armed service members to nine thousand dollars 

($9,000) annually. 

Act 10 of the First (1st) Extraordinary Session of 2005 revised 

the income tax credit refund by allowing bio-diesel mixtures 

exceeding two percent (2%) per gallon shall be limited to 2% 

of the total gallons of bio-diesel mixture. 

Act 160 of 2007 allowed military officers of the armed 

services to receive the same income tax exemption as enlisted 

personnel of the armed services. 

Act 498 of 2009 provided an income tax credit or a premium 

tax credit for the rehabilitation of historic structures in 

Arkansas. 

Act 1192 of 2009 amended the Delta Geotourism Incentive 

Act by including a greater portion of the Lower Mississippi 

River Delta. 
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Act 736 of 2011 provided additional income tax relief to head 

of household taxpayers with two (2) or more dependents. 

Act 829 of 2011 amended the equity investment incentive tax 

credit defining when a purchase tax credit may be taken and 

to correctly state the governance of the tax credit. 

Act 1408 of 2013 exempted service pay or allowance 

received by active duty, National Guard, and Reserve unit 

armed forces from income tax. 

Act 1452 of 2013 provided a deduction of up to one thousand 

dollars ($1,000) to volunteer firefighters for purchases of 

required equipment and for property lost in the course of 

duty. 

Act 1488 of 2013 increased the standard deduction to two 

thousand two hundred dollars ($2,200), and the exemption on 

capital gains to fifty percent (50%). 

Act 567 of 2015 clarified the definition of ñcertified 

rehabilitationò and extended the credit to be in effect until 

December 31, 2027. 

Act 864 of 2015 exempted out-of-state businesses and their 

employees from paying income taxes on work or services 

performed during a declared State disaster or emergency 

during a disaster response period. 

Act 891 of 2015 created an income tax exemption for 

payments from agricultural disaster programs. 

Act 1173 of 2015 reduced the amount of net capital gain 

exempt from income tax to forty-five percent (45%) as in 

effect on and after February 1, 2015, and increased the 

amount exempt to fifty percent (50%) as in effect on and after 

July 1, 2015.  

Act 141 of 2017 exempted military retirement and survivor 

benefits from income tax and included unemployment 

compensation in the definition of ñgross income.ò 

Act 669 of 2019 clarified who is eligible for the income tax 

exemption allowed for service pay received by an active duty 

member of the armed forces. 

History:   

Act 118 of 1929 enacted the individual income tax and 

imposed the following rates: 

On the first three thousand dollars ($3,000) of net income or 

any part thereof, one percent (1%). On the second $3,000 of 

net income or any part thereof, two percent (2%). On the next 

five thousand dollars ($5,000) of net income or any part 

thereof, three percent (3%). On the next fourteen thousand 

dollars ($14,000) of net income or any part thereof, four 

percent (4%). On all net income in excess of twenty-five 

thousand dollars ($25,000), five percent (5%). 

Act 118 also provided that there shall be deducted from the 

net income the following exemptions: 

1. In the case of a single individual, a personal exemption 

of one thousand five hundred dollars ($1,500); 

2. In the case of a married individual, a personal exemption 

of two thousand five hundred dollars ($2,500); 

3. Four hundred dollars ($400) for each individual (other 

than husband and wife) dependent upon and receiving his 

chief support from the taxpayer. 

Act 135 of 1947 increased the exemptions to two thousand 

five hundred dollars ($2,500) for a single individual and to 

three thousand five hundred dollars ($3,500) for a married 

individual, but reduced the deduction for federal income taxes 

to fif ty percent (50%). 

Act 234 of 1949 repealed the deduction for federal income 

taxes. 

Act 124 of 1951 provided that, in lieu of itemizing 

deductions, the taxpayer may elect to use the Standard 

Deduction, which shall be computed in the following manner: 

1. If his gross income is five thousand dollars ($5,000) or 

more, the standard deduction shall be one thousand 

($1,000), or an amount equal to ten percent (10%) of the 

gross income, whichever is the lesser, except in the case 

of a separate return by a married individual, the standard 

deduction shall be five hundred ($500); and 

2. If  his gross income is less than five thousand dollars 

($5,000), the standard deduction shall be an amount 

equal to ten percent (10%) of the gross income. 

Act 20 of 1957 amended the Income Tax Act of 1929 in such 

manner as to allow the following tax credits in lieu of 

personal exemptions: 

1. For a single individual, seventeen dollars and fifty cents 

($17.50); 

2. For a married individual, thirty-five dollars ($35.00); and 

3. For each dependent, six dollars ($6.00) 

Act 132 of 1965 established a major change in the individual 

income tax which required withholding of State income taxes 

and the filing of a declaration of estimated tax for certain 

taxpayers. 

Act 221 of 1971 raised the individual income tax rates for the 

first time since the original Income Tax Act was enacted in 

1929 as follows: 

1. On the first $2,999 of net income ............................ 1.0% 

2. On the next $3,000 of net income ............................ 2.5% 

3. On the next $3,000 of net income ............................ 3.5% 

4. On the next $6,000 of net income ............................ 4.5% 

5. On the next $10,000 of net income .......................... 6.0% 

6. On net income of $25,000 and above ...................... 7.0% 

Act 502 of 1987 authorized a tax penalty amnesty period 

from September 1, 1987, to November 30, 1987, for all taxes 

collected by the Revenue Department. 

Act 95 of 1991 eliminated the income tax liability and filing 

requirements of certain low income individuals. It reduced the 

rate of tax under the reduced tax tables and adopted Internal 

Revenue Code sections to limit itemized deductions. 

Act 688 of 1991 provided for a penalty of fifty dollars 

($50.00) for failure to file a timely tax report after the 

taxpayer has been notified that he has failed to file the 

reports. 
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Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. The 

requirement to remit by electronic fund transfer only applies 

to monthly withholding. 

Act 943 of 1993 repealed the following income tax check-off 

contributions: Home Delivered Meal Program, War Memorial 

Stadium Improvement and Expansion Program, Non-game 

Preservation Program, Cancer Research Program, Literacy 

Program, Vocational Education Program, Higher Education 

Program, Elementary and Secondary Education Program, and 

Non-Designated Educational Program. 

Act 328 of 1997 provided for the following: 

1. Increased the standard income tax deduction from one 

thousand dollars ($1,000) to two thousand dollars 

($2,000) per taxpayer.  

2. Amended the reduced income tax tables to provide that 

families under the federal poverty level do not file and 

pay income tax. 

3. Provided a credit of up to four percent (4%) of OASDI 

(Old Age, Survivors, and Disability Insurance ï Social 

Security) tax paid by a taxpayer. 

4. Provided for indexing of ñregularò income tax brackets 

using Consumer Price Index (CPI). As in effect on and 

after January 1, 1999, the brackets will be adjusted by 

increases in CPI up to three percent (3%). 

5. Increased child care credit from ten percent (10%) to 

twenty percent (20%) of the federal credit. Excluded 

from income gain on the sale of a primary residence if 

the taxpayer has resided in the home for three (3) of the 

last five (5) years. 

6. Increased the homestead property tax refund amounts 

and increased income limit. 

7. If  food becomes exempt from the State sales tax on or 

before November 15, 1998, then the above provisions 

will become void. 

Act 951 of 1997 readopted a number of Internal Revenue 

Code statutes as in effect on and after January 1, 1997, in 

order to have Arkansas income tax credits and deductions 

mirror federal law. 

Act 1040 of 1997 repealed the ten percent (10%) income tax 

surcharge on individuals living in school districts which did 

not levy at least twenty-five (25) mills for school operations. 

The income surcharge will apply only to the taxable year 

beginning on January 1, 1996. 

Act 1181 of 1997 provided for an individual income tax 

return ñcheck-offò for contributions to the Arkansas Disaster 

Relief Program. 

Act 1280 of 1997 allowed debts to technical institutes to be 

collected by capturing State income tax refunds.  

Act 417 of 1999 changed current law that provided a five 

hundred dollar ($500) income tax credit to a person who cares 

for a ñmentally retardedò child, replacing the phrase 

ñmentally retardedò with ñindividual with a diagnosis of 

developmental disability.ò In addition, under current law, a 

taxpayer is entitled to a deduction for the cost of caring for a 

totally and permanently disabled child and required a 

physicianôs certification each year. This Act removed the 

certification requirement. 

Act 980 of 1999 permitted farm cooperatives to make 

distributions to their members in accordance with federal law. 

This Act did not adopt the particular Federal Internal Revenue 

Code provisions needed to provide an exclusion from income 

for State tax purposes. Consequently, patronage distributions 

will be subject to State income tax. 

Act 634 of 2001 readopted the medical savings account 

provision of the Internal Revenue Code. 

Act 727 of 2001 broadened the allowance of tax credits to 

commercial projects associated with water conservation. 

Act 218 of 2003 adopted certain sections of the Internal 

Revenue Code related to deferred compensation annuities, 

retirement savings, and education Individual Retirement 

Accounts. 

Act 279 of 2003, also known as ñThe Baby Sharon Act,ò 

provided for an individual income tax return "check off."  

Act 515 of 2003 amended the Arkansas Tax-Deferred Tuition 

Savings Program Act to adopt current federal Internal 

Revenue Code changes. 

Act 774 of 2003 changed due date of tax returns to due date 

for filing federal tax returns. 

Act 826 of 2003 added Employment Benefits Division of 

Department of Finance and Administration as a claimant 

agency for collection of delinquent insurance premiums plus 

ten percent (10%) interest. 

Act 996 of 2003 allowed members of the National Guard or 

Reserves ordered to active duty outside this State an 

additional ninety (90) days after returning to the State to 

renew State registrations, credentials, or certificates; and to 

pay State taxes, fees, assessments, or tuition without penalty. 

Act 1017 of 2003 increased the threshold for employers to 

file an annual withholding tax return rather than a monthly 

return from two hundred dollars ($200) to one thousand 

dollars ($1,000). 

Act 1023 of 2003 allowed a set off against a tax refund for 

any past due rent owed to a housing authority created under 

Chapter 169 of Title 14. 

Act 1718 of 2003 clarified the definition of a taxpayer, the 

time for claiming a refund of an overpaid tax, and the 

procedure for repealing a tax assessment after payment. 

Act 1724 of 2003 repealed the federal Social Security tax 

credit, known as the working taxpayer credit (OASDI), 

associated with State individual income tax as in effect on 

and after January 1, 2003. 

Act 1800 of 2003 added county and district courts to the 

definition of a "claimant agency" which allowed fines to be 

collected against State tax refunds. 

Act 38 of the First (1st) Extraordinary Session of 2003 added 

a three percent (3%) income tax surcharge on the tax liability 
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of resident and nonresident individuals, as well as domestic 

and foreign corporations. In addition, the tax surcharge is 

applicable to residents of exemption-qualifying border cities. 

The tax surcharge is effective on and after January 1, 2003. 

Act 53 of 2005 provided an individual income tax charitable 

deduction for contribution to the Indian Ocean tsunami relief 

efforts for contribution made by January 31, 2005. 

Act 63 of 2005 repealed the income tax surcharge as in effect 

on and after January 1, 2005, therefore Act 38 of the First 

(1st) Extraordinary Session of 2003 was only in effect from 

January 1, 2003, until December 31, 2004. 

Act 94 of 2005 adopted federal income tax treatment of 

contributions to health savings accounts as in effect on and 

after January 1, 2004. 

Act 189 of 2005 clarified that cost recovery for annuitants is 

allowed under the Income Tax Act of 1929. 

Act 277 of 2005 added Office Personnel Management of 

Department of Finance and Administration as a claimant 

agency for purposes of offsetting individual income tax 

refunds for repayment of debts to the office. 

Act 675 of 2005 adopted various Internal Revenue Code 

sections for the purpose of computing State income tax 

liability.  

Act 668 of 2005 allowed up to a ten thousand dollar 

($10,000) deduction from individual income tax for organ 

donation. 

Act 1028 of 2005 provided an individual income tax check-

off program to fund the Military Family Relief Trust Fund. 

Act 1309 of 2005 required withholding of Arkansas income 

tax from deferred income. 

Act 1821 of 2005 created the Arkansas Area Agencies on 

Aging income tax check-off program benefiting the agencies 

as in effect on and after January 1, 2005. 

Act 1982 of 2005 provided for withholding of income tax by 

pass through entities on nonresident taxpayers. 

Act 1973 of 2005 provided contributions to Arkansas Tax 

Deferred Tuition Saving Program are deductible from 

Arkansas income taxes not to exceed five thousand dollars 

($5,000) per taxpayer annually.  

Act 195 of 2007 provided income tax relief for low income 

taxpayers by raising the minimum income tax brackets. 

Act 196 of 2007 allowed tax free distributions from 

Individual Retirement Account (IRA) plans for charitable 

purposes as adopted in the Internal Revenue Code. 

Act 212 of 2007 provided additional time for taxpayers to 

request an administrative hearing and to clarify the time for 

requesting a review of administrative decisions. 

Act 218 of 2007 made technical corrections to the Arkansas 

income tax laws by adopting current Internal Revenue Code 

provisions. 

Act 369 of 2007 allowed an extension of time one hundred 

eighty (180) days to file certain tax returns and conform 

certain tax filing dates with the corresponding federal filing 

date. 

Act 518 of 2007 created an income tax credit for geotourism 

in the Lower Mississippi River Delta. 

Act 732 of 2007 levied an income tax of three percent (3%) 

on winnings paid by electronic games of skill. 

Act 1607 of 2007 allowed up to a one hundred percent 

(100%) income tax credit with nine (9) year carry-forward for 

donations to a college or university. 

Act 211 of 2009 allowed taxpayers to divert all or part of 

their State income tax refund to an Arkansas Tax Deferred 

Tuition Savings Program account. 

Act 237 of 2009 defined developmental disability in the 

Arkansas income tax law. 

Act 238 of 2009 extended the time for a veteran to file a 

claim for refund of income taxes paid when a disability claim 

is pending but not determined. 

Act 272 of 2009 amended the Arkansas Tax Procedures Act 

to allow disclosure to Chapter 13 bankruptcy trustees of 

whether or not a taxpayer has filed a State tax return. 

Act 360 of 2009 provided for the closure of businesses that 

fail to report or remit State withholding taxes for three (3) 

months during a consecutive twenty-four-month period. 

Act 372 of 2009 made technical corrections to the Arkansas 

income tax law by adopting current Internal Revenue Code 

provisions. 

Act 373 of 2009 clarified the time limitations and issues 

involved with a correction of income received from the 

Internal Revenue Service. 

Act 713 of 2009 authorized a set off against an Arkansas 

individual income tax refund for a tax debt owed by an 

Arkansas taxpayer to the Internal Revenue Service. 

Act 755 of 2009 changed the standard of proof concerning 

claims for exemptions, deductions, and credits and sets the 

standard for review on appeal. 

Act 724 of 2011 clarified the provisions concerning a setoff 

of debts from State income tax refunds by changing the 

length of delinquency. 

Act 736 of 2011 provided additional income tax relief to 

Head of Household taxpayers with two (2) or more 

dependents. 

Act 785 of 2011 allowed delinquent taxes, penalty, and 

interest owed to Department of Finance and Administration to 

be paid from the proceeds of tax delinquent land sales. 

Act 787 of 2011 made technical corrections to Arkansas 

Income tax laws. 

Act 789 of 2011 allowed Department of Finance and 

Administration (DFA) to offset any tax refund due for any tax 

collected by DFA against a debt for any tax administered by 

DFA. 

Act 815 of 2011 included the Arkansas Department of Health 

within the definition of ñclaimant agenciesò for the purpose of 
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obtaining a setoff of State income tax refund for debts owed 

to State. 

Act 831 of 2011 extended the Arkansas Historic 

Rehabilitation Income Tax Credit Act to be in effect until 

December 31, 2021. 

Act 160 of 2013 allowed the Department of Finance and 

Administration to enter into an installment agreement with a 

taxpayer whose individual income tax debt is under two 

thousand dollars ($2,000), if certain conditions are met. 

Act 1254 of 2013 adopted recent changes to the Internal 

Revenue Code. 

Act 1284 of 2013 adopted Internal Revenue Code provisions 

concerning computation of income tax when a taxpayer 

restores a substantial amount held under a claim of right. 

Act 1459 of 2013 changed the individual income tax brackets 

to the following: 
 

Tax years beginning on or after January 1, 2012 

On the first $4,099 of net income .............................. 1.0% 

On the next $4,100 of net income .............................. 2.5% 

On the next $4,000 of net income .............................. 3.5% 

On the next $8,200 of net income .............................. 4.5% 

On the next $13,600 of net income ............................ 6.0% 

On net income above $34,000 ................................... 7.0% 
 

On or after January 1, 2014 

On the first $4,099 of net income .............................. 0.9% 
 

On or after January 1, 2015 

On the next $4,100 of net income .............................. 2.4% 

On the next $4,000 of net income .............................. 3.4% 

On the next $8,200 of net income .............................. 4.4% 

On the next $13,600 of net income ............................ 5.9% 

On net income above $34,000 ................................... 6.9% 

Act 22 of 2015 changed the income tax rates as in effect on 

and after January 1, 2014, January 1, 2015, and January 1, 

2016. It created new rates tables for those with net income 

less than twenty-one thousand dollars ($21,000) and for those 

with net income greater than seventy-five thousand dollars 

($75,000), and created a bracket adjustment for net income 

between seventy-five thousand dollars and eighty thousand 

dollars ($75,000 - $80,000). 

Act 709 of 2015 provided for a reduction of certain income tax 

rates contingent on federal authorization to collect sales and 

use tax from sellers without a physical presence in the State. 

Act 79 of 2017 reduced all income tax rates for individuals, 

trusts and estates with a net income of less than twenty-one 

thousand dollars ($21,000) and reduced the bottom income 

tax rate for individuals, trusts, and estates with a net income 

between twenty-one thousand dollars ($21,000) and seventy-

five thousand dollars ($75,000). The Act also created the 

Arkansas Tax Reform and Relief Legislative Task Force to 

study tax reform and recommend legislation for the 2019 

session. The Act is identical to Act 78 of 2017. The income 

tax reductions in Section 2 of the Act are effective for tax 

years beginning on and after January 1, 2019. 

Act 141 of 2017 exempted military retirement and survivor 

benefits from income tax and included unemployment 

compensation in the definition of ñgross income.ò 

Act 155 of 2019 clarified that child support payments are not 

included in the gross income of the recipient and that 

gambling losses are deductible to the extent of gambling 

winnings 

Act 393 of 2017 increased the Arkansas historic rehabilitation 

income tax credit for projects that start on or after July 1, 

2017. 

Act 435 of 2017 allowed for the disclosure of confidential 

and privileged tax records to a bankruptcy trustee or an 

employee of a bankruptcy trustee. 

Act 481 of 2017 provided that a tax deduction for 

contribution to a tuition savings account in the Arkansas Tax-

Deferred Tuition Savings Program may be carried forward for 

the next four (4) succeeding tax years. 

Act 482 of 2017 required that partnership income be 

determined for State income tax purposes by using the 

apportionment method. 

Act 666 of 2017 created an income tax deduction for teachers 

who expend money on qualified classroom investment 

expenses. 

Act 760 of 2017 amended the corporate income tax 

withholding requirements for members or owners of a pass-

through entity to include Subchapter C corporations. 

Act 762 of 2017 clarified the ability of the Director of the 

Department of Finance and Administration to cancel or refuse 

to issue, extend, or reinstate a license, permit, or registration 

under State tax law for a personôs failure to pay interest and 

penalties on a delinquent tax. 

Act 763 of 2017 created an income tax exemption for 

incentives received under the Community Match Rural 

Physician Recruitment Program. 

Act 883 of 2017 provided that contributions to a tuition 

savings account under a tax-deferred tuition savings program 

established by another state may be deducted from a 

taxpayerôs income tax. 

Act 884 of 2017 allowed an employer to make a matching 

contribution to an employeeôs tax-deferred tuition savings 

program as an employee benefit and limits the maximum 

contribution amount. 

Act 999 of 2017 provided that erroneously paid refunds are 

considered underpayments of tax and are subject to 

assessment, created statutes of limitation specific to 

assessments for erroneously paid refunds, provided a formal 

mechanism to issue assessments for erroneously paid refunds, 

and provided that tax liens may be filed and executions issued 

to recover erroneously paid refunds. 

Act 182 of 2019 reduced the top income tax rate to five and 

nine-tenths percent (5.9%) in 2020 for middle-income 

individuals and provided fewer brackets and rates for high-

income individuals, including a top rate of six and six-tenths 

percent (6.6%) in 2020 and five and nine-tenths percent 

(5.9%) in 2021.  The Act also repealed language providing 
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for a reduction in a specific income tax bracket based on 

certain sales tax collections. 

Act 201 of 2019 provided state tax incentives for investments 

in federally established opportunity zones in the state. 

Act 203 of 2019 allowed an income tax credit for cash 

donations to certain educational institutions for the purchase 

of machinery and equipment and created an application 

process for being granted an income tax credit for donations 

or sales to certain educational institutions. 

Act 470 of 2019 reduced the investment threshold necessary 

to qualify for the Arkansas historic rehabilitation income tax 

credit. 

Act 774 of 2019 required the Department of Finance and 

Administration to provide space on individual income tax 

forms for a taxpayer to designate more than one (1) account 

for the direct deposit of the taxpayerôs refund beginning with 

returns filed for tax year January 1, 2020. 

Act 819 of 2019 required the Department of Finance and 

Administration to submit a biennial report on the effect of 

exemptions, discounts, credits, and deductions relating to 

income tax. 

Act 825 of 2019 provided for an income tax deduction for 

contributions to disability savings accounts. 

Act 855 of 2019 created a temporary income tax credit for 

major historic rehabilitation projects. 

Act 1066 of 2019 required signage along designated music 

highways in the State and provided tax incentives for art 

projects along designated music highways in the state to 

recognize the Stateôs musical heritage and promote tourism. 

Act 1073 of 2019 allowed for the transfer of income tax 

credits related to water resource conservation and 

development. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 2,708,027,089 (2.03) 

2010 $ 2,580,698,478 (4.70) 

2011 $ 2,745,156,960 6.37 

2012 $ 2,897,871,663 5.56 

2013 $ 3,148,929,338 8.66 

2014 $ 3,115,231,532 (1.07) 

2015 $ 3,232,146,158 3.75 

2016 $ 3,152,159,153 (2.47) 

2017 $ 3,220,116,636 2.16 

2018 $ 3,362,665,678 4.43 

2019 $ 3,606,454,576 7.25 

2020 $ 3,424,402,783 (5.05) 

Distribution of Tax:   

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 26-51-107; 26-51-201; 26-51-301 et 

seq.; 26-51-404 
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Chapter 3 - Alcoholic Beverages 

Taxes and Fees 

3.1. ALCOHOLIC BEVERAGE CONTROL 

DIVISION FINES 

In addition to all other sanctions and penalties which may be 

imposed by the Director of the Alcoholic Beverage Control 

(ABC) Division, the Director has the power and authority to 

levy fines and suspend the same against controlled beverage 

permit holders when the Director determines the permit 

holder has violated the alcoholic beverage control laws of this 

State or rules of the ABC Division. 

Rate and Base: 

1. Class A Permit Violations: Five hundred dollars to one 

thousand dollars ($500 ï $1,000) 

2. Class B Permit Violations: Two hundred dollars to five 

hundred dollars ($200 ï $500) 

3. Class C Permit Violations: One hundred dollars to two 

hundred dollars ($100 ï $200) 

4. Violation of local closing hours: One hundred dollars to 

five hundred dollars ($100 ï $500) 

5. Failure to post warning sign regarding pregnancy: Up to 

five hundred dollars ($500) for second violation 

The following acts on the part of any permittee are Class A 

Permit Violations: 

1. Failure to furnish access to premises by any law 

enforcement officer or any authorized Alcoholic 

Beverage Control Division personnel or failure to 

cooperate or take reasonable action to assist any such law 

enforcement officers or authorized division personnel 

who are on the permitted premises in the performance of 

their duties. 

2. Failure to allow inspection of books or records. 

3. Posting permit on unauthorized premises. 

4. Manufacture or possession of controlled beverage with 

excess alcohol content. 

5. Sale by manufacturer to other than wholesaler. Provided, 

that sales authorized by any law of this State relating to 

native wines shall not constitute a violation. 

6. Sale by wholesaler to other than retailer. 

7. Ownership or other interest in retail outlet by 

manufacturer or wholesaler. Provided, that such 

ownership or other interest authorized by any law of this 

State relating to native wines shall not be a violation. 

8. Unauthorized gift or service to retailers by manufacturer 

or wholesaler. 

9. Use of postdated checks for payment of controlled 

beverages and merchandise. 

10. Wholesaler making delivery to consumer. 

11. The permittee possessed or knew or reasonably should 

have known that any agent or employee or patron of the 

establishment possessed on the permitted premises any 

illegal drug or narcotic or controlled substance or that 

any agent or employee while acting on the permitteeôs 

behalf knowingly allowed the possession on the 

permitted premises of any illegal drug or narcotic or 

controlled substance. 

12. Selling or allowing the consumption of alcoholic 

beverages on the permitted premises when the permit is 

suspended or on inactive status. 

13. Selling to minors. 

14. Unauthorized employment of a minor. 

15. Disorderly conduct or a breach of the peace by a patron 

or employee on the permitted premises. 

16. Violation of § 3-3-218. 

17. Selling to an intoxicated person. 

18. Unauthorized manufacturing, selling, offering, 

dispensing, or giving away of controlled beverages. 

19. Conducting or permitting gambling on premises. Not 

including charitable bingo and raffles under the 

Charitable Bingo and Raffles Enabling Act, or a lottery 

under the Arkansas Scholarship Lottery Act. 

20. Violation of legal closing hours. 

21. Possession of a weapon on the permitted premises by a 

person without a possessory or proprietary interest in the 

permitted premises. When the permitted premises is a 

retail liquor store that sells alcoholic beverages for off-

premises consumption, an employee of the retail liquor 

store that is licensed to carry a concealed handgun by the 

State may possess a handgun on the permitted premises if 

the possession of the handgun is permitted under State 

law. 

The following acts on the part of any permittee are Class B 

Permit Violations: 

1. Pledge, hypothecation, or use of permit as collateral. 

2. Defacing, destroying, or altering permit. 

3. Transporting controlled beverages in violation of rules or 

law. 

4. Manufacturing, selling, offering, dispensing, or giving 

away, possessing, or transporting of controlled beverages 

upon which tax is not paid. 

5. Failure to maintain proper records by manufacturer. 

6. Failure by wholesaler to maintain proper records. 

7. Failure by wholesaler to register new brands. 

8. Giving samples without authorization. 

9. Sales for anything other than cash or check. 

10. Delivery without invoice by wholesaler. 

11. Selling to the insane. 

12. Selling to bootleggers. 

13. Accepting food stamps in payment for controlled 

beverages. 

14. Unlawful manufacture or sale in dry area. 
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15. Sale of controlled beverage by vending machine. 

The following acts on the part of any permittee are Class C 

Permit Violations: 

1. Sale of controlled beverages when permit not posted. 

2. Failure to maintain health, safety, and sanitary standards. 

3. Removing or obliterating container label or mark. 

4. Consuming controlled beverage while on duty. 

5. Failure to surrender permit when business has been 

voluntarily inoperative for over thirty (30) days. 

6. Storing controlled beverages in unauthorized warehouses 

(each day to constitute a separate offense after notice). 

7. Failure to make proper application and obtain approval 

for acting as sales agent for a manufacturer, wholesaler, 

or rectifier unless duly authorized by the Director of the 

Alcoholic Beverage Control Division. 

8. Use of unlabeled dispensing faucet. 

9. Failure of retailer to keep and maintain records. 

10. Unauthorized sale of broken packages and merchandise. 

11. Negligently allowing prostitutes to frequent the premises. 

12. Allowing immoral conduct on premises. 

13. Disposing of or receiving samples by retailer. 

14. Negligently selling to the users of narcotics. 

15. Delivery of controlled beverages by a retailer away from 

his permitted premises. 

16. Sale of controlled beverages in container or of a size 

other than approved. 

17. Misrepresentation of brand, keeping beverages in 

unauthorized container, refilling, diluting, or failure to 

destroy empty bottles. 

18. Failure to maintain membership books or properly 

maintain guestbooks by private club. 

19. Unauthorized guest in private club. 

20. Dispensing to nonmembers and/or nonguests by a private 

club. 

21. Unauthorized purchasing by private club from other than 

retailer. 

22. Failure of private club to maintain financial records. 

23. Failure by private club to furnish name and address of 

authorized public accountant and bookkeeper. 

24. Unauthorized advertising by private club. 

25. Unauthorized transportation of alcoholic beverages 

through dry area without a permit.  

26. Failure to keep and maintain records or make report. 

Exemptions: 

None 

History:  

Act 790 of 1981 authorized Alcoholic Beverage Control 

Fines. 

Act 296 of 1989 authorized the Director of the Alcoholic 

Beverage Control Division or the Board to levy additional 

fines up to double the amount for a second offense of the 

same violation and three (3) times the fine for the same 

violation within a twelve-month period. 

Act 172 of 1993 increased certain Alcoholic Beverage 

Control fines. 

Act 1210 of 1997 increased the minimum fine for the 

criminal offense of purchasing or possessing intoxicating 

liquor by a minor from ten dollars ($10.00) to one hundred 

dollars ($100). 

Act 305 of 1999 provided that 1) any violation of a local 

closing ordinance which is more restrictive than that provided 

by the State is punishable by a fine of one hundred dollars 

($100) to five hundred dollars ($500), and that 2) the 

violation shall not be considered to be an administrative 

violation against the permit issued by the Alcoholic Beverage 

Control Division. 

Act 666 of 2007 authorized the direct assessment of liquor 

and wine excise taxes for persons who purchases untaxed 

liquor and wine. 

Act 1300 of 2013 required private clubs, that are not food 

service establishments, to post warning signs related to 

drinking alcoholic beverages during pregnancy; and allowed 

for fines up to five hundred dollars ($500) for violations. 

Act 860 of 2019 required a permit holder that sells or 

dispenses alcoholic beverages to post a warning sign of the 

dangers of drinking alcoholic beverages during pregnancy. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 230,885 13.25 

2010 $ 228,050 (1.23) 

2011 $ 233,830 2.53 

2012 $ 238,800 2.13 

2013 $ 190,120 (20.39) 

2014 $ 180,400 (5.11) 

2015 $ 138,900 (23.00) 

2016 $ 300,800 116.56 

2017 $ 418,350 39.08 

2018 $ 390,900 (6.56) 

2019 $ 363,925 (6.90) 

2020 $ 374,350 2.86 

 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Director of the Alcoholic Beverage Control Division 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-4-402 et seq.; 3-4-502; 3-9-102 
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3.2. ALCOHOLIC BEVERAGE 

CONTROL TRANSCRIPT FEES 

The Alcoholic Beverage Control (ABC) transcript fees are a 

charge for the transcript of record of proceedings held before 

the Director of the ABC Division, pertaining to an application 

for the manufacture, selling, or dispensing of alcoholic 

beverages or from a hearing of a violation against a permit 

which is appealed to the ABC Division and where an appeal 

is taken from a decision of the ABC Division to a Circuit 

Court. The Director of the ABC Division collects the fees and 

deposits them in the State Treasury through the Revenue 

Department. 

Rate and Base: 

1. One dollar and fifty cents ($1.50) per page (original) 

2. Forty cents (40¢) per page (copies) 

Exemptions:  

None 

History:  

Act 790 of 1981 authorized the transcript fees. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 3,792 243.17 

2010 $ 2,182 (42.46) 

2011 $    395 (81.90) 

2012 -0- (100.00) 

2013 -0-  

2014 -0-  

2015 -0-  

2016 -0-  

2017 -0-  

2018 -0-  

2019 -0-  

2020 -0-  

 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Director of the Alcoholic Beverage Control Division 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 3-2-217 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3. BEER ENFORCEMENT TAX  

A consumers enforcement tax on beer which may be passed 

on by the retailer to the consumer or may be absorbed by the 

retailer is collected by the wholesaler and remitted to the 

Secretary of the Department of Finance and Administration 

for deposit in the State Treasury. 

Rate and Base:  

Twenty-five cents (25¢) per thirty-two (32) gallon barrel of 

beer 

Exemptions: 

None 

History:  

Act 271 of 1969 imposed the consumers enforcement tax of 

twenty-five cents (25¢) per thirty-two gallon (32 gal.) barrel 

of beer and was to be used for the support of the Alcoholic 

Beverage Control Program in enforcement of the alcoholic 

beverage laws of this State. This tax is collected by the beer 

wholesaler from the retailer who may either pass on the tax to 

the consumer or may absorb the tax. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 443,013 3.20 

2010 $ 417,276 (5.81) 

2011 $ 428,506 2.69 

2012 $ 422,656 (1.37) 

2013 $ 431,009 1.98 

2014 $ 421,398 (2.23) 

2015 $ 396,882 (5.82) 

2016 $ 425,172 7.13 

2017 $ 399,989 (5.92) 

2018 $ 393,473 (1.63) 

2019 $ 389,161 (1.10) 

2020 $ 384,419 (1.99) 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-7-111(a)(1)(B) 
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3.4. BEER PERMITS 

For the privilege of selling beer, a permit must be obtained 

from the Alcoholic Beverage Control (ABC) Division and a 

fee paid for the permit from the wholesaler or retailer.  

Rate and Base: 

1. Wholesale dealer, broker, or distributor ï one thousand 

dollars ($1,000) per county served up to a maximum of 

five thousand dollars ($5,000) 

2. Retail Permit (county and municipal): 

Annual Gross Sales  Fee 

$0 - $1,000      $15.00 

$1,001 - $2,000    $20.00 

Over $2,000      additional $5.00, per $1,000 

3. Manufacturer ï seven hundred fifty dollars ($750) 

4. Microbrewery Restaurant ï seven hundred fifty dollars 

($750) 

5. Beer Festival Permit ï two hundred fifty dollars ($250) 

per event 

6. Small Brewer ïthree hundred dollars ($300) 

7. Small Brewer Wholesale Permit ï two hundred fifty 

dollars ($250) 

8. Sampling Permit: 

Beer only ï five hundred dollars ($500) 

Combination ï one thousand dollars ($1,000) 

9. Nonresident Sellerôs Permit: 

Barrels Distributed  Fee 

0 - 199         $   350.00 

200 - 1,000      $1,000.00 

More than 1,000    $2,000.00 

10. Wholesaler Support Center Permit ï two thousand dollar 

($2,000) annual permit fee 

11.  Retail Small Brewery ï fifteen dollars ($15.00) 

12. Wholesalers ï seven hundred dollars ($700) 

 per establishment 

13. Microbrewery-Restaurant Private Club ï one thousand 

five hundred dollars ($1,500) 

Add'l application fee if in dry area ï one thousand five 

hundred dollars ($1,500) 

14. Hard Cider Manufacturing Permit ï three hundred dollars 

($300) 

15. Special Application Fee ï fifty dollars ($50.00) 

16. Off-premise caterer's permit ï five hundred dollars 

($500) 

17. Post Exchange Package Permit ï one thousand dollars 

($1,000) 

Exemptions: 

Beer sold to agencies of the armed forces of the United States 

History:  

Act 7 of the First (1st) Extraordinary Session of 1933 was 

approved on August 24, 1933, shortly before the ratification 

of the 21st amendment to the United States Constitution, 

which repealed the 18th Amendment. Act 7 authorized 

manufacture, sale, and distribution within the State of 

Arkansas of light wines and beer. Act 7 defined ñbeerò to 

mean fermented liquor made from malt or any substitute and 

having an alcoholic content of not in excess of three and two-

tenths percent (3.2%) by weight and established the following 

permit fees: 

1. Wholesaler ï fifty dollars ($50.00) for each county 

served up to a maximum of two hundred fifty dollars 

($250) 

2. Manufacturer ï five hundred dollars ($500) 

3. Retailer ï ten dollars to twenty dollars ($10.00 ï $20.00) 

depending on sales 

Act 372 of 1953 increased the retail permit to its present 

amount. 

Act 617 of 1989 authorized post exchange permits, which 

allowed for the retail sale of alcoholic beverages for 

off-premises consumption on property under the control of 

the Military Department of Arkansas. The annual fee for a 

post exchange permit is one hundred dollars ($100). 

Act 611 of 1991 established the microbrewery-restaurant 

license. The microbreweries are liable for all applicable State 

excise taxes and fees. They are limited to selling at the 

microbrewery-restaurant only. 

Act 528 of 1993 provided for a permit fee of two hundred 

fifty dollars ($250) for each county in which a broker, 

distributor, or wholesale dealer operates. The tax shall not 

exceed one thousand dollars ($1,000). 

Act 491 of 1995 provided that a microbrewery-restaurant 

licensee pay a seven hundred fifty dollar ($750) annual 

license fee. 

Act 537 of 1995 established the procedures for issuance of 

nonresident permits. Permit fees range from one hundred 

dollars ($100) to one thousand dollars ($1,000), based on 

amount shipped into the State. 

Act 1065 of 1999 authorized a beer festival permit linked to a 

three-day event, an area that allowed alcohol sales, a "secure 

area," and Sunday sales only where allowed. Participation by 

non-licensed participants required an Arkansas licensed 

distributor to temporarily warehouse, and collect a $7.507808 

per barrel tax on, non-licensed products. 

Act 455 of 2007 allowed wine, beer, and spirits tasting events 

under a retail liquor permit and shall not be exempt from the 

gross receipts and use taxes. 

Act 1459 of 2009 created a new category of beer license in 

which a sales and use tax permit as well as a small brewery 

wholesale permit is required. 

Act 857 of 2015 exempted microbrewery-restaurants from the 

privilege tax on businesses involved in the production and 

distribution of beer. The Act made additional changes to the 

requirements for microbreweries and small brewers. 

Act 1237 of 2015 provided for the production of hard cider. 

Act 681 of 2019 established a microbrewery-restaurant 

private club permit and authorized a microbrewery-restaurant 

private club permit holder in a dry county to sell alcoholic 

beverages for on-premises consumption if the governing body 

of the county initiates the permitting process. 



 2020 ARKANSAS LEGISLATIVE TAX HANDBOOK  Page 49 

Act 691 of 2019 established a hard cider manufacturing 

permit and amended existing alcoholic beverage permits to 

authorize the sale of hard cider. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $    556,000 (10.63) 

2010 $    908,017 63.31 

2011 $ 1,141,498 25.71 

2012 $ 1,113,160 (2.48) 

2013 $ 1,262,575 13.42 

2014 $ 1,165,235 (7.71) 

2015 $ 1,269,245 8.93 

2016 $ 1,287,105 1.41 

2017 $ 1,349,435 4.84 

2018 $ 1,188,600 (11.92) 

2019 $ 1,204,530 1.34 

2020 $    791,450 (34.29) 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by:  

Alcoholic Beverage Control Division 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-5-104; 3-5-105; 3-5-205; 3-5-1205;  

3-5-1306; 3-5-1405; 3-5-1408 
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3.5. BEER TAX  

The beer tax is levied at the wholesale level on beer and hard 

cider and is passed on to the retailer. The wholesaler remits 

the tax to the Secretary of the Department of Finance and 

Administration, who deposits the money in the State 

Treasury. 

Rate and Base: 

Seven dollars and fifty cents ($7.50) per barrel of thirty-two 

gallons (32 gals.) of beer having an alcoholic content of five 

percent (5%) or less and hard cider 

Exemptions: 

Beer sold to agencies of the armed forces of the United States 

History:  

The 21st Amendment to the Constitution of the United States 

repealed the 18th Amendment of the United States 

Constitution (ratified by the States effective on January 29, 

1919), which had prohibited the manufacture, sale, or 

transport of intoxicating liquors for beverage purposes within 

the United States and all territories thereof. Amendment 21 

was declared ratified by Conventions in the States on the fifth 

(5th) day of December 1933. Section 2 of Amendment 21, 

however, provided that: 

ñThe transportation or importation into any state, territory or 

possession of the United States, for delivery of use therein of 

intoxicating liquors, in violation of laws thereof, is hereby 

prohibited.ò 

Thus, Amendment 21 left it up to each state to determine 

whether it would be lawful to transport or import intoxicating 

liquors for delivery or use therein. 

Act 7 of the First (1st) Extraordinary Session of 1933 

authorized the manufacture, sale, and distribution within the 

State of Arkansas of light wines and beer. Act 7 defined 

ñbeerò to mean any fermented liquor made from malt or any 

substitute therefore and having an alcoholic content of not in 

excess of three and two-tenths percent (3.2%) by weight. 

Section 3 of Act 7 levied a tax at the rate of one dollar ($1.00) 

for thirty-two gallons (32 gals.) and proportionately for large 

or smaller quantities) for the privilege of receiving, handling, 

possessing, manufacturing, and/or selling light wines and/or 

beer under said Act. In addition to such gallonage tax, special 

taxes were levied for the issuance of permits to wholesale 

dealers, brokers, distributors, manufacturers, and retailers of 

non-intoxicating liquor as defined in Act 7. 

In brief, Act 7 of the First (1st) Extraordinary Session of 1933 

was passed shortly before the ratification of the 21st 

Amendment, but authorized the lawful manufacture and sale 

of only non-intoxicating beer and light wine having an 

alcoholic content of not in excess of three and two-tenths 

percent (3.2%) by weight. 

Act 108 defined the word ñspirituousò to mean liquor distilled 

from the fermented juices of grain, fruits, or vegetables and 

containing more than twenty-one percent (21%) alcohol by 

weight, or any other liquids containing more than twenty-one 

percent (21%) alcohol by weight. 

The word ñvinousò was defined to mean the fermented juices 

of fruits, except wine, and containing more than five percent 

and not more than twenty-one percent (21%) alcohol by 

weight. The exclusion of wine from this definition was 

apparently intended to exclude ñnative wineò from the 

provisions of Act 108. 

The word ñmaltò was defined in Act 108 to mean liquor 

brewed from the fermented juice of grain and containing 

more than five percent (5%) alcohol by weight. 

Act 108 excluded from the definition of ñmalt liquorsò beer 

containing not more than five percent (5%) alcohol by 

weight, and all other malt beverages containing not more than 

five percent (5%) alcohol by weight and also provided that 

such beer and other malt beverages were exempted from the 

provisions of Act 108. 

The second paragraph of Section 6 of Act 108 contains the 

following language: 

ñIt is further provided that malt and vinous beverages containing 

more than 3.2 percent alcohol by weight and not more than 5 

percent of alcohol by weight shall be taxed and regulated as 

provided for malt and vinous beverages containing not more than 

3.2 percent alcohol by weight under the provisions of Act No. 7 

of the Acts of the Extraordinary Session of the General 

Assembly of 1933, approved August 24, 1933.ò 

Act 109 of 1935 provided for the levy of gallonage taxes, in 

addition to other permit fees and taxes, on distilled spirits, as 

follows: 

1. Spirituous Liquor ................................................... $0.40  

per gallon 

2. Vinous Liquor (except native wine) ...................... $0.10  

per gallon 

3. Malt Liquor (does not include beer) ...................... $0.03  

on each gallon 

Act 109 did not specifically levy a tax on beer. However, 

Section 6 of Act 108 of 1935 provided that beer and malt 

liquor having in excess of three and two-tenths percent 

(3.2%) percent alcoholic content and not more than five 

percent (5%) alcoholic content, would be taxed at the same 

rate of tax provided under Act 7 of the 1933 Extraordinary 

Session, one dollar ($1.00) per barrel of thirty-two gallons 

(32 gals.). 

Act 108 of 1947 amended Act 109 of 1935, and increased the 

gallonage taxes on alcoholic beverages to the following rates: 

1. Spirituous Liquor  .................................................. $2.50  

per gallon 

2. Vinous Liquor (except native wine) ...................... $0.75  

per gallon 

3. Malt Liquor ............................................................ $0.20  

per gallon 

4. Beer ....................................................................... $5.00 

per barrel of thirty-two gallons (32 gals.) 
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Act 169 increased the beer tax to seven dollars and fifty cents 

($7.50) per barrel of thirty-two gallons (32 gals.) on all beer 

having an alcoholic content in excess of three and two-tenths 

percent (3.2%) by weight. 

At the time of the adoption of Amendment 19 to the Arkansas 

Constitution, the only alcoholic beverages authorized to be 

manufactured and/or sold in this State were: 

1. Non-intoxicating beer and wine having an alcoholic 

content of three and two-tenths percent (3.2%) or less by 

weight; 

2. Native wine manufactured for shipment outside the State; 

3. Native brandy manufactured for shipment outside the 

State. 

Act 69 of 1935 authorized the manufacture and sale of native 

wine in Arkansas. 

Act 108 of 1935 was the first Act of the General Assembly 

enacted after the repeal of Prohibition and the passage of 

Amendment 19, which authorized the lawful sale of 

intoxicating liquor and intoxicating beer and wine in this 

State.  

Act 109 of 1935 levied gallonage taxes on intoxicating liquor, 

malt liquor, and imported wine, and further provided for the 

lawful manufacture and sale of intoxicating beer of more than 

three and two-tenths percent (3.2%) but not more than five 

percent (5%) alcoholic content by weight and provided that 

the rate of tax on intoxicating beer would be the same as the 

rate of tax levied on non-intoxicating beer authorized under 

Act 7 of 1933. 

Act 844 of 1983 increased the tax from seven dollars and fifty 

cents ($7.50) to eight dollars and seventy-five cents ($8.75) 

per thirty-two (32) gallon barrel having an alcoholic content 

of more than three and two-tenths percent (3.2%) but not 

more than five percent (5%). Act 844 of 1983 contained a 

provision by which the tax would revert to seven dollars and 

fifty cents ($7.50) per thirty-two (32) gallon barrel if and 

when the State sales tax was increased. 

Act 63 of the First (1st) Extraordinary Session of 1983 

increased that State sales tax. Due to this, the beer tax 

reverted to seven dollars and fifty cents ($7.50) per thirty-two 

gallon (32 gal.) barrel. 

Act 424 of 1987 imposed the seven dollars and fifty cents 

($7.50) per thirty-two gallon (32 gal.) barrel tax upon light 

beer. 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. 

Act 614 of 2017 provided for a change in the tax rebate for 

qualified manufacturers of beer and malt beverages. 

Act 671 of 2017 provided for equalizing the excise tax rates 

of beer and hard cider. 

Act 672 of 2017 provided for equalizing the taxation of 

leased or rented beer kegs with the sale of beer kegs under the 

gross receipts tax law. 

 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 17,153,071 15.52 

2010 $ 12,521,509 (27.00) 

2011 $ 16,401,179 30.98 

2012 $ 16,488,720 0.53 

2013 $ 16,924,900 2.65 

2014 $ 16,782,318 (0.84) 

2015 $ 16,087,078 (4.14) 

2016 $ 17,165,293 (6.70) 

2017 $ 16,355,996 (4.71) 

2018 $ 16,128,647 (1.39) 

2019 $ 15,950,057 (1.11) 

2020 $ 16,234,008 1.78 

Distribution:   

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-7-104(6)(A); 3-7-108 
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3.6. IMPORTED WINE TAX  

The tax on vinous liquor, manufactured outside the confines 

of Arkansas, defined as the fermented juices of fruit having 

more than five percent (5%) and not more than twenty-one 

percent (21%) of alcohol by weight, and light wine, defined 

as fermented juices of fruit, having between one-half of one 

percent (0.5%) and five percent (5%) alcohol by weight shall 

be taxed by the Secretary of the Department of Finance and 

Administration, who shall remit the money so collected from 

wholesalers to the State Treasury. 

Rate and Base:  

Seventy-five cents (75¢) per gallon of vinous liquor 

Twenty-five cents (25¢) per gallon of light wine 

Exemptions:  

Sacramental wine 

History:  

Act 7 of the First (1st) Extraordinary Session of 1933 

(approved on August 24, 1933) authorized the manufacture, 

sale, and distribution within the State of Arkansas of light 

wines and beer. Act 7 defined ñbeerò to mean any fermented 

liquor made from malt or any substitute therefor and having 

an alcoholic content of not in excess of three and two-tenths 

percent (3.2%) by weight. 

Act 7 defined ñlight wineò to mean the fermented liquor made 

from malt or any substitute therefor and having an alcoholic 

content of not in excess of three and two-tenths percent 

(3.2%) by weight. Act 7 also defined the term ñintoxicating 

liquorò to mean vinous, ardent, malt fermented liquor, or 

distilled spirits with an alcoholic content in excess of 3.2% by 

weight. 

Section 3 of Act 7 levied a tax at the rate of one dollar ($1.00) 

for thirty-two gallons (32 gals.), and proportionately for 

larger or smaller quantities), for the privilege of receiving, 

handling, possessing, manufacturing and/or selling light 

wines and/or beer under said Act. In addition to such 

gallonage tax, special taxes were levied for the issuance of 

permits to wholesale dealers, brokers, distributors, 

manufacturers, and retailers of non-intoxicating liquor as 

defined in Act 7. 

In brief, Act 7 of the First (1st) Extraordinary Session of 1933 

(approved on August 24, 1933) was passed shortly before the 

ratification of the Amendment 21, but authorized the lawful 

manufacture and sale of only non-intoxicating beer and light 

wine having an alcohol content of not in excess of thirty-two 

percent (3.2%) by weight. 

Act 108 of 1935, also known as the ñThorn Liquor Law,ò was 

apparently the first Act passed by the General Assembly 

authorizing the lawful sale of spirituous or intoxicating 

liquor, beer, and wine in Arkansas following the repeal of 

Prohibition and following the adoption of Amendment 19 to 

the Arkansas Constitution at the November 6, 1934, general 

election. 

Act 108 defined the word ñspirituousò to mean liquor distilled 

from the fermented juices of grain, fruits, or vegetables and 

containing more than twenty-one percent (21%) alcohol by 

weight, or any other liquids containing more than 21% 

alcohol by weight. 

The word ñvinousò was defined to mean the fermented juices 

of fruits, except wine, and containing more than five percent 

(5%) and not more than twenty-one percent (21%) alcohol by 

weight (the exclusion of ñwineò from this definition was 

apparently intended to exclude ñnative wineò from the 

provisions of Act 108). 

The second paragraph of Section 6 of Act 108 contains the 

following language: 

ñIt is further provided that malt and vinous beverages 

containing more than 3.2 percent alcohol by weight and 

not more than 5 percent of alcohol by weight shall be 

taxed and regulated as provided for malt and vinous 

beverages containing not more than 3.2 percent alcohol 

by weight under the provisions of Act No. 7 of the Acts 

of the Extraordinary Session of the General Assembly of 

1933, approved August 24, 1933.ò 

The last paragraph of Section 6 of Act 108 contained specific 

language that the ñexemption of wine as provided in this Act 

from the provisions hereof shall be construed, and it is hereby 

declared to be the legislative intent of this Act to mean only 

such wines or vinous liquors manufactured within the State of 

Arkansas,ò and provided that all wine or vinous liquors 

manufactured without the confines of this State shall be 

legally sold, transported, imported, possessed, and consumed 

upon payment of same privilege and excise taxes as provided 

for other alcoholic liquors which are included and legalized 

under the provisions of Act 108. 

Act 109 of 1935 provided for the levy of gallonage taxes, in 

addition to other permit fees and taxes, on distilled spirits, as 

follows: 

1. Spirituous Liquor ................................................... $0.40 

per gallon 

2. Vinous Liquor (except native wine) ...................... $0.10  

per gallon 

3. Malt Liquor (does not include beer) ...................... $0.03  

on each gallon 

 

Act 108 of 1947 amended Act 109 of 1935 and increased the 

gallonage tax on imported wine from ten cents (10¢) per 

gallon to seventy-five cents (75¢) per gallon. 

Act 424 of 1987 imposed a tax of twenty-five cents (25¢) per 

gallon on all light wines and wine coolers. 

Act 902 of 1987 exempted all sacramental wines from all 

taxes levied on wine and wine coolers. 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. 

Act 673 of 2017 provided for the proper process for paying 

taxes for shipments of wine under the Direct Shipment of 

Vinous Liquor Act. 
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Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 2,061,590 0.61 

2010 $ 2,257,092 9.48 

2011 $ 2,345,373 3.91 

2012 $ 2,462,395 4.99 

2013 $ 2,512,140 2.02 

2014 $ 2,494,318 (0.71) 

2015 $ 2,515,068 0.83 

2016 $ 2,594,055 3.14 

2017 $ 2,614,239 0.78 

2018 $ 3,016,147 15.37 

2019 $ 3,055,388 1.30 

2020 $ 3,022,923 (1.06) 

 

Distribution of Tax:   

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 3-7-104(4)(A); 3-7-104(5)(B);  

3-7-108; 3-7-115 
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3.7. LIQUOR PERMITS  

No vinous, spirituous, or malt liquors shall be manufactured, 

stored, or sold in this State without a permit issued by the 

Director of the Alcoholic Beverage Control Division. The 

Director issues the permits and collects the fees.  The fees are 

general revenue and are deposited into the State Treasury. 

Rate and Base: 

1. Wholesaler .................................................... $10,000.00 

2. Minimum Wholesaler ................................... $  2,500.00 

3. Rectifying, blending,  

or flavoring spirituous liquors ....................... $  1,500.00 

4. On-Premise Consumption: 

Hotel or Restaurant minimum ....................... $     750.00 

Hotel or Restaurant maximum ...................... $  1,500.00 

Large Meeting or Attendance Facility .......... $  2,500.00 

Private Club .................................................. $  1,500.00 

     Add'l application fee if in dry area ........... $  1,500.00 

Microbrewery-Restaurant Private Club ........ $  1,500.00 

     Add'l application fee if in dry area ........... $  1,500.00 

Large Attendance Facility Mixed Drink ....... $  3,000.00 

Private Club Bed & Breakfast ...................... $       75.00 

5. Retailer.......................................................... $     850.00 

6. Distilli ng or manufacturing  

spirituous liquors and malt liquors ................ $     300.00 

7. Manufacturing vinous liquors; 

 except wines ................................................ $     500.00 

8. Distilling brandy or spirituous liquors  

for use only in fortifying of natural wines .... $     250.00 

9. Retail dealer of non-intoxicating liquor ........ $     350.00 

10. Sampling Permit: 

Wine, Beer, or Spirits only .................................. $     500.00 

Combination ................................................. $  1,000.00 

11. Manufacture and sale of brandy, cordials,  

and other distillates ....................................... $     250.00 

12.  Hard Cider Manufacturing Permit ............... $     300.00 

13. Brand registration ......................................... $       15.00 

14. Supplier registration ...................................... $       50.00 

15. Off-premise caterer's permit ......................... $     500.00 

16. Post Exchange Package Permit ..................... $  1,000.00 

Exemptions: 

Agencies of the Armed Forces of the United States 

History:  

Act 108 of 1935, also known as The ñArkansas Alcoholic 

Control Act,ò better known as The ñThorn Liquor Law.ò 

legalized the sale of alcoholic beverages. Act 108 imposed 

the following fees for permits to manufacture, sell, transport, 

possess, or other disposition for beverage purposes of 

spirituous, vinous, or malt liquors: 

1. Distilling spirituous liquors and/or  

manufacturing malt liquors  ............................ $1,000.00 

2. Manufacturing vinous liquors,  

except wines ................................................... $   500.00 

3. Rectifying, blending,  

or flavoring spirituous liquors ......................... $1,500.00 

4. Storing, transporting and selling spirituous,  

vinous, or malt liquors at wholesale ............... $1,000.00 

5. Operating a dispensary from which vinous,  

spirituous, and malt liquors,  

except wine, are sold ...................................... $   400.00 

Act 302 of 1939, added a two hundred fifty dollar ($250) fee 

for a permit for distilling brandy and/or spirituous liquors for 

use only in the fortifying of native wines. 

Act 132 of 1969 authorized the sale of alcoholic beverages by 

certain hotels and restaurants for consumption on premises 

and provided for the licensing of private clubs in which 

alcoholic beverages may be sold for on-premises 

consumption and establishing the following fees: 

(a) Private Club ï Fifty dollars ($50.00) 

(b) Hotel ï Fifty dollars ($50.00) minimum, one 

thousand dollars ($1,000) maximum 

(c) Restaurant ï Five hundred dollars ($500) 

minimum, one thousand dollars ($1,000) 

maximum 

Act 271 of 1969 increased the wholesale fee to one thousand 

dollars ($1,000) and the retail permit to five hundred dollars 

($500). 

Act 617 of 1989 authorized post exchange permits, which 

allowed for the retail sale of alcoholic beverages for 

off-premises consumption on property under the control of 

the Military Department of Arkansas. The annual fee for a 

post exchange permit is one hundred dollars ($100). 

Act 528 of 1993 imposed a special tax of two hundred dollars 

($200) on each dealer in non-intoxicating liquor. 

Act 455 of 2007 allowed wine, beer, and spirits tasting events 

under a retail liquor permit and shall not be exempt from the 

gross receipts and use taxes. 

Act 294 of 2009 increased permit fees for the manufacture, 

sale, and distribution of alcoholic beverages. 

Act 1105 of 2013 required brand labels be registered before 

they are shipped into the State, and the fifteen dollar ($15.00) 

registration fee be deposited to the Alcoholic Beverage 

Control Fund. It required a fifty dollar ($50.00) permit fee for 

supplier registration. 

Act 1143 of 2015 made the permit fee for distilleries the same 

as that for beer permits. 

Act 681 of 2019 established a microbrewery-restaurant 

private club permit and authorized a microbrewery-restaurant 

private club permit holder in a dry county to sell alcoholic 

beverages for on-premises consumption if the governing body 

of the county initiates the permitting process. 

Act 691 of 2019 established a hard cider manufacturing 

permit and amended existing alcoholic beverage permits to 

authorize the sale of hard cider. 
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Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 1,122,668 (9.10) 

2010 $ 1,873,415 66.87 

2011 $ 2,946,335 57.27 

2012 $ 2,884,360 (2.10) 

2013 $ 2,908,693 0.84 

2014 $ 2,804,765 (3.57) 

2015 $ 3,166,355 12.89 

2016 $ 2,982,671 (5.80)  

2017 $ 3,078,594 3.22 

2018 $ 3,157,478 2.56 

2019 $ 2,691,935 (14.74) 

2020 $ 2,676,942 (0.56) 
 

Distribution of Tax:   

General Revenues 

Administered by: 

Director of the Alcoholic Beverage Control Division 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 3-2-403; 3-4-602; 3-4-603; 3-4-604; 3-

4-605; 3-5-104; 3-5-205; 3-6-104; 3-7-111; 3-9-212; 3-9-222 
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3.8. LIQUOR TAX  

The tax on spirituous liquor, defined as being distilled from 

the fermented juices of grain, fruits, or vegetables and 

containing more than twenty-one percent (21%) of alcohol by 

weight and the tax on malt liquor, defined as brewed from the 

fermented juices of grain and containing more than fifty 

percent (50%) of alcohol by weight is levied at the wholesale 

level. The wholesale distributors collect the tax from the 

retailers who pass the tax on to the customers. The taxes are 

remitted by the wholesaler to the Revenue Division of the 

Department of Finance and Administration who deposits the 

taxes in the State Treasury as liquor tax. 

Rate and Base: 

1. Two dollars and fifty cents ($2.50) on each gallon of 

spirituous liquor,  

2. Twenty cents (20¢) on each gallon of malt liquor,  

3. One dollar ($1.00) on each gallon of premixed spirituous 

liquor 

4. Fifty cents (50¢) on each gallon of light spirituous liquor. 

Exemptions: 

Denatured alcohol, medicinal preparations, proprietary 

medicines, antiseptic preparations, flavoring extracts, sweet 

cider, medicated alcohol, mechanical alcohol, wines, or other 

alcohol products rendered unfit for beverage purposes, 

alcoholic beverages sold to agencies of the armed forces of 

the United States, and a confectionery containing less than 

five percent (5%) by volume of alcohol, if the alcohol is in a 

non-liquid form as a result of being mixed with other 

substances. 

History:  

Amendment 18 to the Constitution of the United States, 

which declared ñafter one year from the ratification of this 

article the manufacture, sale, or transportation of intoxicating 

liquors within, the importation thereof into, or the exportation 

thereof from the United States and all territory subject to the 

jurisdiction thereof for beverage purposes is hereby 

prohibited,ò was declared ratified January 29, 1919. This 

prohibition amendment was repealed by Amendment 21 to 

the Constitution of the United States and declared ñthe 

transportation or importation into any state, territory, or 

possession of the United States for delivery or use therein of 

intoxicating liquors, in violation of the laws thereof, is hereby 

prohibited,ò was declared ratified December 5, 1933. 

Act 108 of 1935, also known as ñThe Thorn Liquor Law,ò 

provided for the manufacture, sale, transportation, possession, 

or other disposition of spirituous, vinous, and malt liquors 

and required permit fees for the above purposes. 

The liquors regulated by Act 108 were defined as follows: 

1. Spirituous shall mean liquor distilled from fermented 

juices of grain, fruits or vegetables containing more than 

twenty-one percent (21%) of alcohol by weight; 

2. Vinous shall mean the fermented juices of fruits, except 

wine, and containing more than five percent (5%) and not 

more than twenty-one percent (21%) of alcohol by 

weight; 

3. Malt shall mean liquor brewed from fermented juices of 

grain and containing more than five percent (5%) of 

alcohol by weight. 

Act 108 also provided that beer containing not more than five 

percent (5%) of alcohol by weight and other malt beverages 

containing not more than 5% of alcohol by weight were not 

defined as malt liquors and were exempt from the provisions 

of Act 108. 

Act 108 further provided that malt and vinous beverages 

containing more than three and two-tenths percent (3.2%) of 

alcohol by weight and not more than five percent (5%) of 

alcohol by weight shall be taxed and regulated as provided for 

malt and vinous beverages containing not more than three and 

two-tenths percent (3.2%) alcohol by weight under the 

provisions of Act No. 7 of the Acts of the Extraordinary 

Session of the General Assembly of 1933, approved August 

24, 1933. 

Act 109 of 1935 imposed the first tax on spirituous, vinous, 

and malt liquors as follows: 

1. Excise tax of five cents (5¢) for each proof gallon or 

distilled spirits for which a permit is issued; 

2. Forty cents (40¢) on each gallon of spirituous liquor; 

3. Ten cents (10¢) on each gallon of vinous liquor (except 

wines); 

4. Three cents (3¢) on each gallon of malt liquor. 

Act 236 of 1937 amended Act 109 of 1935 by imposing a tax 

of forty cents (40¢) on each gallon of spirituous liquor and an 

additional tax of twenty-five cents (25¢) on each gallon of 

spirituous liquor. 

Act 18 of the First (1st) Extraordinary Session added a second 

ñadditional taxò of fifteen cents (15¢) a gallon on spirituous 

liquor, raised the tax on vinous liquor to fifty cents (50¢) a 

gallon, and retained the three cents (3¢) per gallon tax on malt 

liquor. 

Act 176 of 1939 levied an inspection fee of sixty cents (60¢) 

per case, not exceeding three gallons (3 gals.), on all 

spirituous liquors which were for sale outside the limits of 

this State. 

Act 310 of 1939 imposed a ñliquor consumers sales taxò upon 

all sales of spirituous and vinous liquors which was to be 

collected from the wholesaler at the rate of three percent (3%) 

of the wholesale price. The retailer was to pass it on to the 

consumer by collecting two percent (2%) on all retail sales of 

liquor. 

Act 393 of 1939 added a third ñadditionalò tax of thirty-two 

cents (32¢) a gallon on spirituous liquor. 

Act 266 of 1941 again amended the tax rates on liquors to 

provide that the tax on spirituous liquor shall be one dollar 

and twelve cents ($1.12) on each gallon, raised the tax on 

vinous liquor to sixty cents (60¢) on each gallon and raised 

the tax on malt liquor to twenty cents (20¢) on each gallon. 
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Act 313 of 1945 imposed an additional tax of thirty-eight 

cents (38¢) on spirituous liquor for a two-year period ending 

May 31, 1947. Such additional tax was for the purpose of 

providing funds for permanent facilities for the Arkansas 

Livestock Show Association and to provide premiums for 

State and county livestock shows. 

Act 108 of 1947 raised the tax to two dollars and fifty cents 

($2.50) on each gallon of spirituous liquor and the tax on 

vinous liquor to seventy-five cents (75¢) on each gallon and 

retained the twenty cents (20¢) per gallon tax on malt liquor. 

Act 844 of 1983 increased the tax on spirituous liquor to two 

dollars and seven-eighths of a dollar ($2.875) on each gallon. 

This Act contained a provision that would repeal the tax 

increase when the State sales tax was increased. 

Act 63 of the First (1st) Extraordinary Session of 1983 

increased the State sales tax; therefore, the liquor tax reverted 

to two dollars and fifty cents ($2.50) per gallon. 

Act 424 of 1987 imposed a tax of one dollar ($1.00) per 

gallon on pre-mixed spirituous liquor and fifty cents (50¢) per 

gallon on light spirituous liquor. 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer.  

Act 1035 of 2017 created the Chocolate-Covered Cherry 

Freedom Act of 2017 to allow the transportation into 

Arkansas of alcohol-infused candies. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $   8,380,832 4.28 

2010 $   8,610,018 2.73 

2011 $   8,492,391 (1.37) 

2012 $   8,945,371 5.33 

2013 $   9,435,791 5.48 

2014 $   9,290,420 1.54 

2015 $   9,762,828 5.08 

2016 $   9,916,438 1.57 

2017 $ 10,054,118 1.39 

2018 $ 10,517,322 4.61 

2019 $ 10,075,330 (4.20) 

2020 $ 10,536,643 4.58 

 

Distribution of Tax:   

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-1-303; 3-7-104; 3-7-108 

 

3.9. LIQUOR ENFORCEMENT TAX  

This tax on liquor, cordials, liqueurs, premixed spirituous 

liquors, and specialties is levied on the wholesaler and not 

passed on to the retailer or the public and is in addition to all 

other taxes levied and collected. The monies are collected by 

the Secretary of the Department of Finance and 

Administration and deposited in the State Treasury. 

Rate and Base: 

Twenty cents (20¢) per case ï twenty-one percent (21%) 

alcohol or more by weight 

Five cents (5¢) per case ï if less than twenty-one percent 

(21%) alcohol by weight 

 

Exemptions:  

None 

History:  

Act 282 of 1949 imposed a twenty-five cents (25¢) per case 

tax which fixed the prices of spirituous, vinous, or malt 

liquors, and was to be used exclusively by the Revenue 

Commissioner in the enforcement of the provisions of the 

price-fixing provisions of Act 282 and all other Arkansas 

liquor control and enforcement Acts.  

Act 106 of 1971 repealed the provisions of Act 282 

concerning price regulations. 

Act 385 of 1953 reduced the tax to twenty cents (20¢) per 

case. 

Act 424 of 1987 levied a five cents (5¢) per case tax on light 

alcohol. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 264,987 5.16 

2010 $ 273,703 3.29 

2011 $ 287,068 4.88 

2012 $ 252,360 (12.09) 

2013 $ 299,551 18.70 

2014 $ 297,680 (0.62) 

2015 $ 316,801 6.42 

2016 $ 324,855 2.54 

2017 $ 330,054 1.60 

2018 $ 347,890 5.40 

2019 $ 348,580 0.20 

2020 $ 369,819 6.09 

 

Distribution of Tax:   

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-7-111(b)(1)(A); 3-7-111 (b)(1)(B) 
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3.10. MIXED DRINK TAX  

The sale of alcoholic beverages other than beer or wine for 

on-premises consumption is subject to a tax of fourteen 

percent (14%) upon the gross receipts in addition to the gross 

receipts tax levied by Arkansas Code § 26-52-101 et seq. Said 

tax shall be paid to the Secretary of the Department of 

Finance and Administration who shall deposit the monies in 

the State Treasury. The tax may be passed on to the 

consumer. 

Rate and Base:  

Fourteen percent (14%) upon gross receipts 

Exemptions: 

None 

History:  

Act 132 of 1969 authorized on-premises consumption of 

alcoholic beverages other than beer or native wine, and a 

supplemental tax of ten percent (10%) was levied upon the 

gross receipts. 

Act 844 of 1983 increased the mixed drinks supplemental tax 

to twelve percent (12%) and provided that wine shall not be 

defined as a ñmixed drink.ò This Act contained a provision 

that, when the State sales tax was increased, the mixed drink 

tax would revert to ten percent (10%). 

Act 1000 of 1985 levied an additional three percent (3%) 

mixed drink tax for the period July 1, 1985, until December 

31, 1985. Revenue derived from the additional levy was 

deposited as ñspecial revenueò and credited to the University 

of Arkansas Medical Center Fund. For the six-month period, 

the mixed drink tax was levied at a rate of thirteen percent 

(13%). 

Act 639 of 1987 levied an additional three percent (3%) 

mixed drink tax for the period July 1, 1987, until January 1, 

1988, inclusive. Revenue derived from the additional levy 

was deposited as ñspecial revenueò and credited to the 

University of Arkansas Medical Center Fund. For the six-

month period, the mixed drink tax was levied at a rate of 

thirteen percent (13%). 

Act 908 of 1989 levied an additional tax of four percent (4%) 

on the gross proceeds or gross receipts from the sale of 

alcoholic beverages sold for on-premises consumption. Beer 

and wine are exempt from the tax. 

Act 261 of the First (1st) Extraordinary Session of 1989 re-

enacted the additional tax of four percent (4%) on the gross 

proceeds or gross receipts from the sale of mixed drinks.  

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic fund transfer. 

Act 335 of 2003 required Department of Finance and 

Administration to notify cities and counties of audits resulting 

in additional mixed drink taxes being owed. 

Act 1274 of 2005 continued the four percent (4%) 

supplemental mix drink tax first levied in 1989. A 

supplemental four percent (4%) tax is also levied on private 

clubs for the privilege of serving mixed drinks and proceeds 

go to University of Arkansas for Medical Sciences. 

Revenues Generated:  

General Revenues 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 3,794,536 205.98 

2010 $ 7,434,449 95.93 

2011 -0- (100.00) 

2012 -0-  

2013 -0-  

2014 -0-  

2015 -0-  

2016 -0-  

2017 -0-  

2018 -0-  

2019 -0-  

2020 -0-  

As in effect on and after July 1, 2011, general revenue 

collections from the mixed drink tax are included in the sales 

tax collections. 

 

Special Revenues 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 2,207,643 3.22 

2010 $ 2,355,121 6.68 

2011 $ 2,511,796 6.65 

2012 $ 2,622,568 4.41 

2013 $ 2,829,073 7.87 

2014 $ 2,996,220 5.91 

2015 $ 3,268,591 9.09 

2016 $ 3,535,623 8.17 

2017 $ 3,728,145 5.45 

2018 $ 4,007,859 7.50 

2019 $ 4,457,254 11.21 

2020 $ 4,002,919 (10.19) 

Distribution of Tax:   

General Revenues, ten percent (10%); special revenues four 

percent, (4%) credited to the University of Arkansas Medical 

Center Fund. 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-9-213 
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3.11. NATIVE WINE ENFORCEMENT 

TAX  

The native wine enforcement tax shall be paid by the 

manufacturer on all sales made in Arkansas to Arkansas 

wholesalers, retailers, or consumers. The manufacturer shall 

remit the tax to the Secretary of the Department of Finance 

and Administration for deposit in the State Treasury. 

Rate and Base: 

Five cents (5¢) on each case of native wine 

Exemptions: 

None 

History:  

Act 271 of 1969 imposed the native wine enforcement tax of 

five cents (5¢) per case and was to be used for the support of 

the Alcoholic Beverage Control Program in enforcement of 

the alcoholic beverage laws of this State. It is now classified 

as general revenues. 

Act 424 of 1987 imposed the five cents (5¢) per case 

enforcement tax on light wines and wine coolers. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 5,140 (0.06) 

2010 $ 5,312 3.35 

2011 $ 5,676 6.85 

2012 $ 6,141 8.19 

2013 $ 6,708 9.23 

2014 $ 7,008 4.47 

2015 $ 5,983 (14.63) 

2016 $ 5,254 (12.18) 

2017 $ 5,885 12.01 

2018 $ 5,359 (8.94) 

2019 $ 4,626 (13.68) 

2020 $ 4,216 (8.86) 

Distribution of Tax:   

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 3-7-111(a)(1)(A)  
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3.12. SMALL FARM WINERY  TAX  

The manufacture of wine made from juices of grapes, berries, 

and other fruits by a small farm winery is taxed at the winery 

and is paid by the manufacturer upon completion of 

fermentation to the Secretary of the Department of Finance 

and Administration and is remitted by him to the State 

Treasury. 

Rate and Base: 

Seventy-five cents (75¢) per gallon of wine 

Twenty-five cents (25¢) per gallon of light wine 

Exemptions: 

Sacramental wines 

History:  

Act 4 of the Extraordinary Session of 1934 authorized the 

lawful manufacture of wine from the juices of grapes, berries, 

and other fruits, and from vegetables grown in the State of 

Arkansas, to be transported and sold outside the State. A tax 

of ten cents (10¢) per gallon was levied upon such ñnative 

wineò manufactured for shipping out of the State. Act 4 of 

1934 was passed prior to the adoption of Amendment 19 to 

the Arkansas Constitution at the November 6, 1934, general 

election. 

Act 69 of 1935, commonly referred to as the ñNative Wine 

Law,ò authorized the manufacture and sale of wines from the 

juices of grapes, berries, and other fruits, and from vegetables 

grown in the State of Arkansas, and authorized the sale 

thereof both within and out of the State. A tax of five cents 

(5¢) per gallon upon all native wines manufactured under the 

ñnative wine lawò was levied in Section 8 of Act 69. 

Act 906 of 1983 amended the distribution of the five cents 

(5¢) per gallon tax on native wine. All revenue derived from 

the tax shall be special revenue and credited to the University 

of Arkansas Fund. The money is to be used exclusively to 

promote research on the production of wine grapes and the 

manufacture of wine in Arkansas. 

Act 1052 of 1985 increased the gallonage tax on ñnative 

wineò to seventy-five cents (75¢) per gallon. Distribution of 

this tax is as follows: seventy cents (70¢) to be deposited as 

general revenue; five cents (5¢) to be deposited as special 

revenue and credited to the University of Arkansas Fund. 

Act 424 of 1987 imposed a tax of twenty-five cents (25¢) per 

gallon on all light wines and wine coolers. 

Act 902 of 1987 exempted sacramental wines from all taxes 

levied on wine. 

Act 668 of 2007 created the small farm winery to promote 

economic development and tourism and set certain license 

fees. A seventy-five cents (75¢) per gallon tax is levied upon 

all small farm winery wine manufactured and sold in this 

State; a twenty-five cents (25¢) per gallon tax is levied upon 

all light wine manufactured and sold in the State. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 190,741 (0.74) 

2010 $ 193,046 1.21 

2011 $ 207,956 7.72 

2012 $ 225,451 8.41 

2013 $ 251,625 11.61 

2014 $ 261,852 4.06 

2015 $ 229,373 (12.40) 

2016 $ 201,631 (12.09) 

2017 $ 222,842 10.52 

2018 $ 202,229 (9.25) 

2019 $ 169,358 (16.25) 

2020 $ 157,981 (6.72) 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-5-1605  
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3.13. ONE PERCENT BEVERAGE 

EXCISE TA X  

A special alcoholic beverage excise tax of one percent (1%) is 

levied upon all retail receipts or proceeds derived from the 

sale of beer. 

Rate and Base: 

One percent (1%) of retail beer receipts 

Exemptions: 

None 

History:  

Act 869 of 2007 levied a one percent (1%) special alcoholic 

beverage excise tax upon all retail receipts or proceeds 

derived from the sale of beer. 

Revenues Generated:  

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 3,358,798 31.21 

2010 $ 3,484,613 3.75 

2011 -0- (100.00) 

2012 -0-  

2013 -0-  

2014 -0-  

2015 -0-  

2016 -0-  

2017 -0-  

2018 -0-  

2019 -0-  

2020 -0-  

As in effect on and after July 1, 2011, general revenue 

collections from the one percent (1%) beverage excise tax are 

included in the beer tax collections. 

Distribution of Tax:   

General Revenues  

Administered by:  

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-7-201 
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3.14. THREE PERCENT (3%) 

BEVERAGE EXCISE TAX  

A special alcoholic beverage excise tax of three percent (3%) 

is levied upon all retail receipts or proceeds derived from the 

sale of liquor, cordials, liqueurs, specialties, and sparkling 

and still wines. The tax is collected by the retailer in addition 

to the retail price of such products and remitted to the 

Secretary of the Department of Finance and Administration. 

This tax is in addition to the gross receipts tax. 

Rate and Base:  

Three percent (3%) of retail receipts 

Exemptions:  

None 

History:  

Act 252 of 1951 levied this three percent (3%) excise tax and 

there have been no amendments since enactment. 

Act 848 of 1993 provided that taxpayers with certain monthly 

tax liabilities must remit tax by electronic transfer. 

Act 1841 of 2001, also known as the ñChild Care for 

Working Families Act,ò levied an alcoholic beverage excise 

tax of three percent (3%) upon all retail sales of beer to be 

deposited into the Department of Human Services Grants 

Fund Account and distributed eighty percent (80%) to 

Arkansas Better Chance Program, and the remaining twenty 

percent (20%) to child care for low income families. Expires 

June 30, 2003. 

Act 272 of 2003 extended the expiration date, as reflected 

above in Act 1841 of 2001, to June 30, 2005. 

Act 2188 of 2005 extended the three percent (3%) retail beer 

tax until June 30, 2007. 

Act 982 of 2011 excluded beer sales from the three percent 

(3%) excise tax. 

Revenues Generated: 

General Revenue 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $21,601 (98.12) 

2010 -0- (100.00) 

2011 -0-  

2012 -0-  

2013 -0-  

2014 -0-  

2015 -0-  

2016 -0-  

2017 -0-  

2018 -0-  

2019 -0-  

2020 -0-  

As in effect on and after July 1, 2011, general revenue 

collections from the beverage excise tax are included in the 

sales tax collections 

Special Revenues 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 29,763 (98.44) 

2010 $ 79,119 165.83 

2011 $ 26,280 (66.78) 

2012 $ 21,533 (18.06) 

2013 $ 24,085 11.85 

2014 $   4,876 (79.76) 

2015 $   2,355 (51.70) 

2016 $   2,150 (8.70) 

2017 $   4,102 90.79 

2018 $      102 (97.51) 

2019 $          0 (100.00) 

2020 $          5 100.00 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 3-7-201 
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3.15. WINE PERMITS  

Wine permit fees are collected by the Director of the 

Alcoholic Beverage Control Division and deposited into the 

State Treasury. 

Rate and Base: 

1. For the privilege of manufacturing wine in quantities not 

to exceed five thousand gallons (5,000 gals.), a license 

fee of two hundred dollars ($200) is paid by the 

manufacturer. 

2. For the privilege of manufacturing small farm wine in 

excess of five thousand gallons (5,000 gals.), a license 

fee of four hundred dollars ($400) is paid by the 

manufacturer. 

3. For the privilege of selling small farm winery wine, 

except by a manufacturer for consumption at his winery, 

there is paid for each retail dealerôs license a fee of one 

hundred dollars ($100). 

4. For the privilege of selling small farm winery wine, 

except by a manufacturer at his winery, there is to be 

paid for each wholesale dealerôs license a fee of one 

hundred dollars ($100). 

5. For the privilege of selling wine in a restaurant or cafe, 

the fee is three hundred dollars ($300). 

6. Wholesale dealers, brokers, or distributors in light wine ï 

one thousand dollars ($1,000) per county, not to exceed 

five thousand dollars ($5,000). 

7. Sampling Permit: 

Wine only ï five hundred dollars ($500) 

Combination ï one thousand dollars ($1,000) 

8. Selling wine on premise ï five hundred dollars ($500) 

9. Supplier registration ï fifty dollars ($50.00) 

10. Direct wine shipment registration ï twenty-five dollars 

($25.00) 

11.  Restaurant beer and wine ï three hundred fifty dollars 

($350) 

12.  Grocery store wine permit: 

     Less than 35,001 sq. ft. ï $1,000 

     35,001 - 50,000 sq. ft. ï $2,500 

     50,001 - 75,000 sq. ft. ï $3,500 

     More than 75,000 sq. ft. ï $5,000 

13. Off-premise caterer's permit ï five hundred dollars 

($500) 

14. Post Exchange Package Permit ï one thousand dollars 

($1,000) 

Exemptions: 

Agencies of the armed forces of the United States 

 

Growers of grapes, berries, or other fruits or vegetables in this 

State have the right to manufacture, free from tax, wine for 

consumption in their homes by themselves and guests, but not 

for sale, in quantities not to exceed two hundred gallons (200 

gals.) 

History:  

Act 69 of 1935, known as the ñNative Wine Law,ò 

established fees for wine permits and have not been changed. 

Act 120 of 1965 authorized the selling of wine in a restaurant. 

Act 617 of 1989 authorized post exchange permits, which 

allowed for the retail sale of alcoholic beverages for 

off-premises consumption on property under the control of 

the Military Department of Arkansas. The annual fee for a 

post exchange permit is one hundred dollars ($100). 

Act 528 of 1993 provided for a special tax of two hundred 

fifty dollars ($250) for each county in which a broker, dealer, 

or wholesale dealer operates. The tax shall not exceed one 

thousand dollars ($1,000). 

Act 455 of 2007 allowed wine, beer, and spirits tasting events 

under a retail liquor permit and shall not be exempt from the 

gross receipts and use taxes. 

Act 668 of 2007 added requirements for small farm wineries 

and repealed the subchapter on native wine. 

Act 294 of 2009 increased permit fees for the manufacture, 

sale, and distribution of alcoholic beverages. 

Act 483 of 2013 allowed direct shipment of vinous liquor to 

Arkansas residents by registered wineries. 

Act 508 of 2017 established a retail off-premises permit for 

the sale of wine at grocery stores and provided additional 

grant funds to support Arkansas wine production and wine 

tourism in the State. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $   59,706 (9.80) 

2010 $ 152,735 155.81 

2011 $ 223,705 46.47 

2012 $ 256,325 14.58 

2013 $ 293,950 14.68 

2014 $ 315,125 7.20 

2015 $ 355,650 12.86 

2016 $ 408,988 15.00 

2017 $ 403,638 (1.31) 

2018 $ 479,038 18.68 

2019 $ 404,550 (15.55) 

2020 $ 294,025 (27.32) 

Distribution of Tax:  

General Revenues except that one hundred percent (100%) of 

fees collected for grocery store wine permits paid into 

Arkansas Wine Grants Fund 

Administered by: 

Director of the Alcoholic Beverage Control Division 

Cite: 

Arkansas Code (1987) 3-4-608; 3-5-104; 3-5-205; 3-5-1605; 

3-5-1701; 3-9-301; 3-9-601 
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3.16. WINE TAX  - 5 CENTS PER CASE 

The tax on sparkling and still wines, including light wines, is 

levied on the wholesaler and is not to be passed on by the 

wholesaler to the retailer or to the public and is in addition to 

all other taxes levied and collected. The monies are collected 

by the Secretary of the Department of Finance and 

Administration and deposited in the State Treasury. 

Rate and Base: 

Five cents (5¢) per case 

Exemptions: 

None 

History:  

Act 282 of 1949 imposed this tax, which fixed the prices of 

spirituous, vinous, and malt liquors. The tax was ten cents 

(10¢) per case on sparkling and still wines and was to be used 

exclusively by the Revenue Commissioner in the enforcement 

of the price-fixing provisions this Act and all other Arkansas 

liquor control and enforcement Acts. 

Act 385 of 1953 reduced the tax to five cents (5¢) per case. 

Act 106 of 1971 repealed the provisions of Act 282 

concerning price regulations. 

Act 424 of 1987 imposed the five cents (5¢) per case tax on 

light wines and wine coolers. 

Revenues Generated: 

Fiscal Year 

Ending June 30 Amount %Change 

2009 $ 49,980 0.40 

2010 $ 54,538 9.12 

2011 $ 58,064 6.47 

2012 $ 59,665 2.76 

2013 $ 55,749 (6.56) 

2014 $ 59,968 7.57 

2015 $ 60,477 0.85 

2016 $ 63,991 5.81 

2017 $ 63,936 (0.09) 

2018 $ 74,416 16.39 

2019 $ 76,108 2.27 

2020 $ 74,415 (2.22) 

Distribution of Tax:  

General Revenues 

Administered by: 

Revenue Division of the Department of Finance and 

Administration 

Cite:  

Arkansas Code (1987) 3-7-111(b)(1)(C) 

 






























































































































































































































































































